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Vreme caldă; ploaie

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

[ ”Dintre două 
lucruri rele, 
întotdeauna îl aleg 
pe cel pe care 
nu l‑am încercat 
niciodată.” 

Mae West
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Exact ca războinica Xena, ce scoate sabia cu zâm‑
betul pe buze şi într‑o ţinută sexi, taie capete în 
stânga şi în dreapta, Fmi‑ul, zâmbitor, a scos 

sabia şi a pus‑o la gâtul guvernului. Cică salariile sunt 
"prea mari şi au crescut prea generos în anul 2005 
pentru bugetari". inflaţia: una e cea declarată, alta cea 
fumată. Deficitul comercial şi 
cel de cont curent sunt un flu‑
viu care inundă PiB‑ul. ritmul 
de creştere economică, a aflat 
Fmi‑ul, pe căile sale magice, 
a fost în 2005 doar de 4 la 
sută. 

Prinţul cel fugărit de mânia prezidenţială, premie‑
rul Tăriceanu, se apără cu bancuri de radio Erevan: 
inundaţiile, consumul crescut puternic, aprecierea 
masivă a monedei naţionale, creşterea considerabilă 
a salariilor şi cota unică. în replică, Fmi‑ul dă urmă‑
toarele sfaturi: majoraţi TVa sau cota unică, reduceţi 
consumul şi stopaţi creşterea salarială. 

 Sigur, românia a cam dat la spate Fondul, având 
sprijin puternic pentru aderarea în UE, de genul "dacă 
voi nu vreţi, noi vrem!". adică, orice am face, nu 
avem cum să scăpăm, vom intra în Uniune. Problema 
e că depinde şi cum intrăm. or, după semnalul pe 
care‑l dă Fmi‑ul, dacă e unul de război, vom ade‑

ra ca nişte învinşi, nu ca învingători. Şi cum să ţină 
cont guvernul de sfaturile Fmi când atât eventuala 
mărire a TVa, cât şi a cotei unice sunt acţiuni extrem 
de sensibile asupra electoratului. Fostul ministru de 
Finanţe, ionuţ Popescu, a vrut să mărească TVa‑ul şi 
a reuşit să‑şi piardă scaunul. mărirea cotei unice ar 
însemna, în mod cert, un eşec al celei mai importante 

promisiuni electorale a alianţei. Şi nu în ultimul rând, 
partenerii de la Putere cer vehement reducerea TVa 
pentru produsele de bază. Şi‑atunci, cum să se împa‑
ce capra, adică Fmi‑ul, cu varza, adică electoratul şi 
cu lupul, adică UE?

Toată lumea e de acord că ezitările şi întârzierile 
afectează mediul de afaceri. 
Şi că de reformă vorbim de 
15 ani ca de Sfintele moaşte. 
aproape că ne‑am pierdut şi 
respectul faţă de această no‑
ţiune. De unde să continue 
reforma guvernul Tăriceanu? 

Să oprească indexările de salarii la bugetari, aşa cum i 
se sugerează? Să plafoneze creşterea salariului minim 
pe economie şi a fondului de salarii la întreprinderile 
de stat? 

Care Românie?

continuare în Pagina 2

Există câteva sute de 
oameni în Galaţi care, la 
această întrebare, ar răs‑
punde printr‑un „NU” 
categoric, fără să ezite. 
Iar aceştia sunt pescarii 
profesionişti, pentru care, 
de vreo trei ani încoace, 
Dunărea este un „fruct in‑
terzis”. 

Într‑o conferinţă de 
presă găzduită de sediul 
Cartel Alfa, preşedintele 
Organizaţiei Pescarilor 
Galaţi, Sandu Tanvuia, a 
afirmat că „prevederea de 
concesionare a fondului 
piscicol prin licitaţie, care 
a avut loc în 2003, a fost 
cea mai grea şi mai du‑
reroasă lovitură dată de 

Guvernul Năstase familii‑
lor de pescari şi comuni‑
tăţilor acestora. Această 
măsură, luată în ciuda re‑
comandărilor experţilor 
din Uniunea Europeană 
şi a protestelor noastre, 
însuşită şi promovată de 
reprezentanţii Direcţiei 
de Pescuit şi Acvacultură 
a Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, a condamnat fa‑
miliile noastre la o sărăcie 
pe care nu am cunoscut‑o 
de‑a lungul istoriei, o să‑
răcie care se accentuează 
continuu şi care împiedică 
dezvoltarea comunităţi‑
lor noastre şi chiar a unor 
regiuni întregi cum este 
Delta Dunării. 

mai trece Dunărea pe la galaţi?

continuare în Pagina 5

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

Profesorii 
îşi vor primi 

banii
Profesorii care au dat 

în judecată Inspectoratul 
Şcolar Galaţi pentru plata 
drepturilor salariale res‑
tante recalculate pentru 
perioada 2001‑2004 îşi vor 
lua banii „integral, într‑o 
singură tranşă”, anunţă 
Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi, 
printr‑un comunicat remis 
redacţiei noastre.  

Acest lucru este stipulat 
de către Acordul încheiat 
între Guvernul României 
şi federaţiile sindicale din 
Învăţământ la data de 28 
noiembrie 2005. Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării a tri‑
mis la Inspectoratul Şcolar 
o adresă, cu numărul  16363, 
la Ministerul Finanţelor şi, 
respectiv, 9342 la Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, în care 
se spune că sumele restante 
„se vor  achita din bugete‑
le aprobate pe anul 2006”. 
Contactat telefonic, inspec‑
torul şcolar general adjunct 
Mitică Dudău a confirmat 
sosirea adresei, spunând că 
banii se vor da, fără a spe‑
cifica şi o dată‑limită până 
la care profesorii şi‑ar putea 
primi banii, dar insistând că 
aceştia se vor da „într‑o sin‑
gură tranşă”.

N.Crânganu

Valuri către 
şi dinspre 
Apă‑Canal

Politica 
pe conductă

[ Primarul Dumitru 
Nicolae reclamă 

politizarea din societate 
[ Directorul Apă‑Canal 

se consideră hărţuit 
politic, de fapt „din toate 
punctele de vedere, mai 

puţin sexual!” 

Dacă ar fi să caracterizăm 
pe scurt concluzia la care a 
ajuns comisia de anchetă 
special înfiinţată prin ordi‑
nul prefectului, pentru veri‑
ficarea modului în care s‑au 
efectuat cheltuielile la SC 
Apă‑Canal, am putea spune 
că în societate... apele nu 
sunt deloc liniştite. Potrivit 
declaraţiilor făcute ieri de 
primarul Dumitru Nicolae, 
prima măsură care trebuie 
luată în SC Apă‑Canal este 
„depolitizarea de urgenţă pe 
toate sectoarele, pentru că 
nu s‑a înţeles un lucru: că ei 
[conducerea] folosesc banii 
cetăţeanului şi cetăţeanul nu 
dă bani ca să faci tu fel de fel 
de mişculaţii pe acolo”. Cum 
va fi realizată această depo‑
litizare a societăţii, primarul 
nu a vrut să dea detalii, însă 
cu siguranţă nu este vor‑
ba de obligarea conducerii 
Apă‑Canal să demisioneze 
din funcţiile politice... 

Maria Măndiţă             

„Forţa 
pumnului 
nu rezolvă 
nimic”

 Interviu cu Nică Mocănelu, preşedintele FSS

[ S‑a obţinut cea mai mare 
creştere salarială 
după privatizare
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Acasă, la Galaţi
„Mă doare când nu sunt 
chemată la spectacole...” 
‑ declară Mioara Velicu

cultură/7

Scandalul 
Rompetrol
[ Prima zi de tranzacţionare, 
momentul‑cheie al poveştii

De unde porneşte
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Cerere  
şi ofertă de ANL

Morţii cu morţii, 
viii cu... banii!

rePortaj/9

Un „Club al 
Diplomaţilor” 
la Galaţi
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a picat moţiunea
Dezbateri aprinse în Parlament

Moţiunea de cenzură depusă de PSD şi PRM în legătură cu 
asumarea răspunderii Guvernului pentru pachetul de legi pri‑
vind reforma în Sănătate a fost respinsă, ieri, cu 246 de voturi 
”împotrivă” şi 214 voturi ”pentru”. Votul a fost secret, cu bile, 
din numărul total al parlamentarilor, respectiv 468, fiind pre‑
zenţi 460, care şi‑au şi exprimat opţiunea de vot. 
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Să extindă baza de impozi‑
tare? Ştiţi câte impozite plătim? 
Peste 400! Culmea e că Fondul 
ne recomandă înăsprirea taxe‑
lor aproape la modul imperativ. 
Dincolo de realitatea câmpului 
de vânătoare din mediul de afa‑
ceri românesc, unde este foarte 
limpede că vânatul s‑a împuţinat 
şi e mai slab, nimeni nu spune 
nimic despre legi, ordonanţe, 
atitudini, orice care să îmbunătă‑
ţească atmosfera. Nu vorbim de 
protejarea capitalului autohton, 

nici măcar de stimularea lui. Nu 
vorbim de facilităţi pentru in‑
vestitorul care creează locuri de 
muncă. Iar cele deja existente 
sunt de foarte mică valoare. Nu 
vorbim de îmbunătăţirea calităţii 
actului administrativ. Nu vorbim 
de raţionalizarea cheltuielilor 
publice. Nu avem strategii in‑
dustriale, s‑a ajuns ca şase, şap‑
te, chiar opt mari oraşe ale ţării 
să fie poli industriali, iar în rest 
să nu mai existe nimic, doar o 
vale imensă a plângerii. Avem 
acum două Românii: una rura‑
lă şi a oraşelor mici, întoarsă în 

Evul Mediu şi alta a mall‑urilor 
şi supermarketurilor, care visea‑
ză aderarea la UE. Despre care 
reformă vorbim, cea din prima 
Românie sau cea dintr‑a doua? 
Despre care Românie vorbea 
Fondul? Aceasta este marea în‑
trebare!

Dimensiunea dramei celor 
două Românii o dă în primul 
rând numărul alegătorilor. În va‑
lea plângerii locuiesc 80 la sută 
dintre românii cu drept de vot. 
Care se supun aceloraşi reguli. În 
aceste condiţii, scapă cine poa‑
te!

Care Românie?

Moţiunea de cenzură 
depusă de PSD şi PRM 
în legătură cu asuma‑

rea răspunderii Guvernului pen‑
tru pachetul de legi privind re‑
forma în Sănătate a fost respinsă, 
ieri, cu 246 de voturi „împotrivă” 
şi 214 voturi „pentru”. Votul a fost 
secret, cu bile, din numărul total 
al parlamentarilor, respectiv 468, 
fiind prezenţi 460, care şi‑au şi 
exprimat opţiunea de vot. 

Nu au existat voturi anulate. 

Dezbateri aprinse 
în Parlament

Dezbaterea moţiunii de 
cenzură a Opoziţiei, intitulată 
„Anti‑reforma sănătăţii” a repre‑
zentat un adevărat ring de box în 
acuze aruncate, când din tabăra 
Opoziţiei, când din partea pu‑
terii. Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, i‑a acuzat pe mem‑
brii opoziţiei, semnatarii moţiu‑
nii, că nici măcar nu au citit textul 
proiectului de lege privind refor‑
ma în Sănătate, ci pur şi simplu 
„s‑au dus pe la mătuşi, pe la veri, 
pe unde au mai apucat fiecare şi 
au discutat despre lege. Eu cred 
că dacă fac politică în felul aces‑
ta nu o să mai aibă nicio şansă să 

conducă România. Oare aceasta 
este politica din Parlamentului 
României? Din păcate, cei din 
opoziţie au politizat o activitate 
care sperie cel mai mult popu‑
laţia, şi anume sănătatea”, a mai 
spus Nicolăescu. La rândul său, 
Călin Popescu Tăriceanu a pre‑
cizat că, în lipsa unor argumente 
pe tema moţiunii, preşedintele 
PSD Mircea Geoană „a venit să 
ne readucă aminte despre câte‑
va dintre subiectele pe care nu 
poate să le digere”. Tăriceanu a 
menţionat, referindu‑se la afir‑
maţiile liderului social‑democrat, 
potrivit cărora de cota unică au 
beneficiat doar 300.000 de cetă‑
ţeni, că „nu cred că am auzit până 
acum de o mai mare inepţie de‑
cât aceasta”. El a mai spus că l‑a 
aplaudat pe senatorul PSD Sorin 
Oprescu pentru că îl stimează ca 
doctor şi ca politician, chiar dacă 
nu este de acord cu părerile sale. 
Însă, Tăriceanu a subliniat că şi 
el, ca şi alţii din PSD, este într‑o 
gravă eroare. „Trebuie să ne ho‑
tărâm cu toţii dacă vrem să fim 
oameni politici sau mai vrem să 
facem altceva. Îi apreciez pe toţi 
cei care fac din profesiune un ţel 
în viaţă, dar, în acelaşi timp, tre‑
buie să spuneţi foarte clar, ori 

vă orientaţi către politică, ori vă 
orientaţi către profesiune”, a mai 
spus Tăriceanu. 

Liderul PSD nu a scăpat ocazia 
de a‑i replica premierului şi l‑a în‑
trebat de ce nu a venit cu proiec‑
tul de lege în faţa Parlamentului, 
unde puterea deţine majorita‑
tea, pentru a‑şi fi impus voinţa 
politică. „De cine vă este teamă, 
de PSD sau de propriii dumnea‑
voastră aliaţi? De ce vă bateţi joc 
inclusiv de propria majoritate, 
nu numai de opoziţia din această 
sală? La ridicat mâna sunt buni, 
la consultarea reală se pare că 
nu vă sunt de folos”, a menţionat 
Geoană. El l‑a mai întrebat pe 
premier de ce a ales ca ministru al 
Sănătăţii un fost contabil de CAP, 
dacă îl apreciază atât de mult pe 
senatorul Sorin Oprescu.

PSD va sesiza Curtea 
Constituţională

Încă din timpul dezbaterii mo‑
ţiunii de cenzură în Parlament, 
senatorul PSD Antonie Iorgovan 
a afirmat că partidul său va 
ataca legile Sănătăţii la Curtea 
Constituţională dacă moţiunea 
va fi respinsă. „Suntem într‑un 
moment în care, dacă Guvernul 

nu va cădea prin adoptarea mo‑
ţiunii de cenzură, nu are cum să 
treacă această monstruozitate 
juridică, pentru că va urma o se‑
sizare la Curtea Constituţionala”, 
a precizat Iorgovan. 

Iorgovan a precizat că pa‑
chetul de legi privind reforma 
în Sănătate iniţiat de Guvernul 

Tăriceanu şi promovat prin asu‑
marea răspunderii are o proble‑
mă foarte serioasă de constitu‑
ţionalitate. Potrivit lui Iorgovan, 
în fiecare capitol al pachetului 
de legi există articole de bază 
care intră în conflict cu textele 
Constituţiei. 

Migraţie 
politică

Un număr de 27 de pri‑
mari buzoieni aleşi pe lis‑
tele PSD au trecut, de la 
alegerile din 2004, la PD 
şi PNL, susţine conduce‑
rea organizaţiei judeţene 
Buzău a PD.

Fraţii 
Mihăilescu,  
arestaţi

Tribunalul Bucureşti 
a emis, ieri, mandate de 
arestare preventivă, pe 
o perioadă de 29 de zile, 
pentru oamenii de aface‑
ri craio veni Ion şi Nicolae 
Mihăilescu, precum şi pen‑
tru Dan Stoica, cercetat în 
acelaşi dosar, pentru preju‑
dicierea bugetului statului 
cu aproximativ 300 de mi‑
liarde de lei.

Protest 
suspendat

Greviştii foamei de la 
Călan au suspendat protes‑
tul, ieri la prânz, lăsând au‑
torităţile să‑şi pună în apli‑
care măsurile promise pe 
termen scurt şi pe termen 
mediu, după ce cu o zi în 
urmă anunţau că nu renun‑
ţă la grevă nici după nego‑
cierile purtate la Guvern.

Pichete ale 
pădurarilor

Silvicultorii vor organiza, 
mâine, două pichete simul‑
tane, la sediul Parlamentului 
şi cel al Guvernului, cerând 
autorităţilor protecţie soci‑
ală pentru cele peste 7.000 
de persoane care urmează 
a fi disponibilizate din mar‑
tie, odată cu retrocedarea 
pădurilor, dar şi elaborarea 
unui cod silvic.

Intoxicaţi 
la şcoală

Patru elevi ai unei şcoli 
cu clasele I‑VIII dintr‑o loca‑
litate suceveană au ajuns la 
spital după ce s‑au intoxi‑
cat cu monoxid de carbon 
provenit de la o sobă de‑
fectă din sala de clasă. 

De la trimisul nostru 
special, Victor Cilincă

Moţiunea 
de cenzură 
a perturbat 
Conferinţa 
Agricultorilor

În şedinţa de Guvern de 
mâine va fi adoptată o or‑
donanţă de urgenţă cu rolul 
de a stopa acţiunea mafiei 
din panificaţie, unde 40 la 
sută este economie sub‑
terană, a anunţat ieri, minis‑
trul Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, în finalul celei de‑a 
V‑a Conferinţe Naţionale a 
Agricultorilor din România, 
desfăşurată la Palatul 
Parlamentului. Ministrul pre‑
zent, ca parlamentar, la dez‑
baterea moţiunii de cenzură, 
într‑o altă sală a Palatului 
Parlamentului, a întârziat 
trei ore la conferinţă, timp în 
care, participanţii, nemulţu‑
miţi de situaţia agriculturii, 
au votat pentru organizarea 
de manifestaţii stradale şi 
cererea demisiei ministrului. 
Toţi vorbitorii s‑au plâns de 
situaţia deplorabilă a agricul‑
torului român şi de greutăţi‑
le preaderării. După venirea 
ministrului, care şi‑a susţinut 
poziţia de la tribună, confe‑
rinţa s‑a terminat cu calm. 
„Mulţumim frumos”, a spus 
ministrului preşedintele Ligii 
Asociaţiilor Producătorilor 
Agricoli din România, Adrian 
Rădulescu. 

Vom reveni cu amănunte.

Ziaristul Sebastian Oancea a 
declarat, ieri, după ce a fost audi‑
at timp de mai multe ore de către 
procurori ai Parchetului instanţei 
supreme, că a fost pus sub învi‑
nuire pentru culegere şi transmi‑
tere de date cu caracter secret.  
Jurnalistul vrâncean se declară 
nevinovat, considerând că legea 
în baza căreia este cercetat pune 
în pericol soarta oricărui jurna‑
list român. „Nu mă simt vinovat 
cu nimic. Tare îmi este teamă că 
jurnaliştii vor avea foarte mult 
de suferit”, a spus Oancea, la ieşi‑
rea din sediul Parchetului Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La plecare, lui Sebastian 
Oancea i‑au fost înapoiate 
CD‑urile confiscate la perchezi‑
ţia din locuinţa sa, însă cele două 
hard‑disk‑uri ale computerului, 
ridicate tot la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, au rămas încă la an‑
chetatori. Oancea a susţinut că 
procesul‑verbal prin care a fost 
pus oficial sub învinuire i‑a fost 
adus pentru a‑l semna în timp 
ce hard‑diskurile erau verificate. 
„M‑au pus să dau o declaraţie 
pe câteva pagini. M‑au întrebat 
dacă ştiu, dacă cunosc... Ce m‑a 
şocat a fost că, atunci când, la 
12,07, mi s‑a adus la cunoştinţă 

că sunt învinuit în dosar, mi s‑a 
adus procesul‑verbal pe care 
scria ora 13,00. Deci, mă fac să 
cred că deja era făcut”, a spus 
jurnalistul. Întrebat dacă, în cur‑
sul verificărilor componentelor 
de compu ter, procurorii au des‑
coperit şi alte informaţii clasifica‑
te, Oancea a răspuns: „Nu cunosc 
dacă au găsit ceva. Depinde ce 
căutau”. În finalul declaraţiei, jur‑
nalistul vrâncean a spus că ceea 
ce i se întâmplă în aceste zile 
este „în mod cert o răzbunare 
politică” împotriva sa, evitând 
însă să numească persoana care 
s‑ar afla în spatele ei.

Responsabilul pentru Europa 
al organizaţiei internaţionale 
Reporters Sans Frontieres (RSF), 
Anabelle Arquis, califică drept 
„o eroare” arestarea, în urmă cu 
câteva zile, a jurnalistului Marian 
Gârleanu, corespondent de 
Vrancea al cotidianului România 
Liberă, eliberat ulterior.

Într‑un interviu acordat RFI 
România, oficialul RSF spune 
că organizaţia pentru apărarea 
drepturilor jurnaliştilor va urmări 

atent acest dosar, pentru a pre‑
veni alte posibile abuzuri împo‑
triva jurnaliştilor. „Jurnalistul a 
fost arestat pentru că avea în po‑
sesie un CD, care era de fapt un 
document clasificat drept secret 
de către armata română. Efectiv, 
a fost o eroare, pentru că un jur‑
nalist nu poate fi arestat doar 
pentru că posedă documente 
care privesc statul. Cu atât mai 
mult cu cât, în cazul jurnalistului 
român, acesta s‑a adresat autori‑

tăţilor române şi a anunţat per‑
sonal că deţine documentul”, a 
afirmat Anabelle Arquis.

Oficialul francez susţine că es‑
te îngrijorătoare arestarea ziaris‑
tului. „Vom urmări afacerea, evi‑
dent, pentru că nu putem consi‑
dera arestarea unui jurnalist ca 
fiind legală. Repet, în special în 
cazul de faţă, în care armata se 
face, în special, vinovată de aces‑
te scurgeri de informaţii”, a mai 
spus Arquis.

După atâtea forme gripale – 
păsăreşti, economice, parlamen‑
tare, şcolăreşti,  minereşti, cultu‑
rale, etnice, legislative, judecăto‑
reşti etc. ‑ iată că o „putere” de 
nimeni cunoscută ne transmite şi 
virusul gripei informaţiilor, al‑
tul decât viruşii sistemelor infor‑
maţionale de pe computere. De 
data aceasta calea intoxicării a 
fost deschisă de foşti sau ac tuali 
militari care au transmis – nu se 
ştie cum – direct în redacţii dis‑
chete, dosare şi alte purtătoare 
de informaţii gripate. Informaţii 
de care, aşa cum declara minis‑
terul de resort, armata nu are a 
se teme pentru că sunt vechi, 
neimportante, neinteresante. 
Cine sare în sus? Mai bine zis, 
cine sare pe ziarişti? Structurile, 
serviciile, cei şi cele care trebuia 
să apere aceste informaţii dacă... 
ar fi fost de apărat. Şi iată, aşa, 
avem iar  ziarişti la zdup – nu în 

Irak ci la beci, în ţară – avem iar 
o problemă cu presa, care, vor‑
ba ceea, din câine de pază ar fi 
mai bine să devină după dorinţa 
unora, câine de companie pen‑
tru democraţia românească, mai 
altfel decât toate.

Nu atacă nimeni la fond, acolo 
unde s‑a greşit, sursa, pe cei ce 
ar fi trebuit să ascundă secretele, 
dar atacă posibilii purtători de 
mesaj, chiar dacă nu l‑au trans‑
mis, chiar dacă ei au anunţat pe 
cei în drept de „scurgeri”.

Pe când veţi ataca şi cititorii? 
Doar ei, cititorii sunt adevăraţii 
şi în drept  beneficiari ai mesaje‑
lor din presă, vorbim de dreptul 
european şi global la informare, 
nu‑i aşa?

În lanţul emiţător ‑ mesaj ‑ 
destinatar, fundamental pentru 
emiterea de informaţii este emi-
ţătorul, domnilor căutători de 
rele, important este codul, im‑

portant este mesajul nu mesa‑
gerul. În această situaţie, ziariştii 
n‑au intrat ca haiducii în conacul 
boierilor dumneavoastră, n‑au 
furat nimic, ba mai mult v‑au tras 
de mânecă să vă căutaţi slugile 
trădătoare. Şi poate aflaţi şi ade‑
văratele motive care fac slugile 
să trădeze. Dar dacă  mimează 
trădarea? Dar dacă nu‑i vorba de 
nicio gripă, de nicio boală? Dacă 
e vorba doar de faptul că cineva, 
acolo, undeva, nu ne iubeşte, ba 
mai mult se pare că „are boală 
pe noi”. Şi nu de acum, de mai de 
mult. 

De aceea, domnilor colegi 
feriţi‑vă de gripă: aviară, parla‑
mentară, ministerială, preţurială 
şi... informaţională. Lăsaţi să se 
gripeze motorul altora. Poate 
doar aşa le va trece tusea. Şi jun‑
ghiul.

Mihai Miron, 
preşedinte UZP

Premierul Tăriceanu a de‑
clarat că are mari rezerve faţă 
de actuala formă a Statutului 
parlamentarilor şi că la nivelul 
Coaliţiei s‑ar putea propune 
„suspendarea aplicării acestor 
prevederi”. „Ar trebui să luăm, 
la nivelul Coaliţiei, un timp de 
reflecţie şi să analizăm aceas‑
tă propunere, am discutat şi cu 
colegul meu Emil Boc, să pro‑
punem suspendarea aplicării 
acestor prevederi”, a declarat 
Tăriceanu.  Premierul a precizat 

că, rămâne de văzut, din punct 
de vedere al tehnicii legis lative, 
ce „soluţie se va aplica”, pentru 
că Statutul este lege organică, 
iar prevederile sale nu pot fi 
suspendate prin Ordonanţă de 
Urgenţă.  „Trebuie să existe o 
comunicare publică pe acest su‑
biect, de altfel propunerile socie‑
tăţii civile au fost în acelaşi sens”, 
a spus Tăriceanu.  El a precizat 
că parlamentarii nu sunt, totuşi, 
printre cei care au cele mai multe 
privilegii legate de pensii. „Sunt 

alte categorii salariale, cum ar fi 
magistraţii, cei care lucrează în 
forţele armate şi de ordine, care 
au pensii cu mult mai avantajoa‑
se”, a spus Tăriceanu.  El a spus 
că la nivelul Alianţei şi al Coaliţiei 
va propune o discuţie foarte se‑
rioasă pe acest subiect pentru a 
nu da impresia că parlamentarii 
„care sunt acum într‑o postură 
nu foarte favorabilă, trebuind să 
legifereze pentru ei înşişi, îşi fac 
loc la privilegii care nu ar fi me‑
ritate”. 

Strategie publicată
Preşedinţia a publicat, ieri, pe site, proiectul Strategiei de securita‑

te naţională, conform căruia principalele riscuri în domeniu sunt te‑
rorismul internaţional de sorginte extremist‑religioasă, proliferarea 
armelor de distrugere în masă, conflictele regionale, criminalitatea 
organizată.

Bilanţul corupţiei
Procurorii anticorupţie au soluţionat, anul trecut, 2.500 de infrac‑

ţiuni de corupţie, din care aproximativ 250 privind fapte de luare de 
mită şi 1.800 de dare de mită, informează site‑ul Departamentului 
Naţional Anticorupţie (DNA).

Gripa informaţiilor
( în loc de comunicat )

RSF: Este o eroare arestarea 
jurnalistului Gârleanu

Sebastian Oancea, 
pus sub învinuire

Statutul parlamentarilor 

Premierul are mari rezerve

Informaţie de presă

BCR lansează Programul de practică ‑ STUDENT BCR 
Banca Comercială Română (BCR) lansează în premieră, prin Universitatea BCR, programul de 

practică – STUDENT BCR – care permite studenţilor efectuarea practicii în cadrul a şapte sucursale 
BCR din Bucureşti. În primul semestru al acestui an, programul se va desfăşura în patru serii de practică 
succesive a câte două săptămâni, fiecare serie având acelaşi conţinut didactic.

Studenţii pot astfel să participe la un program profesionist în care să dea un înţeles practic cunoştinţelor 
teoretice însuşite la facultatea unde studiază. Totodată, aceştia vor analiza şi îşi vor crea o viziune globală 
şi integratoare a activităţii unei sucursale a celei mai puternice bănci din România.

De asemenea, studenţii vor putea participa la îmbunătăţirea programului de practică – STUDENT BCR 
‑ ca şi a activităţii departamentelor din sucursala în care fac practică, exprimându‑şi propriile sugestii şi 
păreri într‑o fişă de feedback care le va fi pusă la dispoziţie încă din prima zi de activitate în unitatea BCR.

La acest program se pot înscrie studenţi indiferent de specializare şi facultăţi dar care au avut cel puţin 
media 8.00 în precedentul an de studiu în facultate.

Pentru înscriere, cei interesaţi trebuie să urmeze etapele specificate pe site‑ul băncii ‑ www.bcr.ro ‑ în 
zona Practică la BCR din secţiunea Cariere. Studenţii vor trimite, la adresa de e‑mail practicalabcr@bcr.
ro, documentele solicitate pentru înscriere în programul STUDENT BCR, numai în perioadele de înscriere 
special prevăzute.

  După încheierea perioadei de înscriere aferente fiecărei perioade de practică, va avea loc un proces de 
selecţie şi planificare, pentru desemnarea celor admişi în acest program, în limita a 21 de locuri pe stagiu 
de practică.

Programul STUDENT BCR are următoarea structură:
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Seria Primirea documentelor 
de înrolare pe e-mail 
practicalabcr@bcr.ro  

Selecţie şi planificare Derularea programului 

I 15 – 20.02.2006 21-22.02.2006 27.02 – 10.03.2006 
II 27.02 – 03.03.2006 07 -08.03.2006 20 – 31.03.2006 
III 20 – 24.03.2006 28-29.03.2006 10 – 21.04.2006 
IV 10 – 14.03.2006 18 – 19.04.2006 8 – 19.05.2006 
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Un adolescent şi un bărbat 
au ajuns, în cursul zilei de luni, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, după ce au fost 
bătuţi de propriii lor taţi, din 
cauza băuturii.

Costin Vasile, în vârstă de 19 
ani, din comuna Viziru, judeţul 
Brăila, povesteşte că luni a fost 
la o cârciumă din comună, unde 
a băut vreo două rachiuri şi s‑a 
întors acasă cam afumat, motiv 
pentru care tatăl său l‑a luat la 
bătaie cu pumnii şi cu picioarele. 
Tot tatăl său a fost cel care, după 
ce l‑a lăsat căzut grămadă în faţa 
uşii, a pus mâna pe telefon şi a 
chemat salvarea. Transportat 
iniţial la spitalul din Brăila, tâ‑
nărul a fost transferat ulterior 
la Galaţi şi internat în secţia de 
Neurochirurgie, prezentând un 

traumatism craniofacial acut, cu 
multiple echimoze şi escoriaţii la 
nivelul feţei şi a scalpului.

Tot la Neurochirurgie a ajuns 
şi Sorin Dumitraşcu, în vârstă 
de 35 de ani, din satul Brăneşti, 
comuna Vlădeşti, care pretinde 
că a fost lovit cu sapa în cap de 
tatăl său, în momentul în care 
a vrut să scoată de la beci o gă‑
leată de vin, din butoiul pe care 
bătrânul îl păstra pentru Paşte. 
Alegându‑se cu un traumatism 
cranian acut, cu o plagă mare a 
scalpului şi cu urechea dreaptă 
sfârtecată, Sorin urma să fie in‑
vestigat pe computerul tomo‑
graf, pentru a se constata dacă 
nu suferise şi alte leziuni interne. 

V. Mârza  

Poluare pe Dunăre
O poluare accidentală cu produse petroliere s‑a produs, luni, pe 

Dunăre, în zona portului Gruia (judeţul Mehedinţi), specialiştii in‑
tervenind pentru îndepărtarea unor eventuale pericole. Au fost ob‑
servate pete discontinue cu produse petroliere, cu o lăţime de trei 
metri, dar nu s‑a înregistrat mortalitate piscicolă şi nici poluarea apei 
din aval.

Mediafax/G.C.

Din rezultatele anchetei 
efectuate la Apă‑Canal, 
primarul Dumitru Nicolae 

a făcut câteva observaţii care pot 
fi interpretate şi ca principale ne‑
reguli constatate la societatea de 
interes local: „Am câteva proble‑
me mari aici: să se facă reduceri 
la pierderile de apă şi nu mărirea 
tarifului la apă, aşa cum se solici‑
tă. A doua problemă – vreau lici‑
taţii corecte şi se vor face, vreau 
să funcţioneze pe automat hi‑
dromodulele pe care le‑am adus 
pe bani grei şi care acum au fost 
lăsate ca să consumăm mai mult. 
Şi mai vreau să facem reparaţii 
nu pe hârtie, iar următorul lu‑
cru pe care‑l vreau: promovarea 
oamenilor pricepuţi”. Zgârcit în 
comentarii, primarul a dat doar 
câteva referinţe: la înfiinţarea 
societăţii Apă‑Canal, datoriile 
acesteia erau zero, pentru ca 
acum acestea să ajungă la 120 
miliarde de lei, perioadă care s‑a 
suprapus cu numeroase angajări 
de personal, în ciuda interdicţiei 
Primăriei. De asemenea, la înfiin‑
ţare,  pierderile de apă pe reţea 
erau de 45 la sută, iar acum sunt 
de 65 la sută, iar povestea cu hi‑
dromodulele (aparate automate 
care îndeplinesc funcţiile hidro‑
foarelor pentru blocurile cu zece 
etaje) s‑ar reduce la faptul că nu 
sunt folosite, deşi consumă doar 
10 la sută din cât consumau hi‑
drofoarele. Misterios, primarul a 
încheiat: „Să nu dea Dumnezeu 
ca prefectul să nu dea consta‑

tarea la alte organe de anchetă, 
pentru că atunci va fi mai rău”.

„Cine să mă 
mai controleze, 
Papa Pius?”

„Păi, au fost Finanţele, a 
fost Garda Financiară, a fost 
Prefectura, Primăria şi Consiliul 
Judeţean. La cine să o mai dea? 
Doar lui Papa Pius!”, a replicat 
ieri directorul SC Apă‑Canal, Ion 
Ştefan. Acesta a precizat că deţi‑
ne raportul comisiei de anchetă 
şi că „niciunde nu se spune în 
raport de licitaţii sau reparaţii”, 
ci doar de modul în care s‑au 
achitat datoriile către Electrica. 
Astfel, potrivit directorului Ion 
Ştefan, comisia de anchetă a des‑
coperit că „şi în eventualitatea în 
care aş fi achitat datoriile doar 
către Electrica, tot ar fi trebuit să 
am acum datorii de 20 miliarde”. 
Cât priveşte acuzaţia primarului 
referitoare la datoriile acumula‑
te, directorul replică, dând vina 
şi pe moştenirea grea a fostei 
conduceri: „Societatea s‑a înfiin‑
ţat cu 99,98 miliarde lei pierderi 
şi 117 miliarde lei neachitaţi către 
furnizori, din care 73 miliarde că‑
tre Electrica. (...) Din cele 73 mi‑
liarde lei,  s‑au plătit 45 miliarde 
şi am mai plătit alte 35 miliarde, 
din plăţi. Dacă nu aveam datorii 
la înfiinţare trebuia să plătesc 
lunar 5,5 miliarde pe lună şi eu 
pe medie, din ce plăţi am efec‑
tuat către Electrica am depăşit 

6 miliarde, dar nu pot să plătesc 
prostiile altora dinainte. (...) Nu 
am ce să‑mi reproşez. De la 100 
miliarde pierderi şi alte 120 mi‑
liarde lei datorii către furnizori, 
exerciţiul bugetar pe 2005 este 
cu plus, am înregistrat profit de 
1,8 miliarde lei. Că managemen‑
tul extraordinar al PSD aşa mi‑a 
lăsat‑o [societatea], e problema 
lor. Nu pot să răspund de ceea ce 
s‑a făcut înainte”. 

Nici la capitolul angajări Ion 
Ştefan nu are ce să îşi reproşe‑
ze, subliniind că în afară de cele 
18 persoane anagajate în 2004 
„la înfiinţarea societăţii”, alţi oa‑
meni nu a mai angajat; ba mai 
mult, anul trecut „au plecat 235 
de persoane, iar acum suntem 
1.125 de oameni”.  Ion Ştefan se 
plânge de numărul mare de con‑
troale efectuate în ultimul timp 
la societate, ajungând chiar în si‑
tuaţia de a... programa controa‑
lele, pentru ca toţi inspectorii să 
aibă acces la dosare: „La licitaţii a 

stat auditul [serviciul] primăriei o 
lună şi zece zile în societate, din 
ianuarie şi până joia trecută şi nu 
a găsit nimic;  astăzi au venit din 
nou ‑ probabil vrea să caute dar 
nu găseşte nimic (...) Au venit 15 
controale de la începutul anului 
şi numai săptămâna trecută am 
avut şapte! Trebuie să‑i progra‑
mez, să le dau posibilitatea la 
toţi să facă control”. Şi cum dacă 
politică nu e, nimic nu e în oraşul 
nostru şi şeful Apă‑Canal (vice‑
preşedinte PC) răspunde la între‑
barea dacă se consideră hărţuit 
din punct de vedere politic: „Din 
toate punctele de vedere, mai 
puţin sexual!” 

Ultimul cuvânt ‑ prefectul 

„Ar fi bine dacă conduce‑
rea societăţii şi‑ar lăsa costu‑
mul de profesor la garderobă şi 
şi‑ar îmbrăca uniforma pentru 
Apă‑Canal şi ar intra prin canale‑
le de acolo”, a concluzionat pri‑

marul, arătând imagini cu con‑
ducte ruginite, din care ţâşneşte 
apă. Primarul Dumitru Nicolae a 
precizat: „până nu se vor elimina 
toate pierderile nu vor avea liniş‑
te cu mine. Mă voi ocupa perso‑
nal de acest lucru şi nu numai la 
ei, ci şi la APATErM şi la SADP şi 
la Transurb”. Şi totuşi, momentul 
în care se va face ordine în toa‑
te societăţile de interes local nu 
coincide cu şedinţa de mâine 
a Consiliului Local, ci se amână 
pentru altă şedinţă, deoarece în 
prezent societăţile sunt verifica‑
te de comisii de audit. Conform 
legii, societăţile de interes local 
trebuie să îşi prezinte bilanţul 
economic pe 2005 până la sfâr‑
şitul lunii martie, bilanţuri ce se 
vor prezenta în CL. Deocamdată, 
concluziile verificărilor făcute la 
Apă‑Canal se află pe masa pre‑
fectului judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, care are astăzi progra‑
mată o conferinţă de presă pe 
această temă.  

Cerere  
şi ofertă 
de ANL
] Faţă de cei 1655 
de tineri care doresc o 
casă de la stat, Primăria 
Galaţi nu poate oferi 
decât maxim 403 
apartamente 
] Primăria caută 
soluţii pentru gălăţenii 
evacuaţi 

Din cei 1655 de tineri 
cu vârsta de până în 35 de 
ani care au primit punc‑
taje pentru repartizarea 
locuinţelor ANL, 194 au 
depus contestaţii, acestea 
urmând să fie soluţionate 
de către  comisia din cadrul 
Primăriei Galaţi. Conform 
datelor prezentate pe si‑
te‑ul primăriei, la cei 1655 
de potenţiali beneficiari ai 
locuinţelor ANL se adaugă 
37 de persoane cu handi‑
cap. Cât priveşte aparta‑
mentele ANL care urmează 
să fie repartizate de către 
primărie, în momentul de 
faţă ele sunt în număr de 
403, respectiv 158 de apar‑
tamente în cartierul Micro 
17 şi alte 245 de locuinţe, 
cât însumează cele nouă 
blocuri aflate în diferite 
stadii de execuţie în car‑
tierul Dimitrie Cantemir. 
Potrivit declaraţiilor prima‑
rului municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, se fac de‑
mersuri pentru demararea 
lucrărilor şi la etapa 2.B din 
cartierul Dimitrie Cantemir, 
etapă în care este prevăzu‑
tă construcţia a încă 545 
de apartamente. În total, în 
cartierul Dimitrie Cantemir 
sunt prevăzute a se con‑
strui 790 de locuinţe ANL 
destinate închirierii de că‑
tre tinerii cu vârste de până 
în 35 de ani. Din păcate, 
nici măcar apartamente‑
le finalizate din cartierul 
Dimitrie Cantemir nu pot fi 
date în folosinţă, deoarece 
utilităţile încă nu au fost 
realizate. Dumitru Nicolae 
a declarat că aceste lu crări 
sunt în curs de desfăşu‑
rare: “Conductele de apă 
sunt gata, la fel şi sistemul 
de canalizare, a mai rămas 
de străpuns digul, însă 
pentru toate astea trebuie 
fonduri”. La începutul săp‑
tămânii, Dumitru Nicolae 
a înaintat Ministerului 
Transporturilor, Con  s truc‑
ţiilor şi Turismului două 
memorii care conţin nu‑
mărul solicitărilor pentru 
acordarea de spaţii locati‑
ve tinerilor, dar şi persoa‑
nelor evacuate din casele 
restituite proprietarilor, 
conform Legilor 10 şi 247. 
Pentru asigurarea unei lo‑
cuinţe fiecărui gălăţean 
evacuat din fostele case de 
stat ar fi necesar la Galaţi 
construirea a 280 de apar‑
tamente.

Maria Măndiţă

Indiferent 
cine‑i ministrul 
Sănătăţii,

De criza 
compensatelor 
nu‑i chip 
să scăpăm!

Bolnavii gălăţeni, 
care nu îşi permit să‑şi 
cumpere medicamen‑
tele necesare, au din 
nou motive să fie ne‑
mulţumiţi sau disperaţi.  
Plafoanele pentru me‑
dicamente compensate 
s‑au epuizat la aproa‑
pe toate farmaciile din 
Galaţi care au contract 
cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. 
De fapt, “aproape” este 
mult spus şi doar pen‑
tru că, ieri, farmacia 
“Hipocrat” mai elibera  
medicamentele (de uz 
psihiatric) pentru care 
fondurile sunt alocate 
prin Programul Naţional 
de Sănătate Mintală. 
Până şi în localităţile 
rurale din judeţ (unde 
de obicei plafoanele se 
epuizează mai lent) nu 
mai eliberau compensa‑
te decât două farmacii: 
“Constgabi” din comuna 
Barcea (telefon 335395) 
şi “Elixir” din Folteşti 
(346002).

Epuizarea atât de ra‑
pidă a plafoanelor este 
oarecum surprinzătoare, 
deoarece, după cum fu‑
sesem informaţi, la înce‑
putul lunii, de către con‑
ducerea Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
suma alocată pentru 
medicamente a fost de 
25 de miliarde lei. 

Totuşi, între valoarea 
medie a unui consum lu‑
nar normal, de 30 de mi‑
liarde lei şi suma alocată, 
diferenţa este de cinci 
miliarde lei. O diferenţă 
care putea fi acoperitoa‑
re pentru cel puţin încă 
o săptămână. 

Domnul Nicolăescu 
promisese că va face în 
aşa fel încât eterna cri‑
ză a medicamentelor 
să devină o amintire în 
timpul ministeriatului 
domniei sale. N‑a reuşit, 
şi asta, cu siguranţă, din 
cauză că a fost mult prea 
ocupat cu demiterile 
conducerilor spitalelor 
şi promovarea cu încrân‑
cenare a pachetului de 
legi cu care îşi va câştiga 
un loc în istoria medici‑
nei româneşti.

Marius Mototolea

Pe 19 februarie, efective din 
cadrul Secţiei 4 Poliţie au acţio‑
nat în Talciocul din Micro 39 C. 
A fost depistat un tânăr  de 26 
ani, din Galaţi, care oferea spre 
vânzare circa 200 CD‑uri,  printre 
care se aflau şi filme porno, fără a 
avea acest drept.

Acesta a fost condus la sediul 
secţiei de poliţie pentru cerce‑
tări, stabilindu‑se că a copiat la 
domiciliu CD‑uri cu muzică, fil‑
me de acţiune şi pentru adulţi, 
după care le‑a pus în vânzare la 
preţul de 3 rON bucata.

Se continuă cercetările sub 

aspectul încălcării prevederilor 
Legii 8/1996 privind drepturile 
de autor, precum şi a articolului 
532 Cod Penal, privind răspândi‑
rea de materiale obscene.

Alina Comşa

Un bărbat s‑a ales cu nasul 
zdrobit în urma unui accident de 
muncă petrecut, ieri‑dimineaţă, 
pe platforma combinatului Mittal 
Steel Galaţi. Angajat ca furnalist 
la Uzina Aglomerare‑Furnale, 
Vasile Pintilie, în vârstă de 21 
de ani, cu o vechime în muncă 
de doi ani, din care un an la locul 
de muncă, a fost surprins şi lovit 

peste faţă de un cuplaj elastic, 
care a cedat la momentul pu‑
nerii în funcţiune a unui ciur de 
cocs. Suferind un traumatism 
craniofacial acut, cu fractură de 
piramidă nazală, furnalistul a 
fost transportat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
şi internat în secţia Anestezie şi 
Terapie Intensivă, urmând să fie 

investigat radiologic pentru a se 
constata dacă nu prezintă şi alte 
leziuni interne. O comisie din 
cadrul Mittal Steel, sub suprave‑
gherea Inspectoratului Teritorial 
de Muncă, a demarat cercetările 
pentru stabilirea cauzelor pro‑
ducerii accidentului.

Viorel Mârza

Microbuz răsturnat
Un microbuz în care se aflau 13 persoane s‑a răsturnat, ieri‑di‑

mineaţă, pe E 85, la intrarea în localitatea buzoiană Poşta Câlnău 
dinspre râmnicu Sărat, în urma accidentului toţi pasagerii fiind 
răniţi uşor, cinci dintre ei ajungând la spital. 

Mediafax/G.C.

Valuri către şi dinspre Apă‑Canal

Politica pe conductă
] Primarul Dumitru Nicolae reclamă politizarea din societate 

] Directorul Apă‑Canal se consideră hărţuit politic, 
de fapt „din toate punctele de vedere, mai puţin sexual!” 

Bătuţi de taţi Cu nasul zdrobit la locul de muncă

Materiale obscene
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 FEBRUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

21 februarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2420 22.420

1 EURO 3,4954 34.954

1 liră sterlină 5,1166 51.166

1 leu moldovenesc 0,2270 2.270

1 dolar SUA 2,9332 29.332

1 g AUR  52,1823 521.823

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie 
CNFR NAVROM 2 79 297,83 3,77 3,77 0
CONFORT 1 214 342,4 1,6 1,6 0

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

8  Port Mineralier Nefterudovoz 48 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 17/02/16 ‑ 
23  Port Docuri Chalna Rusia 5000 t înc.  laminate Turcia 19/02/11 ‑
24  Port Docuri Volgodon 238 Rusia 3500 t înc. laminate Turcia 17/02/19 ‑
46  Port Bazinul Nou Hatice C Turcia 3500 t înc.  laminate Turcia 18/02/20 ‑ 
47  Port Bazinul Nou Sovetskaya Rodina Rusia 3500 t  înc. laminate Turcia 18/02/12 ‑
48  Port Bazinul Nou Ghinwa K St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 18/02/11 ‑
49  Port Bazinul Nou Duatepe S Malta 4000 t înc. laminate Italia 16/02/19 20/02/18 
49 Port Bazinul Nou Akar 3 Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 18/02/12 ‑
50/51  Port Bazinul Nou/AZL Nefterudovoz 45 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 20/02/15 ‑
53  AZL Kotlas Rusia 2700 t înc.  fier vechi Rusia 19/02/10 ‑
‑  Rada Port   Volgobalt 205 Rusia  3100 t înc. laminate  Italia 19/02/09 ‑
‑  Rada Port   Sibel Sierra Leone 2000 mc înc. cherestea Liban 19/02/09 ‑ 
‑  Rada Port  Niyazi Gokalp Turcia 2800 t înc.  laminate Turcia 19/02/18 ‑  

Ieri, la BVB
Acţiunile Rompetrol 
s‑au prăbuşit

Principalul eveniment 
al şedinţei derulate ieri la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a fost prăbuşirea 
acţiunilor Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
care au scăzut cu aproape 
zece procente. De menţio‑
nat că, la jumătatea şedin‑
ţei, titlurile Rompetrol au 
ajuns chiar la o deprecie‑
re de 15% (maximul zilnic 
admis la bursă), însă pe 
final şi‑au mai revenit şi au 
închis la 0,0950 RON/ac‑
ţiune (‑9,52%). În mod evi‑
dent, acceptul Tribunalului 
Bucureşti de a judeca mai 
devreme propunerea 
Parchetului de arestare a 
preşedintelui rafinăriei, 
Dinu Patriciu, a influen‑
ţat serios piaţa, pentru că 
rezulatele financiare ale 
Rompetrol nu indicau un 
asemenea trend.

Lichiditatea generală a 
pieţei s‑a situat ieri la o va‑
loare medie, de circa 55,5 
milioane RON (aproximativ 
15,8 milioane euro), aproa‑
pe o cincime din rulajul to‑
tal al pieţei fiind realizat cu 
acţiunile Rompetrol (10,8 
milioane RON). În ringul 
BVB s‑au încheiat 10.787 
de tranzacţii, cu 154,1 mi‑
lioane de titluri.

Deprecierea 
a continuat

A fost în general o şe‑
dinţă de corecţie, nu mai 
puţin de 46 din cei 60 de 
emitenţi tranzacţionaţi ieri 
înregistrând scăderi ale 
cursului. Şi indicii bursieri 
au consemnat deprecie‑
rea, trendul descendent al 
bursei fiind evident de cir‑
ca două săptămâni. Astfel, 
BET a pierdut 2,38%, BET‑C 
a scăzut cu 2,11%, iar BET‑FI 
a închis cu 2,98% mai jos 
decât în prima şedinţă a 
săptămânii.

În afară de RRC, cele 
mai tranzacţionate ti tluri 
au fost cele ale Băncii 
Transilvania (TLV), cu un 
rulaj de 8,2 milioane RON, 
dar şi o creştere la nivelul 
cursului de 0,68%. De alt‑
fel, acţiunile TLV au fost 
singurele „blue‑chips”‑uri 
ale bursei bucureştene 
care s‑au apreciat ieri.

Schimburi importante 
s‑au mai realizat în şedin‑
ţa de ieri cu acţiunile a 
două dintre societăţile de 
investiţii financiare. SIF 2 
Moldova (SIF2) a încheiat 
tranzacţii de 5,8 milioane 
RON, pe un curs în scă‑
dere cu 1,63%, în timp ce 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a rulat 
ac ţiuni în valoare de 5,3 
milioane RON, deprecierea 
fiind de 2,12%.

D.C.Predescu

‑ Sunteţi satisfăcut de sem‑
narea CCM‑ului?

‑ Nu. Vă spun clar şi răspicat, 
nu sunt satisfăcut. În primul 
rând, ne‑am împiedicat de o lege 
făcută de Parlamentul României. 
E adevărat că ştiam această lege, 
e adevărat că juristul care a ne‑
gociat acum patru ani trebuia să 
ne atragă atenţia asupra ei, dar, 
totuşi, acum doi ani am înregis‑
trat conflictul de interese. Şi nu 
ştiu când a fost vorba de influen‑
ţă politică, acum sau atunci? Cel 
mai nemulţumit sunt pentru că 
omul de pe stradă şi siderurgis‑
tul în general vede această sem‑
nătură pe CCM‑ul anului 2006 ca 
pe o înfrângere suferită de sin‑
dicate. Nu e corect şi e în afara 

realităţii. Sunt obişnuit să spun 
ceea ce gândesc şi să nu întorc 
vorbele după cum bate vântul. 
Toată lumea uită că a fost vorba 
de o negociere. Noi am cerut, 
adminis traţia a oferit altceva şi 
am semnat undeva pe la jumă‑
tate. Dacă ne uităm şi la ce a ie‑
şit, vom vedea că avem cea mai 
mare creştere salarială de după 
privatizare, vom vedea că per‑
cepţia bonusului este în bună 
măsură eronată. Nu trebuie să 
facem mare lucru pentru a lua 
acest bonus, doar să ne îndepli‑
nim planul. 

‑ Dacă tot vorbim de bonus, 
să vedem care sunt drepturile 
salariale pe cifre, matematic... 

‑ Repet, nu cred că sunt cele 

mai mari, cele care să ne satisfa‑
că. Dar hai să le numărăm: avem 
un salariu minim de 427 lei noi 
pentru muncitorul necalificat, iar 
categoria cea mai mică ia peste 
500 lei în mână. În plus, la sala‑
riu se adaugă bonusul, care în 
ianuarie a fost astfel: UCC ‑ 13,51 
la sută, UAF ‑ 6,5 la sută, UOR 
‑ 11,61 la sută, LTG ‑ LSF ‑ 7,69 
la sută, LTG 2 ‑ 3,43 la sută (au 
avut numeroase căderi de cali‑
tate), LBC ‑ 7,55 la sută, LBR ‑ 7,9 
la sută, Ţevi sudate ‑ 8,68 la sută, 
Zincarea ‑ 18,03 la sută, per total 
o medie de 9,95 la sută, pe care 
au luat‑o şi celelalte uzine au‑
xiliare. La salariile de bază s‑au 
adăugat sporurile (vechime, 
condiţii de muncă etc.), plus ti‑
chetele de masă, în jur de 140 lei 
noi. Mai numărăm 6.000 de sala‑
riaţi care primesc alimentaţie de 
efort, după cum urmează: ‑ UCC 
‑ 17 kg carne pasăre pe lună, iar 
ceilalţi, circa 10, 11 kg pe lună. Se 
dă carnea, nu contravaloarea în 
bani. De menţionat că salariile 
siderurgiştilor gălăţeni sunt mai 
mari cu minimum 100 lei noi de‑
cât toate salariile din siderurgia 
naţională. Apoi, se acordă 100 
lei noi pentru Paşti, Crăciun, Ziua 
Metalurgistului, ziua de naştere, 
primă de vacanţă. Avem acordaţi 
pentru acest an 17 mld lei vechi 
pentru activitatea de turism şi 
două miliarde pentru ajutoare 
sociale. În caz de deces în acci‑

dent, familia primeşte 12 salarii 
minime pe unitate, în caz de de‑
ces al unui membru al familiei se 
acordă trei salarii minime, la ieşi‑
rea la pensie se acordă trei sala‑
rii minime plus 5 la sută pentru 
fiecare an lucrat. Acestea sunt 
cifrele. Nu sunt foarte mari, dar 
ne descurcăm şi sunt oricum an‑
corate în realitatea românească. 
Cei care ne înjură să mai citească 
o dată cu atenţie drepturile side‑
rurgiştilor, să compare, de exem‑
plu, creşterea salarială cu cea ob‑
ţinută de Şantierul Naval. 

‑ Dacă vă înjură lumea, 
nu înseamnă că ceva trebuie 
schimbat şi în activitatea sin‑
dicală?

‑ Din primul moment când 
am fost numit preşedinte am 
afirmat că sindicatul trebuie 
restructurat. Şi aceasta nu pen‑
tru că suntem slabi sau nu ştim 
ce avem de făcut ori suntem 
mână în mână cu administraţia. 
Suntem însă în altă realitate, atât 
la nivel naţional, cât şi la nivel in‑
ternaţional, iar FSS nu mai poate 
să stea ca un melc, în cochilia lui. 
Ideea că trebuie renunţat la sin‑
dicat e o mare prostie, e moarte 
sigură a puterii angajatului. Am 
început deja restructurarea, fă‑
când primul pas prin fuziunea 
cu Metarom. Trebuie să ţinem 
cont că se va modifica legea re‑
prezentativităţii sindicale şi cea 
a conflictelor de muncă. Fără or‑

golii, fără interese, cu inteligen‑
ţă, trebuie să formăm un sindicat 
puternic. 

‑ Am auzit voci care v‑au 
criticat pentru deplasarea din 
Belgia. Credeţi totuşi că vă fa‑
ceţi înţeleşi de oameni?

‑ Numai oamenii care nu gân‑
desc sau sunt rău‑intenţionaţi 
pot critica o deschidere naţiona‑
lă şi internaţională a FSS. Dacă nu 
ieşi din casă, nu ştii nimic şi eşti 
foarte vulnerabil. Am văzut, în 
Belgia, ce înseamnă un sindicat 
puternic. Intrăm în UE şi credeţi 
că o să fim puternici, dacă rămâ‑
nem singuri în faţa unui patron 
atât de mare? Nu e normal să ne 
aliem cu toate sindicatele din 
Grupul Mittal?  Nu e normal să 
avem şi reprezentativitate naţio‑
nală? Recunosc că avem multe 
greşeli şi o problemă de comu‑
nicare cu oamenii. Dar ceea ce e 
bun, ceea ce facem bine, trebuie 
scos în aceeaşi măsură la supra‑
faţă. Oamenii trebuie să înţelea‑
gă că forţa pumnului nu rezolvă 
nimic şi că avem nevoie de aliaţi 
sindicali puternici, de lideri cura‑
joşi şi că ceea ce  am făcut acum 
nu a fost pentru că ne‑a plătit 
cineva sau am fost noi proşti, ci 
pentru că atât s‑a putut, în mod 
legal, obţine.

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

FMI dixit: 

Cresc 
dezechilibrele 
macroeconomice!

Conform Raportului FMI 
privind evoluţia economică a 
României în 2005, dezechili‑
brele macroeconomice con‑
tinuă să se amplifice. Astfel, 
creşterea economică a înce‑
tinit, majorarea PIB‑ului real 
pentru anul 2005 este esti‑
mată la 4 procente. Scăderea 
producţiei agricole din cauza 
inundaţiilor, creşterea mult 
încetinită a producţiei indus‑
triale, parţial din cauza modi‑
ficării condiţiilor în comerţul 
cu produse textile pe plan 
mondial, reprezintă zone de‑
favorabile din raport. De ase‑
menea, cererea internă a în‑
registrat o creştere puternică 
(mai ales din cauza creşterii 
accentuate a consumului), în 
timp ce inflaţia s‑a menţinut 
la un nivel ridicat, 8,6 la sută, 
comparativ cu ţinta BNR de 
7,5 la sută (cu un interval de 
variaţie de un punct procen‑
tual).

La capitolul lucruri favora‑
bile, raportul Fondului con‑
semnează următoarele as‑
pecte. Reducerea deficitului 
fiscal de la 1,1 la sută din PIB 
în 2004 la 0,8 la sută în 2005 
s‑a datorat, în principal, unui 
nivel al colectării de impozite 
indirecte superior celui pre‑
văzut în buget. 

Încasările din TVA au fost 
superioare nivelului prevăzut 
în buget, şi ca urmare a cererii 
mari de bunuri şi servicii (din 
producţia internă şi din im‑
port), au compensat pierde‑
rea de venituri rezultată din 
introducerea cotei unice de 
impozitare.            

S.A.T.

Un nou 
credit 
BRD

BRD ‑ Groupe Société 
Générale a lansat luni, 20 fe‑
bruarie 2006, „Expresso Lejer”, 
un nou credit de nevoi perso‑
nale în lei şi euro. Produsul de 
creditare prezintă o serie de 
noutăţi, menite să faciliteze 
accesul clienţilor la o finanţa‑
re în condiţii extrem de avan‑
tajoase. Astfel, banca nu per‑
cepe comisioane la acordarea 
creditului, durata maximă de 
creditare fiind extinsă la 10 
ani, iar suma maximă ce poate 
fi împrumutată este de 10.000 
de euro sau 40.000 lei noi. 
Creditul este disponibil fără 
giranţi şi nu se solicită copia 
carnetului de muncă.

S.A.T.

Seminarul destinat jur‑
naliştilor specializaţi pe 
domeniul economic din 

toată Moldova (cei de dincolo 
de Prut au fost reprezentaţi de 
Andrei Cibotaru, de la Agenţia 
independentă BASA Press) a pri‑
lejuit lămurirea, într‑un limbaj 
mai accesibil publicului larg, a 
unor aspecte direct legate de fe‑
nomene şi evenimente bine cu‑
noscute din lumea economicu‑
lui, dar al căror mecanism intern 
nu e evident pentru toată lumea. 
Astfel, la solicitarea ziariştilor, 
analistul Ionuţ Popescu, fost mi‑
nistru de Finanţe, actualmente 
senator, despre care se ştie că 
şi‑a câştigat averea pe piaţa de 
capital, a explicat ce fapt stă la 
baza scandalului declanşat de 
cercetarea penală a preşedinte‑
lui Rompetrol, Dinu Patriciu. 

„Vinovăţia sau nevinovăţia 
dlui Patriciu este treaba 
instanţei”

„Încă de la început, menţio‑
nez că nu mă pronunţ în niciun 
fel vizavi de vinovăţia sau ne‑
vinovăţia dlui Patriciu, aceasta 
este treaba instanţei, a precizat 
Ionuţ Popescu. Dar mi se pare 
important ca lumea să înţelea‑
gă de unde a pornit totul. Data 
la care ne referim este 7 aprilie 
2004, prima zi de listare la Bursa 
de Valori Bucureşti a acţiuni‑
lor Rompetrol, după transferul 
acestora de pe Rasdaq pe BVB.” 

Ce s‑a întâmplat atunci? Poate ar 
trebui să explicăm întâi cum se 
cumpără/vând acţiuni la bursă. 
Acţiunile dintr‑o companie care 
sunt de vânzare sunt afişate, cu 
un preţ de pornire. Vânzătorii şi 
cumpărătorii îşi introduc fiecare 
ordinele de a cumpăra sau a vin‑
de şi, respectând ordinea crono‑
logică de introducere a acestora, 
atunci când cel mai mare număr 
de ordine de cumpărare se în‑
tâlneşte cu cel mai mare număr 
de ordine de vânzare, ambele 
având acelaşi preţ, se face tran‑
zacţia. Trebuie ştiut că, pentru 
o zi obişnuită de tranzacţionare, 
preţul unei acţiuni nu poate co‑
borî sau urca, în funcţie de cât de 
cerută este de către cumpără tori, 
decât cu 15 la sută. De aceea, nici 
pierderile, nici câştigurile nu pot 
fi mai mari. Există o excepţie: în 
prima zi de tranzacţionare, când 
nu se impune nicio limită de 
preţ. 

Splitarea acţiunilor 
a schimbat valoarea

Revenind la Rompetrol, prima 
zi de tranzacţionare, adică 7 apri‑
lie 2004, a adus acţiunile la o va‑
loare diferită decât cea existentă 
anterior pe Rasdaq, motivul fiind 
splitarea acţiunilor. În ultima zi 
de tranzacţionare pe Rasdaq, la 
o valoare nominală (cea din acte) 
de 196.000 lei per acţiune, preţul 
ultim oferit a fost de 75.000 lei. 
Ulterior tranzacţionarea s‑a oprit 

şi, între octombrie 2003 şi aprilie 
2004, acţiunile s‑au splitat, adică 
o acţiune s‑a transformat în 196, 
fiecare în valoare de 1.000 de 
lei. Păstrând proporţiile dintre 
valoarea nominală şi cea oferi‑
tă pe Rasdaq, respectiv 75.000 
‑ 196.000, noul preţ de pornire 
la listarea pe BVB trebuia să se 
situeze între 350 şi 1.000 de lei 
pe acţiune. 

S‑a ştiut preţul de pornire?

Aici intervine zona necunos‑
cută, care îi determină acum 
pe procurori să‑l acuze pe Dinu 
Patriciu de a fi determinat o scur‑
gere de informaţii din companie. 
Rompetrol a oferit spre vânza‑
re un număr mare de acţiuni, 
la preţul de 116 lei per acţiune. 
Conform principiului de funcţio‑
nare enunţat mai sus, când s‑a în‑
tâlnit cel mai mare număr de or‑
dine de vânzare cu cel mai mare 
număr de ordine de cumpărare, 
fiind vorba de prima tranzacţie, 
computerul a validat‑o în mod 
automat. Or, spun specialiştii, 
era foarte greu să nimereşti o va‑
loare de 116 lei per acţiune, mai 
ales că preţul ar fi trebuit să fie 
între 350 şi 1.000 lei. Şi, pentru că 
nu exista limită de preţ, fiind pri‑
ma zi de tranzacţionare, câştigu‑
rile au fost fabuloase. „Personal, 
nu eram în Bucureşti, a precizat 
Ionuţ Popescu şi ţineam legătura 
cu brokerul meu, care nu înţele‑
gea ce se întâmplă. Pentru prima 

dată, tranzacţiile  au fost atât de 
multe, încât, când se ajunsese la 
2 miliarde de acţiuni, s‑a blocat 
sistemul informatic al Bursei. 
Primul cumpărător, cel care a 
luat la 116 lei acţiunea, a vândut 
şi şi‑a dublat lejer suma. În zile‑
le următoare, întrucât existau 
ordine de cumpărare în număr 
imens, valoarea acţiunilor creş‑
tea, zilnic, cu maximul admis, 
de 15 la sută. Abia după câteva 
zile s‑a întâlnit cererea cu oferta, 
dar acţiunile au continuat să se 

tranzacţioneze într‑un ritm foar‑
te alert, fiind şi în prezent printre 
cele mai active de pe bursă.”

S‑a ştiut preţul de pornire? 
Părerea specialistului este că da. 
Se poate demonstra că infor‑
maţia a plecat de la Rompetrol? 
Foarte greu. Ionuţ Popescu cre‑
de că nu avem procurori sufici‑
ent de specializaţi pe domeniul 
economic pentru a dovedi aşa 
ceva. Dar, evident, asta rămâne 
de văzut.

Anca Spânu Tudor

De unde porneşte 
scandalul Rompetrol

] Prima zi de tranzacţionare, momentul‑cheie al poveştii

] Interviu cu Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS

„Forţa pumnului nu rezolvă nimic”
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Paşaport fals
Ieri-dimineaţă, poli-

ţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit un cetăţean 
moldovean care  încerca să  
intre în România  folosind 
un paşaport bulgăresc fal-
sificat. În timp ce îi contro-
lau documentul, poliţiştii 
de la Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-Rutier 
au observat nereguli în 
paşaportul lui Sergiu C., 
de 25 de ani: fila informa-
tizată a paşaportului pre-
zenta urme de modificare. 
Paşaportul a fost verificat  
cu ajutorul tehnicii moder-
ne din dotare şi s-a con-
statat că fila informatizată 
prezenta urme de ştergere 
chimică, urmate de resca-
narea imaginii şi retipări-
rea datelor de identitate. 
Moldoveanul a declarat că 
a obţinut paşaportul de 
la un conaţional de-al său 
din Chişinău şi că a recurs 
la acest gest din cauza fa-
cilităţilor de călătorie pe 
care i le oferă un paşaport 
bulgăresc.  Verificând pa-
şaportul prin Punctul de 
Contact româno-bulgar de 
la Giurgiu, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că docu-
mentul cu seria respectivă 
nu figurează în evidenţele 
autorităţilor din Bulgaria. 
Cetăţeanul moldovean 
este acuzat de complicita-
te la fals material în înscri-
suri oficiale, uz de fals şi 
pentru intrarea în ţară prin 
trecere ilegală a frontierei 
de stat”, ne-a declarat ins-
pector Bogdan Carp, pur-
tător de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

Alina Comşa‑Durbacă

Conducerea Patro-
natului IMM-urilor 
Galaţi a organizat, săp-

tămâna trecută, o întâlnire mai 
puţin protocolară cu directorul 
executiv adjunct al Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
Galaţi, Viorel Teodor. Desfăşurate 
în salonul unui restaurant gălă-
ţean, discuţiile au fost relaxate şi 
au vizat situaţia mediului de afa-
ceri. La fel se întâmplă de altfel, în 
ultima joi a fiecărei luni, la Clubul 
Diplomaţilor din Bucureşti, între 
reprezentanţii IMM-urilor şi cei ai 
instituţiilor de stat care au „tan-
genţă” cu acest sector. „Noi am 
mai organizat la Galaţi astfel de 
evenimente şi am hotărât să re-
luăm această iniţiativă. În fiecare 
lună vom avea câte o întâlnire 
cu reprezentanţii unei instituţii 
de stat descentralizate, de fieca-
re dată alta, în care vom discuta 
probleme care vizează direct ac-

tivitatea întreprinzătorilor. Vom 
face şi propuneri de îmbunătă-
ţire a mediului de afaceri, atunci 
când va fi cazul. Vrem ca aceste 
întâlniri să aibă loc într-un cadru 
cât mai relaxat şi să nu aibă în 
niciun caz un caracter rigid, pro-
tocolar”, a afirmat preşedintele 
PIMM Galaţi, Marian Filimon. 

Finanţistul Viorel Teodor, 
şeful Direcţiei Metodologiei 
şi Administrarea  Veniturilor 
Statului din cadrul DGFP Galaţi, 
nu e un nume nou pentru între-
prinzătorii gălăţeni, dimpotrivă, 
un vechi prieten al lor. Precizând 
încă din start că nu este înregi-
mentat politic şi că afirmaţiile 
sale vor fi făcute doar din punc-
tul de vedere al specialistului în 
finanţe publice, Viorel Teodor 
va rămâne şi în continuare un 
prieten al întreprinzătorilor, 
chiar dacă a punctat, extrem de 
apăsat, că toate facilităţile legi-

slative pentru IMM-uri trebuie 
eliminate. „Intervenţia statului în 
dirijarea economiei nu mai este 
de admis. Aderarea la Uniunea 
Europeană ne impune să avem 
un mediu concurenţial corect. 
Piaţa nu este un regulator per-
fect, pentru că acţionează de 
multe ori cu întârziere, dar ea 
trebuie lăsată să funcţioneze”. 

„Presiunea pe munca vie e 
încă ridicată şi nu o putem scă-
dea prea mult, din cauza nece-
sităţii de asigurare a fondurilor 
pentru pensionari. (…) Cota 
unică nu este echitabilă fiscal, 
pentru că ar fi trebuit să luăm 
mult de la cei care au mult şi să 
luăm puţin de la cei care au pu-
ţin. Cota unică de impozitare de 
16 la sută este unul dintre cele 
mai mici praguri din toată lumea 
civilizată. Scăderea până la 16 la 
sută ar fi trebuit făcută prin paşi 
adăugaţi; să se micşoreze la în-

ceput de la 25 la 20 la sută, iar ul-
terior să ajungă la 16 la sută. Însă 
s-a procedat altfel. E bine sau e 
rău – asta e treaba guvernului. 
(…) Impozitul indirect (accize, 
TVA) e cea mai profundă inechi-
tate şi încă menţinem impozitele 
directe (pe profit, pe salarii) mai 
mici decât cele indirecte”. 

„Ne lovim de pragul de supor-
tabilitate!”, i-a avertizat Viorel 
Teodor pe întreprinzători: „În 
momentul în care profitabilita-
tea ajunge sub pragul de 7,5 la 
sută, atunci pierdeţi sau faceţi 
activitate de dragul de a face ac-
tivitate”.   

Referitor la „europenizarea” 
pe care o va suferi TVA-ul (care 
este una dintre cele două di-
recţii fiscale fundamentale în 
perspectiva integrării europene, 
alături de alinierea pe planuri de 
accizare – la tutun, alcool, ule iuri 
minerale), Viorel Teodor a mai 

spus: „Vom face în curând o me-
diatizare mai agresivă a concep-
tului TVA. Am organizat recent 
două teste cu membri CECCAR, 
în Galaţi şi Tulcea, teste pe care 
le-am considerat reuşite. Trebuie 
să le spăl creierul. Eu sunt cel 
care în 1992 şi 1993 i-a «şcolit» la 
introducerea TVA-ului, iar acum 
trebuie să-i învăţ altceva”. 

Nu în ultimul rând, directorul 
executiv adjunct al DGFP Galaţi a 
abordat şi problema economiei 
subterane din Galaţi, referindu-se 
în special la zona dintre străzile 
Brăilei şi Tecuci, „şi pe stânga şi 
pe dreapta”. Viorel Teodor s-a 
referit astfel la numeroasele spă-
lătorii auto din această zonă, dar 
suntem siguri că economia sub-
terană nu trebuie căutată numai 
acolo. 

Cristinel Luca

Prietene, dă‑mi nişte inimă, dacă mai ai,
dacă nu ai dat‑o pe toată la păsări şi la cai,
căci tare ţi‑a mai fost mare şi bună,
şi tare a bătut fără oprire până la lună!
Uite, prietene, cum se aşază pe umărul tău
atâtea felurite păsări şi nu‑ţi cer nimic,
dar toţi oamenii râd şi se crucesc şi zic:
fugi, eşti nebun, lua‑te‑ar Demiurgul cel rău!
Şi uită‑te, prietene, cum vin caii la tine,
toţi caii din toată istoria de până acum,
din cauza ta bat inimile lor, oare cine
le adună urmele şi potcoavele din drum!?

Numai tu, prietene, numai tu le poţi aduna,
te ajut şi eu, dacă‑mi dai nişte inimă, te rog,
a mea bate câmpii, vrea să stea, uite‑aşa,
căci tare nu a mai fost bătută de noroc!
Îndură‑te, prietene, îţi dau nişte fluturi,
am un copac plin şi singur la poartă,
treci astăzi pe acolo, te rog să nu‑i scuturi,
aprinde‑le luna, dar fereşte‑i, să nu se ardă!
Prietene, dacă nu poţi astăzi, treci mâine,
dar treci negreşit, nu cumva să fie târziu,
şi dacă mai ai inimă, dă puţină şi la câine,
căci numai ei mă roagă să trăiesc şi să scriu!

Inimă şi linişte
(de la un prieten, pentru Ion Dumitraşcu)

Un „Club al Diplomaţilor” la Galaţi
] Patronatul IMM‑urilor reia iniţiativa întâlnirilor 

lunare cu reprezentanţii instituţiilor descentralizate ale statului

Fiscalitate 
„la firul ierbii”

După un interval de jale, 
tăcere şi gestaţie, de la eşe-
cul lamentabil din campania 
anti-Becali, încununat cu în-
jurăturile şi măscările care 
l-au petrecut în retragere, 
funcţionarul de la Finanţe, 
Sebastian Bodu, preşedinte-
le ANAF, revine reciclat, senin 
şi hotărât, cu un proiect care 
anunţă o tentativă de avor-
ton legislativ la pachet:  tre-
cerea averilor tuturor româ-
nilor pe sub furcile caudine 
ale controlului implacabil şi 
incoruptibil. Gânditorul va fi 
raţionat constructiv, în spiri-
tul tradiţionalei lupte  anti-
corupţie, promovată cu drag 
la români: dacă nu s-a reali-
zat nimic dincolo de circul 
mediatic al convocărilor TV 
- arestări -  eliberări -  dema-
gogie în poligonul  de luptă 
împotriva marii corupţii care 
are avocaţi celebri, acte le-
gale şi imunitate decisivă 
(uneori!), poate  că rezulta-
tele  vor fi spectaculoase în 
rândurile plebei  infractoare 
care  fraudează din răspute-
ri să supravieţuiască, după  
inun daţii, după boli animale 
şi păsăreşti, după minciuni şi 
promisiuni electorale rămase 
de izbelişte, după dări şi taxe 
apărute, ca  vestitele ciuperci 
după ploaie  (ciuperci otrăvi-
te - ploaie acidă cu democra-
ţie în vârf de băţ!)

Ca să fie  egalitate şi pen-
tru dulăi, justiţiarul finanţist 
prevede că averile care nu se 
justifică ar trebui impozitate 
şi nu confiscate, pentru că, 
altfel, procesele declanşate 
ar face inutil demersul, prin 
durata şi meandrele lor. Ar 
fi un fel de moment zero, 
care să marcheze sfârşitul 
blaturilor şi al hoţiei, un 
fel de spălare de imagine, 
care conferă onorabilitate 
forţată. Din alt punct de 
vedere, ideea este nenoro-
cită, fiindcă impozitul plătit 
de către acei ce şi-au consti-
tuit averile prin abuz şi furt 
seamănă tocmai cu o taxă 
de protecţie, care face  din 
statul financiar al lui Bodu un  
gangster de prima mână sau 
un mafiot lacom, prost şi vio-
lent. Există şi varianta, deloc 
neglijabilă, ca acest proiect 
conceput ca o lovitură ero-
tică  dată corupţiei generali-
zate să fie, de fapt, încă unul 
din bulinele‑hapuri de pe 
coliba globalizării. Se pare că 
Uniunea Europeană ne vrea 
cu fulgi cu tot şi este dispusă  
a cheltui pe slujba de sărăci-
re şi demolare sume care fac 
să saliveze minţile Iudelor 
patriotice cu pensii uriaşe, 
pitite în vorbe de piaţă şi de 
campanie!...

Tâlhărită la CEC
O bucureşteancă a fost 

tâlhărită, luni, în incinta 
unei agenţii CEC din secto-
rul 3, de către un recidivist 
care i-a smuls din mână ba-
nii chiar în timp ce ea vroia 
să-i dea unei casiere, in-
formează Poliţia Capitalei.  
Tâlharul a fost reţinut de 
poliţişti, însă banii, 6.000 
de lei, nu au fost recupe-
raţi.

Mediafax/G.C.

Posibilă sinucidere
Un soldat în vârstă de 22 de ani, înrolat la o unitate militară din 

localitatea braşoveană Râşnov, a fost găsit împuşcat în frunte, în 
noaptea de luni spre marţi. Conducerea unităţii militare şi procurorii 
militari au început o anchetă pentru a stabili cu exactitate ce s-a în-
tâmplat, primele indicii arătând că bărbatul, care se înrolase în oc-
tombrie anul trecut, s-ar fi sinucis. 

Mediafax/G.C.

De atunci, am fost obligaţi să 
cotizăm cu  până la 90 la sută 
din valoarea peştelui pe care-l 
pescuiam cu mijloacele noastre 
de producţie (ambarcaţiuni şi 
unelte de pescuit) la îmbogăţi-
rea  câtorva concesionari. A fost 
de fapt o crimă organizată împo-
triva pescarilor”.

„Concesionarea a fost gândită 
prost, i-a omorât pe toţi cei care 
trăiau din pescuit. Munceam 
practic pentru concesionari. 
S-au îmbogăţit rechinii pescui-
tului, care şi-au bătut joc de pes-
cari”, a afirmat şi Valentin Tofan, 
un pescar care e „pe Dunăre de 
la opt ani”. 

Lucrurile s-au mai reglat între 
timp sau cel puţin asta a fost in-
tenţia Companiei Naţionale de 
Administrare a Fondului Piscicol. 
Pescarii au voie acum să se orga-
nizeze în asociaţii profesionale şi 
să pescuiască în Dunăre, fără a 
mai fi „dijmuiţi” de concesionari. 
Li s-au eliberat chiar şi permise 

de pescuit. Cu toate acestea, ei 
încă nu au voie să se… apropie 
de peştele din Dunăre, pentru 
că sfânta birocraţie românească 
mai impune să ai şi o autorizaţie 
de pescuit, asta pe lângă permis. 
Autorizaţia ar fi trebuit să fie eli-
berată până la 1 ianuarie 2006; 
suntem la sfârşitul lui februarie, 
iar autorizaţiile lipsesc cu desă-
vârşire. „Cei din conducerea CN 
Administrarea Fondului Piscicol 
m-au criticat pentru că i-am 
numit incompetenţi. Rectific 
acea afirmaţie: nu sunt incompe-
tenţi, dar n-au fost în stare să ne 
asigure accesul la resursele de 
pescuit, lucru pe care ar fi tre-
buit să-l facă până la începutul 
acestui an. Compania trebuie 
să redacteze şi să semneze cu 
noi contracte de exploatare du-
rabilă a fondurilor acvatice. Nu 
ne-au prezentat niciun model 
de contract, chiar dacă trebuiau 
să facă asta, repet, până la 1 ia-
nuarie. Probabil că sunt atât de 
competenţi încât se încurcă în… 

Mai trece Dunărea 
pe la Galaţi?

mărunţişuri de acest gen”, a mai 
spus, cu o evidentă ironie, Sandu 
Tanvuia.  

La rândul său, preşedintele 
Cartel Alfa Galaţi, Constantin 

Lungu, a promis că organizaţia 
pe care o conduce va face de-
mersuri la Prefectură şi la auto-
rităţile locale pentru înfiinţarea 
unui centru de primă vânzare a 

peştelui la Galaţi. Un lucru ce ar 
fi benefic pentru toată lumea, de 
la producători până la consuma-
tori.

Foto: Viorel Dudău
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Trãsnaia Zilei

Şi în lumea serviciilor secrete vorba cu “păzeşte‑mă, Doamne, 
de prieteni…” are, cu siguranţă, înţelesurile ei. Înţelesuri ce se 
pliază foarte bine pe ideea că scopul poate justifica, la o adică, 
mijloacele. Exemplul “interferenţei” dintre serviciile secrete ame‑
ricane şi cele germane în timpul campaniei din 2003, împotriva 
Bagdadului, este cât se poate de elocvent. În urmă cu o lună de 
zile, o  sursă din Pentagon a dezvăluit presei că agenţii germani 
au dat o mână de ajutor în localizarea unor ţinte, una dintre in‑
formaţii vizându‑l chiar pe Saddam Hussein. Evident, declaraţiile 
au stârnit stupefacţie  în condiţiile în care, oficial, guvernul ger‑
man se opunea vehement intervenţiei militare. Toată tărăşenia 
s‑a lăsat cu înfiinţarea unei comisii parlamentare de anchetă, cu 
declaraţii acide din partea opoziţiei, iar dorinţa noului cancelar, 
Angela Merkel, de a stimula apropierea de Casa Albă a fost la un 
pas de a fi compromisă. Iată însă că povestea nu se termină aici. 
Mai nou, pe mâna presei a încăput un raport conform căruia gu‑
vernul german îi suspectează pe americani de interceptarea co‑
municaţiilor telefonice dintre agenţii BND şi cartierul lor general! 
Astfel s‑ar explica, la o adică, şi “colaborarea” invocată de sursa 
din interiorul Pentagonului. Numai că, de această dată, situaţia 
este şi mai complicată. A intercepta comunicaţiile unui aliat este 
un fapt suficient pentru a declanşa un conflict diplomatic, aşa 
cum a fost cât pe ce să se întâmple, nu cu foarte mult timp în 
urmă, atunci când comunicaţiile egiptene au fost interceptate de 
serviciile secrete elveţiene. Curioasă este “transparenţa” de care 
dau dovadă anumite servicii, scurgerile de informaţii ajungând 
suspect de uşor în presă. Ce‑i drept, indiscreţiile îşi au avantajele 
lor. Varianta interceptărilor disculpă serviciile de informaţii şi gu‑
vernul german, însă îi bagă în cofă pe americani. Unii ar spune, 
poate, că “yankeii” chiar o merită, dat fiind că până şi între ziduri‑
le Pentagonului se găsesc unii prea slobozi la gură.

Spionaj... 
transparent

Concurs 
de dictare

Deputaţii şi senatorii 
polonezi s‑au înscris, ieri, 
la un concurs de dictări 
în care a fost pus în joc 
titlul onorific de „grup 
parlamentar fără greşea‑
lă”, eveniment transmis 
în direct de televiziunea 
privată TVN24. Toate gru‑
purile parlamentare au 
lucrat în echipe formate 
din câţiva deputaţi şi se‑
natori reuniţi în jurul re‑
prezentantului lor, în sala 
de reuniune a Senatului, 
sub supravegherea ce‑
lor mai mari lingvişti din 
Polonia. Parlamentarilor 
le‑a fost interzis să co‑
pieze de la adversari, să 
utilizeze cărţi sau să iasă 
din sală în timpul probei. 
Conservatorii de la Lege 
şi Justiţie (PiS, care se 
află la putere) au câştigat 
titlul.  Dictarea, un text 
de 150 de cuvinte plin de 
tot felul de capcane ale 
limbii poloneze, a marcat 
inaugurarea Anului lim‑
bii poloneze, proclamat 
de Senat, care va dura pe 
tot parcursul lui 2006.

Bebeluş 
cu greutate 

O femeie de naţiona‑
litate columbiană a adus 
pe lume într‑un spital 
din Madrid, o fetiţă a 
cărei greutate i‑a impre‑
sionat pe medici. Micuţa 
Arancha a cântărit la naş‑
tere 7,01 kilograme, fiind 
de departe cel mai gras 
bebeluş născut vreoda‑
tă la clinica madrilenă. 
Fetiţa de 56,5 centimetri 
a venit pe lume în urma 
unei operaţii de ceza‑

riană. Medicii spun că 
greutatea uriaşă a fetiţei 
este rezultatul influenţei 
unor factori genetici. De 
altfel, proaspăta mămi‑
că a mai adus pe lume, 
în urmă cu nouă ani, un 
băieţel care a cântărit la 
naştere cinci kilograme. 
Micuţa Arancha nu este 
însă cel mai gras bebe‑
luş din lume. Recordul îi 
aparţine unui bebeluş de 
10,8 kilograme născut în 
Canada în 1879.

Fals kamikaze
Un bărbat care afirma 

că poartă o centură cu 
explozibili a provocat, 
marţi, o alertă falsă într‑o 
benzinărie situată pe o 
autostradă din centrul 
Italiei, care leagă Florenţa 
de Bologna.  Bărbatul 
a intrat în benzinărie în 
jurul orei locale 6.30, stri‑
gând „ori mă ucideţi, ori 
mă arunc în aer”. El a pro‑
vocat panică generală, 
însă, în urma negocieri‑
lor cu doi reprezentanţi 
ai poliţiei, a decis să se 
predea. Falsa centură cu 
explozibili nu era decât o 
pernuţă ascunsă sub hai‑
ne. Bărbatul este un itali‑
an în vârstă de 50 de ani, 
transportator rutier care 
avea probleme serioa‑
se la muncă. Incidentul 
a determinat închiderea 
temporară a circulaţiei 
pe autostradă.

A negat 
Holocaustul

Istoricul britanic 
David Irving a fost con‑
damnat, luni seara, de 
către un tribunal din 
Viena, la trei ani închi‑
soare pentru că a negat 
existenţa Holocaustului. 
David Irving, în vârstă 
de 67 de ani, pledase 
vinovat în deschide‑
rea procesului său. El a 
recunoscut că în 1989 a 
negat Holocaustul, dar a 
precizat că între timp şi‑a 
schimbat opinia şi că în 
prezent recunoaşte exis‑
tenţa camerelor de ga‑
zare de la Auschwitz. La 
aflarea sentinţei, Irving 
s‑a declarat „extrem de 
şocat” şi a anunţat că 
va face apel. Decizia ju‑
riului a fost luată în una‑
nimitate, după şapte ore 
de audieri în faţa unui 
tribunal corecţional.

Stare de alertă
Institutul de vulcano‑

logie şi seismologie din 
Filipine a decis ridica‑
rea nivelului de alertă în 
zona vulcanului Mayon, 
din centrul arhipelagu‑
lui, unde au fost detec‑
tate semne de activitate. 
Circa 147 de cutremure 
de mică intensitate s‑au 
produs în ultimele 24 de 
ore având epicentrele 
localizate sub vulcan. 
De asemenea, o coloa‑
nă de cenuşă înaltă de 
500 de metri este vizibi‑
lă deasupra craterului, a 
explicat Institutul, care a 
recomandat populaţiei 
să nu intre în zona care 
se întinde pe o rază de 
şase kilometri în jurul 
craterului. Totuşi, aceste 
semnale ale unei posi‑
bile erupţii nu necesită 
evacuarea celor 160.000 
de locuitori din oraşul 
învecinat Legaspi, a sub‑
liniat institutul.

Preşedintele irakian, Jalal 
Talabani, a insistat, ieri, 
ca Londra să îşi menţină 

contingentul de 8.000 de militari 
din sudul ţării, în pofida scanda‑
lului provocat de imaginile care 
înfăţişează soldaţi britanici lo‑
vind mai mulţi tineri irakieni ne‑
înarmaţi. „I‑am spus lui Straw că 
este necesar ca trupele britanice 
să rămână în Irak până ce forţe‑
le noastre vor fi pregătite”, a afir‑
mat preşedintele irakian după 
o întâlnire, la Bagdad, cu minis‑
trul britanic de Externe, Jack 
Straw. „Când trupele noastre vor 
fi pregătite, vom mulţumi forţe‑
lor coaliţiei, şi în special trupelor 
britanice pentru munca desfăşu‑
rată în scopul asigurării securită‑
ţii şi stabilităţii”, a adăugat pre‑
şedintele irakian. „Nu avem nicio 
problemă” cu forţele britanice, a 
subliniat acesta.

Straw a reiterat că militarii bri‑
tanici vor rămâne în această ţară 

atâta vreme cât Guvernul irakian 
va avea nevoie de ei. ”Suntem 
mândri de ceea ce au făcut pen‑
tru eliberarea Irakului şi mai ales 
a comunităţii şiite din sud”, a de‑
clarat el cu ocazia unei conferin‑
ţe de presă susţinută împreună 
cu preşedintele Talabani. 

Straw a cerut, de aseme‑
nea, formarea unui nou Guvern 
unificat, care să nu fie afectat 
de diviziuni religioase.”Rezulta‑
tele definitive ale alegerilor din 
decembrie demonstrează că ni‑
ciun partid, etnic sau religios, nu 
poate domina Irakul”, a subliniat 
Straw. Alianţa şiită conservatoa‑
re a obţinut cele mai multe vo‑
turi, dar nu şi majoritatea abso‑
lută în Parlament. „Comunitatea 
internaţională din care facem 
parte şi care a jucat un rol în eli‑
berarea Irakului şi‑a manifestat 
interesul pentru un Irak stabil şi 
democratic”, a conchis ministrul 
britanic.

Cel puţin 21 de persoane au 
fost ucise şi 27 rănite în urma 
unui atentat cu maşină‑capcană 
comis ieri, într‑o piaţă din sudul 
Bagdadului, a anunţat o sursă 
din Ministerul de Interne, citată 
de AFP. 

Deflagraţia s‑a produs la ora 
locală 17.45 (16.45, ora României), 
în piaţa Abu Dchir, din cartierul 
Dura. 

Piaţa agroalimentară, frec‑
ventată în special de şiiţi, era 
foarte aglomerată la momentul 

producerii atentatului.
Maşina  fusese parcată în 

apropierea unui trotuar, a de‑
clarat o sursă ministerială, preci‑
zând că în zonă nu există niciun 
obiectiv militar care să reprezin‑
te o posibilă ţintă a atentatului.

Ismail Haniyeh, reprezentan‑
tul mişcării radicale Hamas, a 
primit oficial, marţi, sarcina for‑
mării noului guvern palestinian, 
au anunţat surse oficiale, citate 
de AFP. Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas, 
i‑a înmânat lui Ismail Haniyeh, în 
timpul unei întâlniri desfăşurate 
la Gaza, o scrisoare în care îi cere 

oficial să formeze noul guvern.
Haniyeh, în vârstă de 43 de 

ani, va fi primul şef al unui gu‑
vern Hamas după ce Autoritatea 
Palestiniană a obţinut controlul 
asupra Fâşiei Gaza şi Cisiordaniei, 
în 1994. Mişcarea radicală a în‑
vins Fatah, partidul lui Abbas, 
în alegerile parlamentare din 25 
ianuarie.

Negociatorul iranian Ali 
Hosseini‑Tash a declarat, ieri, la 
Moscova, că speră în „încheie‑
rea unui acord” cu Rusia privind 
crearea unei întreprinderi mix‑
te care să îmbogăţească uraniu 
pe teritoriul rus în beneficiul 
Iranului. „Am o părere favora‑
bilă despre discuţiile noastre. 
Acestea conţin elemente care ne 
dau speranţa că vom ajunge la un 
acord”, a declarat Hosseini‑Tash, 
şeful delegaţiei iraniene la ne‑
gocierile desfăşurate, luni şi 
marţi, la Moscova. Oficialul ira‑
nian a explicat de asemenea că 
negocierile care s‑au desfăşurat 
la Moscova s‑au axat în principal 
pe „cadrul discuţiilor prioritare”, 
aluzie la viitoarea reuniune a 
Agenţiei Internaţionale pentru 

Energie Atomică, unde problema 
sesizării Consiliului de Securitate 
al ONU în legătură cu dosarul 
nuclear iranian va fi pe ordinea 
de zi. „Avem o părere pozitivă 
despre acest cadru precum şi 
despre propunerile părţii ruse”, 
a adăugat responsabilul iranian. 
„Am căzut de acord asupra fap‑
tului că trebuie să se acţione‑
ze. Dar acest lucru nu priveşte 
doar Iranul (...) Ne‑am înţeles că 
Rusia va colabora şi va depune 
eforturi în acest sens”, a spus 
Hosseini‑Tash. 

Tonul Moscovei este 
în continuare rezervat

Mult mai rezervat, ministrul 
rus al Afacerilor Externe s‑a limi‑

tat la a sublinia faptul că Moscova 
a cerut din nou Teheranului să 
respecte un moratoriu „indis‑
pensabil” asupra activităţilor 
sale de îmbogăţire a uraniului. 
Rusia a cerut Iranului să reinstau‑
reze moratoriul „asupra tuturor 
activităţilor de îmbogăţire a ura‑
niului, inclusiv asupra activităţi‑
lor ştiinţifice şi de construcţie”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului rus al Afacerilor 
Externe, Mihail Kaminin. Acesta 
a precizat că discuţiile au permis 
„studierea în detaliu a propune‑
rii ruse” privind desfăşurarea pe 
teritoriul său a unor operaţiuni 
de îmbogăţire a uraniului în be‑
neficiul Iranului.

Premierul israelian interimar, 
Ehud Olmert, a apreciat, ieri, că 
speranţele privind încheierea 
unui acord de pace cu palesti‑
nienii nu s‑au spulberat, în pofi‑
da victoriei electorale a mişcării 
radicale Hamas, a anunţat presa 
israeliană. Olmert a recunoscut 
că şansele unui „acord rapid” cu 
palestinienii s‑au redus odată cu 
intrarea în Parlament şi la guver‑
nare a mişcării Hamas, potrivit 
postului public de radio. „Dar 
speranţa nu s‑a spulberat şi tre‑
buie să lupt împotriva Hamas şi 
în acelaşi timp pentru menţine‑
rea încrederii că se va ajunge la 
un acord”, a afirmat el. 

La rândul său, liderul partidu‑

lui Likud, Benjamin Netanyahu, a 
apreciat că gruparea Hamas nu 
va deveni mai „moderată” oda‑
tă cu participarea la guvernare. 
În declaraţii făcute la Ierusalim 
pentru presa străină, Netanyahu 
a afirmat că Hamas „împărtă‑
şeşte obiectivul mişcărilor isla‑
miste radicale şi anume elimi‑
narea Israelului şi desfăşurarea 
unei lupte iraţionale împotriva 
Occidentului”. „De aceea Hamas 
nu va fi îmblânzită. Ipoteza po‑
trivit căreia Hamas este un leo‑
pard care îşi va schimba petele 
după preluarea puterii este falsă. 
Acest lucru nu se va întâmpla”, a 
explicat Netanyahu. Principala asociaţie creştină 

din Nigeria a declarat că este 
posibil să nu mai poată împie‑
dica pentru mult timp eventua‑
lele acte de răzbunare împotriva 
protestatarilor musulmani care 
au ucis zeci de creştini şi au in‑
cendiat mai multe biserici. 

Asociaţia Creştină din Nigeria 
(CAN), potrivit căreia 50 de per‑
soane şi‑au pierdut viaţa în tim‑
pul revoltelor anticreştine care 
au avut loc, la sfârşitul săptă‑
mânii, în oraşul Maiduguri, din 
nordul ţării, a descris violenţe‑
le ca parte a unui plan musul‑
man de a transforma Nigeria 
într‑un stat islamic. 

Revolte au izbucnit de aseme‑
nea, în ultimele zile, în alte două 
oraşe din nordul ţării cu popula‑
ţie predominant musulmană. 

În localitatea Katsina, şapte 
persoane şi‑au pierdut viaţa, po‑
trivit Crucii Roşii, iar un martor a 
spus că a văzut, în oraşul Bauchi, 

zece cadavre şi mai multe bise‑
rici arse. 

„În acest stadiu dorim să le 
reamintim fraţilor noştri mu‑
sulmani că nu deţin monopolul 
asupra violenţei în această ţară”, 
a declarat arhiepiscopul anglican 
Peter Akinola, şeful CAN, adău‑
gând că în cazul în care eveni‑
mentele de acest gen vor conti‑
nua, asociaţia pe care o conduce 
ar putea pierde controlul asupra 
tinerilor creştini.

Nigeria are o populaţie de 
aproximativ 140 de milioane de 
locuitori iar comunităţile musul‑
mană şi creştină sunt egale din 
punct de vedere numeric. 

Pe teritoriul ţării există însă şi 
minorităţi religioase importan‑
te.

Conflictele religioase sunt 
deseori alimentate de politicieni 
care încearcă să‑şi consolideze 
astfel puterea. 

Un post de televiziune din 
Republica Srpska a anunţat, 
ieri, arestarea generalului Ratko 
Mladici, căutat de Tribunalul 
Penal Internaţional, dar informa‑
ţia a fost dezminţită imediat de 
autorităţile de la Belgrad, trans‑
mite Reuters. Postul de televiziu‑
ne TV BN din Republica Srpska, 
citat de agenţia Tanjug, a anun‑
ţat că Mladici, fostul lider militar 
al sârbilor din Bosnia, a fost cap‑
turat la Belgrad, fiind transferat, 
cu escală prin oraşul bosniac 
Tuzla, la Haga, în penitenciarul 
Tribunalului Penal Internaţional.  

„Ştirea despre Ratko Mladici 
nu este corectă. Este o manipu‑
lare care afectează Guvernul şi 
nu contribuie la eforturile aces‑
tuia de sporire a cooperării cu 
Tribunalul Penal Internaţional”, a 
declarat Srdjan Djurici, purtăto‑
rul de cuvânt al Executivului de 
la Belgrad. Fost şef militar al sâr‑
bilor bosniaci, Mladici a fost in‑
culpat, în 1996, pentru genocid 
de către TPI, pentru rolul jucat 
în asediul oraşului Sarajevo şi în 
masacrarea, la Srebreniţa (în es‑
tul Bosniei), a aproape 8.000 de 
musulmani.

Noi centrale nucleare
Preşedintele Bush a declarat, luni, la Milwaukee, că doreşte ca 

Statele Unite ‑ care, în opinia sa, sunt „ostatice” ale unor ţări străine 
în domeniul energetic ‑ să reînceapă construirea de centrale nuclea‑
re până în 2010. „Cred că trebuie să reîncepem să construim centrale 
nucleare, cred că acest lucru are sens”, a subliniat el, într‑un discurs 
în care şi‑a exprimat dorinţa ca Statele Unite să nu mai aibă o depen‑
denţă în domeniul petrolier şi să nu mai fie „ostatice ale unor ţări” 
care ar putea să „nu agreeze” naţiunea americană.

Păsări sălbatice moarte
Numărul total al păsărilor sălbatice moarte în Germania, purtătoa‑

re ale virusului H5N1, a ajuns la 103 după descoperirea altor 22 de 
cazuri pe Insula Ruegen din Marea Baltică, a anunţat, ieri, Institutul 
pentru Sănătate Veterinară din Riems. Virusul a fost depistat la 18 
lebede, trei gâşte sălbatice şi la un şoim, a precizat institutul, adău‑
gând că păsările au fost descoperite în aceeaşi zonă ca şi majoritatea 
celorlalte 81 de cazuri identificate până în prezent.
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viaţa liberă

Amalgam
„Singurătatea nu în‑

seamnă să fii singur, 
ci singurul” (E. Cioran) 
Adică să inhalezi numai 
aer de pisc.

[
„Ruşii sunt ca vacile 

care dau 25 de litri de 
lapte şi se balegă în şiş‑
tar”. (P. Ţuţea) Şi noi mai 
dăm cu mucii în fasole.

[
Ludovic al XVI‑lea tăia 

nasul şi buzele soldaţilor 
fumători. Ce vagoane de 
tocăniţă s‑ar putea găti 
acum din ajustarea fu‑
mătorilor.

[
„Valorez puţin când 

mă contemplu, dar mult 
când mă compar”. (L’Isle 
Adam) Şi uite aşa ne 
narcotizăm  cu eşecurile 
altora.

[
„Uneori chiar fuga 

de moarte ne face 
să alergăm spre ea”. 
(Mountaigne) Foarte în‑
curcate sunt semnele 
de circulaţie spre finalul 
vieţii.

[
„Când fulgera, tracii 

trăgeau cu arcurile în 
nori”. (Plutarh) Iar noi 
suntem obedienţi şi faţă 
de şefii de birou.

[
„Ce jenant să gân deşti 

nud, să nu poţi fi poet 
nici în glumă”. (I. Vlasiu) 
Ori nici în budoar.

[
„Ţăranul îşi poartă pe 

faţă toată biografia”. (V. 
Andru) Şi în palme, săr‑
manul!

[
„Resemnarea este o 

linişte cucerită cu sacrifi‑
cii”. (O. Paler) ... aproape 
inutile.

[
„Nu trebuie să‑L ju‑

decăm pe Dumnezeu 
pe lumea aceasta”. (Van 
Gogh) Dincolo nici atât. 
Acolo noi vom fi în boxă.

[
„Ţăranului nu poţi să‑i 

spui: vomită!” (Fănuş 
Neagu) S‑ar putea să 
aibă ce.

V. Ghica

Educaţia ‑ 
încotro? (8)

Politica şi lecţia lui 
Spiru Haret

Pe orice meridian, politica în‑
seamnă înfruntări aprige, vrăj‑
măşie, lovituri sub centură, lip‑
să de menajamente. Reîntorşi 
în democraţie, originală ce‑i 
drept, nu putea să fie altfel nici 
la noi. Sub aspectul încrâncenă‑
rii însă, nu ne întrece, probabil, 
nimeni. După 1989, nu ne‑am 
lăsat până când nu am distrus 
totul, pentru că marea noastră 
vocaţie e să o luăm mereu de 
la capăt. Am vândut industria la 
fier vechi (vezi Sidexul evaluat 
la preţul unui fotbalist de lux), 
i‑am pus pe ţărani să‑şi dea cu 
sapele în cap la parcelarea pă‑
mântului, deşi se ştia că exploa‑
taţiile mari trebuiau doar reor‑
ganizate, nu distruse. În ceea ce 
priveşte epurarea salariaţilor la 
rotirea puterii se aplică princi‑
piul suveran: fără milă! Şi asta 
nu de acum. Pornirea aceasta 
o avem în genă. În perioada in‑
terbelică, îmi povestea bunicul, 
după ce cădea guvernul, se pre‑
zenta urgent noul primar interi‑
mar, care schimba tot. La urmă 
îl chema pe omul de serviciu: 
„Mătură, şterge praful şi valea!” 
Aşa o fi în toată lumea? Nu. În 
Anglia, de exemplu, când se 
schimbă guvernul, îşi lasă pos‑
turile 161 de salariaţi. Ceilalţi an‑
gajaţi bugetari îşi văd de treabă 
pentru că au statut de specia‑
lişti. Să ne amintim ce tevatură 
a fost prin învăţământul nostru 
în cei 16 ani, de la vârf până la 
cea mai măruntă şcoală şi vom 
înţelege că de mult trâmbiţata 
reformă nu se putea alege de‑
cât praful. Un fost secretar de 
stat în Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării îmi spunea cândva, 
profund afectat: „În cei doi ani 
cât am stat în această funcţie, 
am cercetat cu minuţiozitate 
învăţământul din multe ţări, am 
organizat dezbateri ample cu 
profesorii din 20 de judeţe. Îmi 
conturasem o strategie foarte 
clară. Am fost schimbat în urma 
unor jocuri politice. La plecare 
nu mi s‑a cerut decât să eliberez 
biroul. Nu au vrut să preia nimic 
din ce lucrasem eu.”

Au fost ani când, la nivelul 
ţării, au fost „rase”, peste noap‑
te, 80 la sută din conducerile de 
şcoli şi din personalul inspecto‑
ratelor şcolare. Au fost promo‑
vaţi uneori oameni fără niciun 
prestigiu profesional care, pur 
şi simplu, pierdeau predicatul 
pe drum când încercau să‑şi 
instruiască „supuşii”. De multe 
ori, Parlamentul vota legi noi 
pentru Învăţământ, fără să le 
abroge pe cele vechi, creân‑
du‑se blocaje în lanţ. Dacă ar fi 
existat o voinţă politică clară, în 
2‑3 ani, cei mai buni specialişti 
ai învăţământului românesc, ar 
fi putut să decidă, după ample 
şi coerente dezbateri, regle‑
mentări pentru câteva decenii. 
Evident, s‑ar fi cântărit cu grijă, 
ce experienţe străine ni se po‑
trivesc şi ce trebuie să păstrăm 
din bogata noastră tradiţie pe‑
dagogică. Nu a fost să fie aşa. 
Fiecare dintre cei nouă miniş‑
tri a vrut să facă altceva decât 
predecesorul său. Nu s‑a găsit 
niciun fir călăuzitor. Haosul era 
previzibil. Iată‑ne acum cu mul‑
te şcoli în paragină, profesori 
nemulţumiţi, elevi fără niciun 
ideal, părinţi îngrijoraţi.

Deruta din colectivele didac‑
tice a fost amplificată şi de diho‑
nia politică apărută după 1989. 
Prin unele şcoli confruntările 
politice dintre cadre au căpătat 
aspecte de coridă. Atmosferă 
de suspiciune, tensiuni, vrajbă. 
Colegi de cancelarie sau chiar 
de catedră, care altădată îşi 
apreciau reciproc meritele, au 
ajuns să se deteste doar pen‑
tru că aparţin unor formaţiuni 
politice diferite. Sunt antrenaţi 
uneori în dispute elevii şi chiar 
părinţii acestora. Suntem ne‑
voiţi să ne întoarcem cu plecă‑
ciune tot spre patriarhul şcolii 
româneşti, Spiru Haret, care le 
spunea politicienilor vremii: 
„Lăsaţi‑i pe oamenii şcolii să‑şi 
exprime liber opţiunile politice, 
dar nu‑i transformaţi în bieţi 
agenţi electorali!

Să luăm aminte, fraţilor! 
Măcar în al doisprezecelea 
ceas!

V. Ghica

Vremea concursurilor ‑ Cangurul
Pe data de 7 aprilie se desfăşoară concursul de matematică apli‑

cată „Cangurul”, organizat de Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi 
Fundaţia pentru Integrare Europeană  Sigma. Concursul constă 
într‑un test‑grilă cu probleme propuse de echipe internaţionale de 
profesori, prin care elevii îşi vor antrena cunoştinţele de matematică, 
creativitatea, intuiţia, viteza de decizie, gândirea cu caracter aplica‑
tiv. Înscrierile pentru participarea la această competiţie se pot face în 
şcoli până pe data de 1 martie.

N.C.

Lansare de carte
[„Metodica predării matematicii la elevii cu cerinţe educative speciale”

Vineri, 24 februarie, la ora 16.00 are loc lansarea cărţii „Metodica predării mate‑
maticii la elevii cu cerinţe educative speciale”, aparţinând Aureliei Melinte, profe‑
soară de matematică şi educaţie specială, la Şcoala „Emil Gârleanu”. Găzduită de 
Casa Corpului Didactic, lansarea cărţii este, după ştiinţa noastră, un eveniment, 
dat fiind numărul redus de metodici pentru învăţământul special de pe piaţa gă‑
lăţeană.

N.C.

Un concurs internaţional 
de informatică se desfăşoa‑
ră la Colegiul „Alexandru Ioan 
Cuza”, în zilele de 23 şi 24 fe‑
bruarie. Organizat de către cole‑
giul menţionat, în colaborare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”, concursul se 
numeşte „Severin Bumbaru”, în 

onoarea profesorului universitar 
care „a deschis drumul informa‑
ticii gălăţene, păstorind gene‑
raţii întregi de învăţăcei”, după 
cum ne‑a spus prof. Georgeta 
Balacea, inspector de specialita‑
te la ISJ. 

La concurs participă 170 de 
elevi, din judeţele Moldovei şi...
din Italia. Oaspeţii străini sosesc 

astăzi, dar concursul se deschi‑
de joi, la 8.30 la Casa Corpului 
Didactic. El se desfăşoară pe trei 
module: soft educaţional, spot 
publicitar şi programare şi se 
încheie vineri, pe 24 februarie, 
când se decernează premiile. 
Vom reveni.

N.Crânganu

Sunt un debutant abia ieşit de 
pe băncile facultăţii căruia i s‑a 
dat responsabilitatea de a‑i în‑
văţa pe copiii din satul Slobozia 
Conachi limba engleză. De la pri‑
ma oră de predare mi‑am dorit 
să dau ocazia copiilor să‑şi ex‑
prime liber sentimentele, să în‑
ţeleagă şi să îndrăgească limba 
engleză. Din această dorinţă s‑a 
născut proiectul Ziua Prieteniei, 
ale cărui principale obiective au 
fost nu doar ca elevii să înveţe 
să redacteze o scrisoare în limba 
engleză sau să demonstreze in‑
teres pentru cunoaşterea culturii 
artistice din spaţiul anglo‑saxon, 
ci şi să lege noi prietenii între ei, 
să se aprecieze şi să se accepte 
reciproc.

Le‑am propus copiilor să re‑
dacteze scrisori în limba engleză 
pe care să le adreseze colegilor, 
prietenilor şi profesorilor lor, 
explicându‑le  diferenţele între 
scrisorile formale (în care trebuie 
să folosească formule de adre‑
sare oficiale, elevate) şi cele in‑
formale (în care pot folosi stilul 
liber). Odată realizate, acestea au 
fost puse în plicuri făcute manual 
care, la rândul lor, au fost depuse 
într‑o urnă specială. Pe 14 febru‑
arie am desemnat câte un poştaş 
de la fiecare clasă: aceştia au des‑
chis urna şi au împărţit scrisorile 
destinatarilor.  Rememorez cum 

poştaşii priveau cu emoţie cutia 
în care erau scrisorile. În pauza 
mare, toţi elevii îşi aşteptau co‑
respondenţa, se citea emoţia pe 
chipul lor. Se întrebau: oare mie 
cine mi‑a scris? Pentru unii, nu‑
mărul scrisorilor primite nu a fost 
pe măsura aşteptărilor. „Dom´ 
profesor, eu am trimis 10 plicu‑
ri şi am primit doar 3...”. Cel mai 
plăcut a fost în cancelarie. Am în‑
ceput să împart scrisorile... pro‑
fesorii nu mai vorbeau... fiecare 
îşi deschidea corespondenţa. Şi 
în cancelarie se simţea emoţia, 
fiecare dorea să ştie părerea ele‑
vilor despre sine; sinceritatea şi 
aprecierile elevilor i‑au făcut pe 
unii să lăcrimeze. Au fost episto‑
le scrise cu sufletul. „Ţi se ridică 
părul când citeşti astfel de rân‑
duri, realizezi că aceşti copii chi‑
ar ţin la noi şi ne apreciază”, am 
auzit lângă mine. Eu am deschis 
scrisorile acasă. Deschid una: e 
de la Alexandra Grigoraş, clasa 
a III‑a A: „Domnule profesor, vă 
mulţumesc că existaţi şi engleza 
mă‑nvăţaţi!”. Citind, realizez că 
ei, elevii, apreciază efortul no‑
stru, că le pasă, că s‑au ataşat de 
noi, profesorii. Le transmit: „EU 
vă mulţumesc că existaţi, dragii 
mei elevi!”

Prof. Cătălin Bădănău           

Prezentă zilele trecute, la 
festivitatea decernării Premiilor 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, îndrăgita solistă de muzică 
populară, Mioara Velicu, a ac‑
ceptat să ne acorde un interviu 
în exclusivitate, prilej cu care ar‑
tista ne‑a mai spus şi din of‑urile 
sale...

‑ Bine aţi revenit la Ga laţi! 
Cum vă simţiţi?

‑ Bine v‑am găsit. Sunt bucu‑
roasă, de fiecare dată când vin 
în Galaţi, pentru că aici m‑am 
născut, în satul Ireasca, comuna 
Gohor şi nu pot să cânt mai fru‑
mos decât pentru cei dragi mie. 
Bineînţeles, în toată ţara îmi pla‑
ce să cânt, dar aici, unde ştiu că 
oamenii mă cunosc, îmi ştiu cân‑
tecele şi le cântă o dată cu mine, 
e altceva. Apoi am aici pe mama, 
pe sora şi fratele meu şi vin foar‑
te des aici, chiar dacă… la unele 
spectacole festive din Galaţi nu 
sunt invitată, probabil că cineva 
nu mă place, nu‑i nimic, mă bu‑
cur că sunt chemaţi solişti din 
alte zone ale ţării. Colegii mei 
mereu mă întreabă: dar tu de ce 
nu vii? Iar eu întreb: unde? Păi, la 
Galaţi. Şi‑atunci prefer să le spun 
mai degrabă că sunt ocupată de‑
cât să le spun adevărul: că cei din 
Galaţi nu prea mă cheamă. 

‑  Începuturile dumneavoas‑
tră, ca solistă, sunt legate tot 
de Galaţi…

‑ Da, aici am început să cânt, 
la „Rapsodia Dunării” şi pe urmă 
m‑am transferat la „Trandafir de 
la Moldova”. Văd că acum aveţi 
un ansamblu foarte bun, „Doina 
Covurluiului” şi m‑aş bucura 

foarte mult dacă cei care l‑au 
înfiinţat s‑ar ţine de cuvânt ca 
el să existe în continuare, pen‑
tru că sunt foarte buni, mie îmi 
plac şi orchestra, şi soliştii, sunt 
şi dansatori foarte buni, cu drag 
de cântec şi de tradiţie, de fol‑
clorul românesc. Când mergem 
undeva în străinătate şi nu sunt 
românii prezenţi parcă nu are 
niciun farmec. Iar unde sunt ro‑
mânii prezenţi, câştigă totdeau‑
na marele trofeu şi toţi au teamă 
de noi. Am spus, nu o dată, că la 
noi în ţară nu s‑a investit deloc în 
agricultură şi în cultură…

‑ Aţi rămas legată sufleteşte 
de satul natal?

‑ Da, şi nu numai sufleteşte. 
Mă întorc cu drag în satul meu 
şi mă doare când văd că oamenii 
sunt foarte necăjiţi, pământul lor 
e nemuncit. Sigur că avem şi noi 
pământ, e pe numele mamei, 
dar nu pot să‑l las nelucrat, pen‑
tru că ar râde lumea şi ar spune: 
uite, Mioara Velicu are bani şi nu 
dă să‑l lucreze! Eu nu scot nimic 
de pe urma lui dar, pentru că 
sunt ţărancă, mi‑e ruşine de pă‑
mântul ăsta care ne‑ar putea da 
roade şi de care ne batem joc. Eu 
niciodată nu m‑am considerat 
orăşeancă şi nici nu mă intere‑
sează aşa ceva, eu sunt legată de 
talpa casei mele. Am renovat că‑
suţa părintească şi acolo, în satul 
meu, vreau să mă înmormânte‑
ze, când n‑oi mai fi, să fiu lângă 
ai mei. Mama trăieşte şi are 92 de 
ani, este o femeie extraordinară 
şi ne‑a dat un impuls în viaţă să 
fim credincioşi, să avem respect 
faţă de semenii noştri şi în pri‑

mul rând faţă de noi. Deşi mama 
are această vârstă, şi acum tot 
neamul mergem la ea să‑i cerem 
povaţă, să ne spună cum ar fi 
bine să facem. Uneori am fi ten‑
taţi să credem că totul ni se cuvi‑
ne, dar nu‑i aşa, trebuie să ţinem 
cont şi de cei de lângă noi şi din 
puţinul nostru să le dăm şi lor. Eu 
fac acest lucru, iertaţi‑mi lipsa de 
modestie dar, într‑adevăr, eu am 
posibilitate să‑i întreţin pe ai mei 
şi o fac atât cât pot.

‑ Aveţi copii?
‑ Am o fată care mi‑e dragă 

şi o nepoată nemaipomenită. 
Fata lucrează în contabilitate, 
nepoata e clasa a XI‑a şi sper să 
poată face şi ea facultate pentru 
că eu n‑am avut posibilitatea să 
fac studii superioare, am doar 10 
clase şi doi ani de şcoală agricolă, 
n‑am dat bac‑ul pentru că am în‑
ceput de tânără cariera de solis‑

tă, de la vârsta de 19 ani, şi n‑am 
avut nici posibilităţi să merg mai 
departe, dar Dumnezeu mi‑a dat 
harul ăsta, al cântului, şi îi mul‑
ţumesc mereu şi mă rog să fiu 
sănătoasă şi să pot să aduc şi de 
acum înainte cântece care să‑i 
bucure pe cei care mă ascultă, 
bineînţeles că nu poate fi nimeni 
plăcut de toată lumea, dar dacă 
5 sau 10 la sută din public mă ştie 
şi pe mine, asta e nemaipomenit 
de frumos.

‑ Ce le spunem tinerilor care 
au tendinţa de a nu se apropia 
de muzica populară?

‑ Consider că şi‑au uitat origi‑
nea şi cred că şi părinţilor le re‑
vine un mare rol. Sigur, un copil 
poate asculta orice fel de muzi‑
că, dar ar fi bine ca părinţii să‑i 
spună: uite, ascultă şi asta, măcar 
să ştii cum e. Tinerii de acum au 
crescut cu manele şi vor crede 

că asta e muzica românească. 
E o mare greşeală. Pe mine mă 
doare când ştiu că sunt specta‑
cole mari, atât la Galaţi, cât şi la 
Tecuci, iar eu nu sunt invitată. 
Din punctul meu de vedere, n‑au 
existat spectacole mai frumoase 
decât cele pe care le‑a organizat 
Alexandru Jula la Teatrul Muzical, 
a fost ceva minunat, acolo vine 
într‑adevăr lume care iubeşte 
muzica. 

‑ Ce noutăţi pregătiţi?
‑ Am imprimat, de curând, câ‑

teva cântece de muzică uşoară 
pe care le‑am testat pe publicul 
din Galaţi şi, dacă ei mă acceptă 
cu aşa ceva, ştiindu‑mă cum sunt 
şi ce cânt, vreau să cred că le cânt 
bine. Am făcut‑o pentru sufletul 
meu, nu ca să mă lansez în muzi‑
ca uşoară.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Pulsul Bibliotecii Publice din 
comuna Vârlezi e ca la ieşirea din 
iarnă: acceptabil. 188 de cititori, 
volume aerisite, căldură de la o 
sobă cu dimensiuni cuviincioase, 
curăţenie lună şi… strâmtuţ. 
Bibliotecara Geta Vârgolici, la 
datorie. Pe masă şi la picioarele 
mesei, teancuri de cărţi în 
amestecătură: bătrânele, de 
dinainte de 1990, şi făţoasele de 
după ‑ cu copertele celofanate 
şi colorate agresiv. Lângă vitrina 
„Biblioteca vă recomandă”, o 
cititoare‑nălucă: exact când mă 
pregăteam s‑o întreb cum se 
numeşte şi ce cărţi a împrumutat 
a şters‑o pe uşă, lăsându‑mă 
singur cu doamna Geta. La 
început, discuţia s‑a purtat în 
jurul celor şase milioane de lei 
alocate de Consiliul Local pentru 
a se cumpăra cărţi noi. Ce să faci 
însă cu o asemenea sumă, când 
vrei să ai în rafturi titluri sigure, 
între care şi dicţionare după 
care cititorii se dau în vânt? Şase 
milioane, nici cât să poţi pune 
pe‑o măsea. 

Becul electric, ars. Cărţi cu 
praf pe ele? Niciuna. Uşă vopsită 
cu grijă, geamuri curate. Dulapul 
cu noutăţi editoriale: cărţi cu 
rolul de a deruta ochiul (autori 
străini de interes restrâns, 
un Mateiu Caragiale „rătăcit” 
printre aceştia, dar jos, pe raftul 
de lângă podea, puţin mai sus de 
nivelul pantofilor. Deasupra, un 
ceas‑kitsch „încadrat” de iconiţe 

de doi lei. M‑am uitat lung spre 
ele, „cereau” să le aprind câte‑o 
lumânare…

Grosul cititorilor, elevii. Fără ei, 
biblioteca ar da faliment. „Activi” 
din rândul adulţilor? Puţintei…Îţi 
mai vine inima la loc văzând fişele 
încărcate de cărţi, ale cititorilor 
de bază ‑ Dumitru Motea, 
membru  în Consiliul Local,  
Elena Lăpuşneanu, profesoară 
pensionară... De curiozitate, am 
întrebat dacă  salariaţii primăriei 
susţin biblioteca: ”Numai 
doamna secretară Tiţa Scripcariu 
are fişă la mine. Ceilalţi…” Niciun 
abonament la reviste şi ziare pe 
2006. Spune şi acest  „amănunt” 
ceva, fiindcă fără câteva colecţii 
de publicaţii ţinute la zi pierzi 
din start cititorii dornici să ia 
loc în sala de lectură, să se 

informeze. Discutând problema 
la primărie, cu dna Motea, şefă 
peste contabilitate, s‑a găsit 
fără dificultate, şi pe loc, soluţia 
pentru un abonament la „Viaţa 
liberă”, începând din luna 
martie. 

Şi aş mai avea ceva de 
adăugat, din perspectiva 
intereselor locuitorilor din 
Crăieşti: biblioteca nu are deschis 
punct de lucru în acest sat (dna   
Vârgolici este bibliotecară din 
anul 1997, cu normă întreagă).A 
cerut, mi‑a declarat dumneaei, 
la primărie, de câte ori i s‑a ivit 
ocazia, să i se pună la dispoziţie 
un spaţiu pentru depozitat cărţi, 
să‑şi poată face program cu „zi de 
Crăieşti”.  Până acum ea a vorbit, 
ea a auzit.                                      

Acasă, la Galaţi
[„Mă doare când nu sunt chemată la spectacole...” 

declară Mioara Velicu

Foto: 
Vasile 

Caburgan         

Catedra

Scrisori 
de Ziua Prieteniei

Vârlezi

Cu fruntea sus, cu numai 
şase milioane de lei?

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

La Colegiul Cuza
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Talent 
după gratii

George Dumitraşcu nu 
poate privi un om fără să 
îşi imagineze cum ar ară‑
ta trăsăturile acestuia pe 
hârtie. E talentat la desen, 
visează şi noaptea la o ex‑
poziţie adevărată. Are tot 
timpul din lume să viseze. 
Pentru că la 23 de ani este 
deţinut în Penitenciarul 
Galaţi pentru o faptă de 
tâlhărie. A fost condamnat 
la şapte ani şi nu poate uita 
nicio clipă că o greşeală l‑a 
adus în spatele gratiilor. 

E de profesie bar‑
man‑bucătar, a lucrat la o 
firmă cunoscută de cate‑
ring. În libertate, pentru 
a câştiga un ban, făcea 
tatuaje la domiciliu şi era 
foarte solicitat, tocmai 
pentru că avea talent cu 
carul. De câţiva ani stă în 
penitenciar şi uneori are 
sentimentul că timpul se 
scurge prea lent, că orele 
sunt prea leneşe. Stă toată 
ziua la bibliotecă, citeşte, 
lucrează. Face grafica re‑
vistei închisorii, împreună 
cu un alt coleg de detenţie, 
la fel de talentat ca şi el. 

„La 12 ani am început 
să desenez, îmi plăcea la 
nebunie să fac asta şi am 
început să îmi dezvolt 
talentul. Cei care mi‑au 
văzut lucrările m‑au în‑
curajat. Nu ştiu ce o să 
fac  când voi ieşi. Aş vrea 
să pot lucra într‑un do‑
meniu legat de desen, de 
grafică. Împreună cu Sorin 
Teodorescu, tot grafician, 
pregătim o expoziţie aici, 
la închisoare. O expoziţie 
de caricatură. Subiecţii 
sunt oamenii politici şi din 
viaţa sportivă”. 

George e un băiat 
cuminte, studios. Nu se 
poate adapta la viaţa de 
penitenciar, pentru că pur 
şi simplu are prea mult 
timp liber. Are mereu la el 
o foaie albă şi un creion, 
pentru că dacă nu mai su‑
portă plictiseala găseşte 
ceva de desenat, pe cineva 
de pus în caricatură.

Alina Comşa

Negoiţă Stănciuc a trecut 
în 1997 de la titulatura de 
inginer la cea de lucrător 

în sistemul Penitenciarelor. A 
fost locţiitor al comandantului, 
pentru ca în 2004 să devină di‑
rectorul penitenciarului Galaţi. 
Poate tocmai faptul că e inginer 
şi nu militar, îl face un om des‑
chis, transparent când e vorba 
de problemele din interiorul în‑
chisorii. Negoiţă Stănciuc se stră‑
duieşte din răsputeri să trans‑
forme puşcăria gălăţeană – cea 
mai cumplită din România, din 
cauza aglomeraţiei permanente 
– în una europeană, dar proiec‑
tul pare imposibil din mult prea 
multe motive.

Reglări de conturi

Rep.: Domnule director, în 
ultima vreme a fost un val de 
violenţe şi de proteste în inte‑
riorul penitenciarului. De ce 
credeţi că s‑au întâmplat toa‑
te acestea?

‑ Anul 2005 l‑am terminat 
prost. Chiar pe 31 decembrie, la 
ora 23, un deţinut a mâncat prea 
mult şi prin somn s‑a înecat şi a 
murit. De atunci au fost numai 
evenimente negative. Pun valul 
de violenţe pe seama unei rea‑
ranjări a conturilor din lumea in‑
terlopă din oraş. Avem deţinuţi 
tineri, noi, care vor să îşi facă 
un NUME aici, în interior. Iar un 
NUME ţi‑l faci aici recurgând la 
violenţă. 

Rep.: Şi ce soluţii există 
pentru aceşti deţinuţi care vor 
să se afirme cu pumnul sau în‑
junghiind alţi deţinuţi?

‑ I‑am identificat pe agresori 
şi i‑am separat de găştile în care 
se aflau. De altfel, lucrăm la o 

nouă structură care vizează în‑
fiinţarea unui sector de maximă 
siguranţă pentru deţinuţii cu un 
comportament violent.

 
Gardieni filmaţi

Rep.: De unde vin nemulţu‑
mirile celor închişi aici? 

‑ În primul rând, din aplicarea 
regulamentului. 

Rep.: Unii deţinuţi se plâng 
despre faptul că sunt bătuţi de 
către gardieni, că au parte de 
un tratament mizerabil.

‑ Aş vrea să lămuresc un lucru. 
Eu nu contest faptul că a fost şi 
o vreme când se întâmpla ceea 
ce spuneţi. Dar vă spun că ni‑
ciun gardian nu mai bate vreun 
deţinut. Motivul e foarte simplu: 
de câteva luni avem pe holurile 
penitenciarului un sistem de su‑
praveghere video. Nu mai există 
locuri ascunse în care un gardian 
poate agresa un deţinut fără să 
nu fie văzut.  

Rep.: Deţinuţii îşi fac arme 
albe. Arme cu care comit acte 
de violenţă. Cum e posibil?

‑ Imaginaţia deţinuţilor nu 
cunoaşte margini. Ei îşi pot face 
arme din orice, din stinghia de la 
pat, de pildă, ascuţită pe ciment 
şi înfiptă apoi într‑o brichetă. 
Întotdeauna se găsesc modalităţi 
de a introduce diferite obiecte în 
penitenciar: celulare în interiorul 
unei conserve, vodca în sticle de 
apă minerală. 

Rep.: Nu demult Peniten‑
ciarul avea datorii de miliarde 
şi toţi furnizorii se fereau să 
vă mai aprovizioneze. Cum aţi 
trecut de această criză?

‑ A fost o criză, într‑adevăr. 
Am avut zile în care am stat cu 
cămara goală pentru că aveam 6 

miliarde datorii şi nu mai aveam 
furnizori pentru că nu aveam cu 
ce să‑i plătim. Am depăşit mo‑
mentul, la ora actuală nu avem 
niciun leu datorie. 

Gratiile Europei

Rep.: Vorbim de intrarea în 
Uniunea Europeană. În mod 
normal ar trebui să se schimbe 
ceva şi în zona penitenciare‑
lor. La Galaţi – e un lucru ştiut 
– închisoarea e una dintre cele 
mai cumplite din ţară. Şi asta 
din cauza permanentei supra‑
aglomerări. Putem intra astfel 
în Uniunea Europeană, când se 
cere un minim de civilizaţie?

‑ Supraaglomerarea de la 
Galaţi e o problemă. Pentru că 
atunci când ai capacitatea de 
780 de locuri, iar noi avem în 
permanenţă peste 1100 de de‑
ţinuţi, când nu ai sală de mese, 

deţinuţii fiind nevoiţi să mănân‑
ce în camere, când nu ai un ca‑
binet medical ca lumea, pentru 
că avem doar trei asistenţi şi doi 
medici generalişti la peste 1100 
de suflete, când ai deja clădirile 
construite după proiecte care 
prevăd doar celule de 20 de 
metri pătraţi în care stau înghe‑
suiţi 12 oameni e greu să spui că 
eşti pregătit pentru intrarea în 
Uniunea Europeană.

Rep.: Normele UE nu accep‑
tă locaţia unui penitenciar în 
mijlocul oraşului, cum e cel 
din Galaţi. Ce putem face, îl 
mutăm?

‑ Uniunea Europeană o să 
ne mai acorde clemenţă câţiva 
ani, până ne vom putea pune la 
punct. Locaţia actuală a peniten‑
ciarului este improprie. Poate că 
vom reuşi cu fonduri, cine ştie, să 
construim un alt penitenciar în 
afara oraşului. 

Rep.: Sunteţi o persoană 
deschisă, un director atipic 
de penitenciar. Nu vă feriţi să 
vorbiţi despre problemele de 
aici. Se întâmplă aşa pentru 
că sistemul nu mai e atât de ri‑
gid sau ţine de personalitatea 
dumneavoastră? 

‑ Oricum societatea civilă nu 
ne vede cu ochi buni. Nu trebuie 
să fim ascunşi. În penitenciar 
trăieşte o comunitate adevărată. 
Gândiţi‑vă: sunt peste 1100 de 
oameni care au greşit şi acum 
plătesc. Într‑o comunitate care 
trăieşte închisă apar tensiuni, 
probleme. Nu trebuie să ascun‑
dem aceste lucruri, aşa gândesc 
eu. Pentru că şi penitenciarul 
face parte din oraşul acesta.

Alina Comşa‑Durbacă
Foto: Sorin Pană

600 de cititori
În biblioteca Penitenciarului gălăţean sunt 1400 de volume. Şi 

cine a spus că cei certaţi cu legea nu citesc? 600 de abonaţi numără 
biblioteca, printre cele mai solicitate fiind romanele poliţiste sau cele 
„de specialitate”, privind legile României. 

Printre abonaţi sunt şi „clienţi fideli” care devorează carte după 
carte, până când, pentru că nu mai au ce citi, o iau de la capăt. 

Alina Comşa 

Spovedanie 
de deţinut

Capela penitenciarului 
e mult prea mică pentru 
câţi oameni ar vrea să in‑
tre în ea. Preotul Ioniţă 
Obreja, părintele capelei 
din 1995, găseşte însă loc 
pentru toţi deţinuţii. Şi 
sunt ceva credincioşi! Ei 
vin, se spovedesc şi se roa‑
gă la Dumnezeu ca zilele 
să treacă mai repede şi să 
fie iar liberi. Cei mai mulţi 
dintre cei 1100 de deţinuţi 
au acasă familii sau copii 
care îi aşteaptă. Slujbele de 
la capela penitenciarului 
sunt momentele cele mai 
aşteptate în comunitatea 
de pe strada Traian nr. 252.

Alina Comşa

Poarta se închide cu zgomot 
în spatele nostru. La poartă tre‑
buie să lăsăm – regulamentul 
o cere – telefoanele mobile şi 
buletinele. Primim un număr 
de ordine pe care scrie „vizita‑
tor”. Am intrat în Penitenciarul 
Galaţi. Încă suntem în zona ad‑
ministraţiei, dar vom pătrunde 
în cea în care efectiv se află de‑
ţinuţii. Vrem să stăm de vorbă 
cu oamenii care trec zilnic pe 
poarta închisorii spre Şcoala Nr. 
44, şcoala penitenciarului.

Şcoala fără teme, 
cu premii... la pachet

În unitatea menţionată înva‑

ţă 71 de elevi, 33 la ciclul primar 
şi 38 la gimnaziu. Sunt deţinuţii 
care nu şi‑au terminat şcoala 

obligatorie. Unii sunt la vârsta 
adolescenţei, dar nu ştiu să scrie 
şi să citească. „La noi la şcoală, 
elevii vin benevol. În luna au‑
gust, facem un recensământ al 
celor care nu au şcoală. Îi între‑
băm câte clase au absolvit, „pe 
bune”, aşa zic ei, apoi îi întrebăm 
dacă vor să meargă la şcoală. Le 
spunem că, pe lângă executa‑
rea pedepsei, pot să‑şi facă şi 
şcoala. Îi motivăm cum putem”, 
ne spune Neculai Izvoranu, şe‑
ful serviciului Integrare socială.  
De altfel, cele două‑trei ore de 
şcoală reprezintă o adevărată 
binecuvântare pentru deţinuţi, 
cei mai mulţi dintre ei învăţând 
ca să‑şi poată lua carnetul de şo‑

fer, la ieşire. Cert este că Şcoala 
Nr. 44 este o şcoală în care elevii 
merg de bună voie şi absenţele 

sunt puţine.
Funcţionând în baza unui 

protocol semnat între Ministerul 
Justiţiei şi Ministerul Educaţiei, 
Şcoala Nr.44 este asimilată şco‑
lilor speciale, numărul de elevi 
dintr‑o clasă situându‑se între 8 
şi 12. Se învaţă exclusiv în clasă, 
teme pentru acasă nu se dau. 
„Tot ce facem, facem în clasă”, 
spune profesorul de matemati‑
că, Mihai Leonti. „Nu putem să 
le dăm cărţile la dormitor, pen‑
tru că ei nu locuiesc în funcţie 
de vârstă, ci de pedeapsă”, ex‑
plică dl Neculai Izvoranu.

Chiar dacă unii dintre elevi 
au depăşit vârsta adolescenţei, 
şcoala e şcoală şi aici. Elevii se 
îngrijesc să aibă burete şi cretă, 
există şefi de clasă. Stimulentele 
însă sunt altfel decât ale ce‑
lor „de afară”. Cei merituoşi au 
dreptul să primească o „vizită la 
masă” în plus sau suplimente la 
pachet.

 
„Recidiviştii”

Ca profesor, nu te poţi lăuda 
cu prea multe la Şcoala Nr. 44. 
Puţini dintre elevii aceştia ajung 
să dea capacitate... Ca reporter, 
înţelegi repede adevărata esen‑
ţă a muncii profesorilor din peni‑
tenciar: educaţie mai mult decât 
instrucţie, asistenţă socială mai 
mult decât educaţie. O muncă 

de umbră, în care succesele se 
văd rareori, dar dăruirea oame‑
nilor nu ţine seama de ele.  

Nouăsprezece profesori, 
dintre care patru cu normă în‑
treagă îi învaţă pe tinerii de aici 
– trei învăţători şi 16 profe sori. 
Directorul Alexandru Duţă 
este institutor. El ne povesteşte 
cum un deţinut a dorit să pri‑
mească un plic. „L‑am întrebat, 
de ce vrea, că doar nu ştie să 
scrie. În anul următor s‑a înscris 
la şcoală şi, peste încă un an, în‑
văţase. Altul a pierdut ieşirea la 
muncă, tot pentru că nu ştia să 
scrie”, aflăm de la interlocutorul 
nostru, cadru didactic la Şcoala 
44 de zece ani. El crede că vina 
pentru neşcolarizarea elevilor 
săi o poartă familia. „Uneori, 
deşi ştiu că merg la şcoală, nu le 
trimit nici măcar un pix”.

De aceeaşi părere este şi pro‑
fesorul de matematică, Mihai 
Leonti. „Unii sunt surprinzător 
de isteţi, învaţă repede şi, dacă 
ar fi avut condiţii, ar fi fost chiar 
elevi buni”, spune el.

S‑ar putea crede că în şcoala 
penitenciarului lucrează numai 
bărbaţi. Ei bine, nu. Am întâlnit, 
în ziua documentării, trei profe‑
soare. Fragile, sensibile, femini‑
ne, profesoarele din penitenciar 
ne spun că elevii le respectă, în 
primul rând, pentru că ele îi res‑
pectă. Aflată în al treilea an în 

Foto: Sorin Pană

Alexandru Duţă Luminiţa Dumitriade Liliana Zaharia Mihai Leonti Neculai Izvoranu

Închisoarea din Galaţi

Comunitatea din spatele 
gratiilor

] Prea departe de Europa

Profesorii de la puşcărie

şcoală, Alice Duval, profesoară 
de limba engleză şi franceză, 
ne spune că elevii sunt chiar in‑
teresaţi de studiu. „Ei speră ca, 
la ieşire, cunoştinţele de limbă 
străină să îi ajute”, aflăm de la 
dânsa.

Ora pe care elevii o iubesc cel 
mai mult o ţine prof. Luminiţa 
Dumitriade. Este ora de sport. 
„Dacă ar avea numai sport ar fi 
tare fericiţi”, ne mărturiseşte dl 
Izvoranu. Dna Dumitriade ne 
povesteşte că la orele de edu‑

caţie fizică se „face forţă şi te‑
nis de masă”. I‑ar plăcea să facă 
sporturi de echipă, dar nu există 
un loc pentru aşa ceva. Liliana 
Zaharia, crede că „elevii de aici 
fac mai bine legătura dintre 
ceea ce învaţă şi viaţa de zi cu 
zi. Unii au lucrat, de exemplu, în 
construcţii, ştiu la ce tempera‑
tură se schimbă caracteristicile 
substanţelor. La început, m‑am 
comportat cu ei ca şi cu elevii 
din şcoala generală, dar aici tre‑
buie să te adaptezi, pentru că ei 
înţeleg altfel lucrurile. Nu mai 
sunt copii”, explică interlocu‑
toarea noastră. 

O viaţă şcolară 
molcomă...

Şcoala Nr. 44 este mândria 
dlui Izvoranu. De 29 de ani în 
unitate, el a insistat să se trans‑
forme fostul club al deţinuţilor 
în săli de clasă. Acum şcoala are 

patru săli, în unele se învaţă în 
două schimburi. Făcută acum 
doi ani, clădirea a costat 600 de 
milioane, din care cea mai mare 
parte i‑a dat Consiliul Local. 
În interiorul construcţiei, viaţă 
de şcoală adevărată, ceva mai 
molcomă, însă lipsită de zbur‑
dălnicia copilăriei. O şcoală în 
care învaţă unii dintre cei mai 
năpăstuiţi dintre elevi, dar în 
care totuşi se fac concursuri, ac‑
tivităţi extracurriculare, serbări. 
Şcoală, deci, profesori, deci. Ce 
rămâne însă când cei şcolarizaţi 
ies dincolo de poarta care se în‑
chide cu zgomot? O indiferenţă 
care cel mai mult îi doare pe 
profesorii de aici. Pentru că so‑
cietatea, care nu are soluţii pen‑
tru deţinuţi, le aruncă munca pe 
apa Sâmbetei.

Nicoleta Crânganu
Foto: Sorin Pană
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Nimeni nu e prea sărac 
atunci când vine vor‑
ba de o înmormânta‑

re. Oricât de necăjit ar fi omul, 
tot găseşte un sicriu, o cruce, o 
bucată de pânză şi ceva de dat 
pomană pentru a‑şi îngropa 
aproapele. O înmormântare în 
ziua de azi a devenit însă pentru 
mulţi un lux:  o mulţime de taxe 
şi o mulţime de bani daţi pe tot 
felul de produse care fac parte 
din „obiceiurile creştineşti”. 

Cu hainele pregătite

Oamenii în vârstă îşi iau mă‑
suri: îşi pregătesc din timp hai‑
nele de înmormântare şi, pe cât 
posibil, tot ce e necesar: lumâ‑
nări, pânză, lucrurile care se dau 
de pomană.  Oamenii în vârstă 
nu vor să fie o povară pentru ru‑
dele care ar urma să îi îngroape, 
aşa că nu li se pare nimic ieşit din 
comun să îşi pregătească, măcar 
parţial, înmormântarea. 

Firmele de pompe funebre 
din Galaţi au făcut chiar şi siste‑
me de achitare a plăţilor în rate 
pentru cei care nu îşi permit să 
achite contravaloarea cu banii 
jos. 

Om sărac, om bogat

Chiar şi cea mai săracă înmor‑
mântare ajunge la circa 10 mi‑
lioane de lei. Cel mai ieftin sicriu 
se ridică la 900.000 de lei. Dar 
omul trebuie să plătească pen‑
tru transport încă 750.000 de lei 
(preţ minim). La acestea se mai 
adaugă costurile pentru cruce, 
colaci, prescuri, colivă, taxele de 
cimitir, preot, dascăl, pomeni şi 
pomeniri, lumânări. 

La polul opus se află oame‑
nii cu bani, care au parte de în‑
mormântări fastuoase. Un sicriu 
pentru un om bogat poate ajun‑
ge şi până la 36 de milioane de 
lei. Are mânere suflate cu aur şi 
unde mai pui că e „de firmă”, im‑
portat din Italia. Transportul la o 
înmormântare bogată e făcut cu 
maşini de lux, iar aranjamentele 
florale  ajung la câteva milioane 
de lei. În final, o astfel de înmor‑
mântare poate ajunge şi până la 
50 de milioane de lei. 

E un lux să mori

„E scump să trăieşti, dar e un 
lux să mori!”, spune o vorbă din 
popor. În străinătate, oamenii 
apelează la firme de profil care 
se ocupă de la A la Z de toată 

înmormântarea, de tot ce în‑
seamnă obiceiuri şi tradiţii de în‑
mormântare. La Galaţi, Cristian 
Nechita  a dezvoltat o afacere pe 
acest segment, încercând să lu‑
creze „occidental”. În anul 2000, 
bărbatul care acum are 35 de ani, 
avea un ARO, maşină cu care ră‑
măsese după ce dăduse faliment 
cu o altă firmă. „A murit o vecină 
şi am fost rugat să o transport la 

cimitir. Nu puteam să refuz. Apoi 
a mai murit un vecin şi iarăşi am 
fost rugat să îmi transform ma‑
şina în dric. Până la urmă am zis 
că hai să fac pe bani toată trea‑
ba asta şi aşa am înfiinţat firma 
de pompe funebre”, povesteşte 
Cristian despre cum s‑a apucat 
la doar 29 de ani de o afacere cu 
sicrie, cruci şi tot ce înseamnă ac‑
cesorii de înmormântare.

Între timp, afacerea s‑a dez‑
voltat, Nechita şi‑a făcut propria 
secţie de croitorie, unde face 
lenjerie mortuară şi, în curând, 
va  produce  şi haine pentru 
morţi. Importă sicrie şi încear‑
că să satisfacă toate... gusturile. 
„Unii vor lenjerie mortuară din 
mătase, cu broderii şi ciucuri, vor 
sicrie de lux, aşa că trebuie să fim 
pregătiţi”. Şi‑a deschis magazine, 
unde comercializează produse şi 
accesorii necesare înmormântă‑
rilor. Nu i se pare morbidă acti‑
vitatea sa: „E o afacere ca orica‑
re alta. Oamenii au nevoie de 
toate aceste lucruri. De moarte 
nu scăpăm niciunul dintre noi!”. 
Cristian Nechita e un om infor‑

La 68 de ani, Tănase Tofan 
este un om cunoscut şi respec‑
tat în Galaţi. Chiar dacă are o 
meserie care pentru mulţi dintre 
noi ar putea părea morbidă, băr‑
batul e plăcut şi are propria filo‑
zofie despre viaţă şi moarte. 

Asistent de medicină ge‑
nerală, a lucrat ani de zile în 
structurile Ministerului Apărării 
Naţionale. Şi‑a schimbat apoi 
radical viaţa şi s‑a angajat la 
secţia de Anatomie Patologică a 
Spitalului de Urgenţă. 

Moda monumentelor
Sunt destui oameni care îşi doresc încă din timpul vieţii lor un monument. Mulţi 

dintre aceştia reuşesc să îl aibă totuşi, dar abia după  ce au trecut în lumea celor drepţi. 
Cimitirele gălăţene sunt pline de turnuri şi turnuleţe, de construcţii la morminte, ca‑
vouri ce aduc a monumente. Oamenii vor chiar şi după trecerea în nefiinţă să îşi arate 
bunăstarea, aşa că îşi comandă din timp pietre funerare şi ansambluri dintre cele mai 
făţoase, care costă zeci de milioane de lei. Cimitirele gălăţene sunt adevărate expoziţii 
de „piese” scumpe, contrastând puternic cu mormintele simple. Unii şi‑au făcut chiar 
la mormânt adevărate locuri de... odihnă (pentru cei vii!), cu băncuţe, masă şi umbrar, 
căci ce poate fi mai plăcut (?!) decât să petreci o zi de vară la loc cu verdeaţă.

Taxe la cimitir
Florin Popescu, di‑

rectorul Administraţiei 
Domeniului Public, care 
are în administrare şi ci‑
mitirele din Galaţi, ne‑a 
comunicat care sunt va‑
lorile taxelor necesare 
pentru cimitir:

Taxele de concesiu‑
ne a unui loc de veci la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr” 
în zona l, pentru şapte 
ani: 23 de lei; în zona ll: 
19,60 lei. Pentru o durată 
nelimitată, preţurile sunt 
de 164 de lei în zona l şi 
de 137,80 lei în zona ll.

La Cimitirul „Eternita‑
tea”, preţurile sunt de 
13,40 de lei pentru şapte 
ani şi de 89,85 lei pentru 
o perioadă nelimitată. 

Taxa pentru lucrări de 
întreţinere a locului de 
veci este de 8,20 lei pe 
an. 

Chiria pentru 24 de 
ore în camera mortua‑
ră a Cimitirului „Sfântul 
Lazăr” este de 27 de lei. 

Întocmirea unui act 
de concesiune costă 2,30 
lei, iar pentru formular 
mai plătim 0,70 lei. 

Cererea pentru ob‑
ţinerea unul loc de veci 
trebuie aprobată de pri‑
mar, dar în cazul unor 
situaţii de urgenţă, este 
nevoie doar de aproba‑
rea directorului respon‑
sabil cu administrarea 
cimitirelor.

Ultimul răcnet 
pe ultimul 
drum!

Pentru gălăţenii cărora 
le plac luxul şi bunăstarea 
şi care adoră lucrurile de 
firmă avem o veste bună: 
o firmă de pompe fune‑
bre din Galaţi a achiziţio‑
nat o limuzină Mercedes 
Vito, ultimul răcnet în 
domeniul transportului 
celor decedaţi. Limuzina 
este de fabricaţie 2005, 
are aer condiţionat şi 
are, dacă ne potrivim 
patronului, „cel mai tare 
sistem de navigare” care, 
cică, e bun atunci când... 
maşina pleacă în străi‑
nătate pentru repatrie‑
rea trupului unui client. 
Cunoscătorii spun că 
limuzina Mercedes Vito 
este o adevărată piesă de 
lux, o „cursă” costând în 
jur de 150 de euro, ceea 
ce, cu tot aerul condi‑
ţionat şi cu sistemul de 
navigare cu tot, nu vă 
dorim!

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Omul pe care moartea 
nu‑l sperie

Cum să înţelegi moartea

E greu de crezut că te poţi 
împăca cu ideea morţii. Şi  to‑
tuşi, Tănase Tofan a făcut îmbăl‑
sămări şi necropsii vreme de 17 
ani la spital. A făcut un stagiu de 
pregătire pentru această activi‑
tate: „La început mi‑a fost greu, 
nu că mă speria moartea şi ideea 
de a lucra cu oameni decedaţi, ci 
pentru că mă obseda ideea de 
patologic, de microbi”, spune 
el. A ieşit la pensie în anul 2000. 
Şi cum să stea degeaba, când 

o viaţă a muncit? S‑a făcut per‑
soană autorizată şi a continuat 
să muncească pe cont propriu. 
Îmbălsămează în continuare 
morţii şi şi‑a căpătat respectul 
printre oameni. „Să nu credeţi 
că îmi place munca aceasta. Nu 
poţi să spui că îţi place moartea. 
Dar sunt un om meticulos, îmi 
fac meseria aşa cum trebuie, cu 
simţ de răspundere”. 

Concurenţa e mare în dome‑
niu. În Galaţi sunt o mulţime de 
persoane neautorizate care spun 
că fac îmbălsămări. Tănase Tofan 
a început să îşi facă reclamă, şi‑a 
plătit anunţuri în ziar, precizând 
în text că este un profesionist. 
Şi chiar este, chiar şi prietenii pe 
care îi are l‑au pus să le promită 
că atunci când o fi să moară, el 
să fie cel care îi va îmbălsăma. 

O oră, cam atât durează 
operaţiunea de îmbălsămare. 
Despre preţ îi  este greu să vor‑
bească: „De multe ori nu am 
putut lua nici un ban. Preţurile 
se învârt în jurul sumei de un mi‑
lion. Formolul e foarte scump”. 

Are comenzi, nu se plânge. 
Chiar şi după atâţia ani, e impre‑
sionat de durerea dintr‑o fami‑
lie în care există un mort. „Am 
respect faţă de oameni, chiar 
dacă omul nu mai e în viaţă. Mă 
gândesc că şi o bucată de lemn a 
fost cândva un copac viu”. 

E o persoană plăcută, comu‑
nicativă. Are 68 de ani şi nu îşi 
poate imagina viaţa fără munca 
făcută cu simţ de răspundere. 

mat... în domeniu. Participă la 
conferinţele internaţionale ale 
prestatorilor de servicii mortua‑
re: „Cei de afară care au astfel de 
firme o duc foarte bine, ştiu să 
îşi facă meseria. Eu vreau să civi‑
lizez toate aceste servicii, să iau 
rudelor mortului povara înmor‑
mântării de pe umeri”. Bărbatul 
recunoaşte însă că la Galaţi pu‑
ţini oameni îşi permit să apele‑

Morţii cu morţii, viii cu... banii!

ze la o astfel de firmă care să se 
ocupe de organizarea totală a 
funeraliilor. 

Moda... înmormântărilor

Chiar şi în acest domeniu 
există fiţe şi modă. Anul ăsta se 
poartă sicriele cu mânere de ar‑

gint, anul viitor s‑a putea să se 
poarte sicriele sculptate, cu mâ‑
nere suflate cu aur. De pildă, pe 
vremuri, era o modă la Galaţi: în‑
mormântările cu fanfară. „Nicio 
înmormântare fără fanfară!” pă‑
rea a fi deviza înmormântărilor 
gălăţene. Lucrurile s‑au schim‑
bat, moda s‑a schimbat şi ea, iar 
fanfara a devenit de prost‑gust, 
un fel de manea a înmormântă‑
rilor.

Dricurile în U.E. 

Cristian Nechita zice că e pre‑
gătit pentru intrarea în Uniunea 
Europeană: „Se vor schimba mul‑
te lucruri. Mortul nu va mai pu‑
tea fi dus la cimitir cu orice fel de 
maşină. Apoi trebuie să intrăm şi 
noi în rândurile oamenilor civili‑
zaţi”. El are deja trei site‑uri pe in‑
ternet, pe care îşi face reclamă la 
produsele sale şi unde oamenii 
pot alege de la sicrie, lenjerie şi 
până la modele de foto‑cerami‑
că pentru care Nechita a impor‑
tat un sistem performant. „În cu‑
rând voi deschide Depozitul de... 
sicrie, nu ştiu de ce râdeţi, că nu 
e de râs. Omul va avea ocazia să 
îşi aleagă, în funcţie de bugetul 
pe care îl are”. 

Cristian Nechita e de acord că 
şi în domeniul său întâlneşte oa‑
meni cu pretenţii: „Unii au ciudă‑
ţenii, dar le respectăm. Vor anu‑
mite lucruri, de pildă o culoare 
specială la sicriu sau la lenjerie. 

Sunt oameni care vor o înmor‑
mântare specială”. 

Sigur, ne vine  să zicem că „ce 
mai contează culoarea!”, dar, uite, 
contează şi mai aflăm că fiţele nu 
se opresc aici. Căci există prezen‑
tări internaţionale cu ultimele fiţe 
în domeniul înmormântărilor, un 
fel de prezentări de modă? Cam 
aşa ceva, sunt arătate ultimele...
tendinţe în domeniul sicrielor, al 
crucilor sau chiar al costumelor 
de haine. 

O dată moare omul!

Circulă o vorbă printre pres‑
tatorii de servicii mortuare: că o 
dată moare omul, aşa că merită 
o înmormântare frumoasă. Nu 
mulţi gălăţeni îşi permit însă să 
dea banii pe sicrie cu mânere au‑
rite sau pe lenjerii mortuare cu 
ciucuraşi. Există însă o categorie 
de oameni care doreşte să fie în 
pas cu... moda, să aibă parte pe 
ultimul drum de o ceremonie 
fastuoasă. 

Firmele de pompe funebre 
din Galaţi încearcă să ţină pasul 
cu „tendinţele” şi cu pretenţiile 
oamenilor, asigurând servicii de 
la cele mai ieftine şi până la cele 
de lux.
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii
ştiri
rezultate

[ Antrenorul Gilbert Bodart, 
care se ocupa de pregătirea for‑
maţiei La Louviere, unul dintre 
cluburile vizate de afacerea de 
corupţie din campionatul Belgiei, 
a demisionat. După Paul Put, 
demis de la Mouscron, Bodart 
este al doilea antrenor afectat 
de afacerea de corupţie.

[ Tehnicianul Carlo Mazzone 
(68 de ani) este noul antrenor al 
echipei Livorno, înlocuindu‑l pe 
Roberto Donadoni, care şi‑a 
dat demisia în urma criticilor 
primite din partea preşedintelui 
clubului, Aldo Spinelli.

[ Antrenorul sloven Srecko 
Katanec (42 de ani) a fost nu‑
mit în funcţia de selecţioner al 
Macedoniei. Katanec (foto), care 
a condus naţionala Sloveniei la 
Euro 2000 şi la Cupa Mondială 
din 2002, a semnat un contract 
pentru doi ani, în urma căruia va 
primi suma de 250.000 de euro.

[ Tehnicianul Alberto 
Cavasin a fost demis din funcţia 
de antrenor al echipei Treviso, în 
urma rezultatelor slabe din acest 
sezon. Cavasin va fi înlocuit de 
Diego Bortoluzzi, antrenorul 
echipei de tineret a clubului.

[ Antrenorul Mario Luna a 
fost numit la conducerea tehnică 
a echipei Deportivo Alaves, înlo‑
cuindu‑l pe Juan Carlos Oliva, 
care a fost demis pentru „insub‑
ordonare”.

[ Tehnicianul Drod Kashtan 
este noul selecţioner al 
Israelului, înlocuindu‑l în acest 
post pe Avraham Grant, care a 
demisionat după ratarea califi‑
cării la Cupa Mondială din 2006. 
Kashtan (61 de ani) a fost ultima 
dată antrenor al echipei Hapoel 
Tel Aviv. 

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Flash fotbal
[ Clubul Real Madrid a sem‑

nat un contract de sponsorizare 
cu compania taiwaneză BenQ 
Mobile, care va intra în vigoare 
începând din sezonul 2006/2007 
şi va fi valabil până în 2010, presa 
spaniolă estimând că valoarea 
acestuia se ridică la 80 de mili‑
oane de euro. BenQ Mobile este 
distribuitor de telefoane mobile 
al concernului german Siemens.

[ Fotbalistul spaniol al echi‑
pei Bayer Leverkusen, Gonzalo 
Castro, va depune actele pen‑
tru a deveni cetăţean german 
şi pentru a putea astfel să fie 
selecţionat în echipa naţională 
a Germaniei. Mijlocaşul în vâr‑
stă de 18 ani evoluează la Bayer 
Leverkusen, echipă cu care se 
află sub contract până în 2010.

[ Federaţia Scoţiană de 
Fotbal a anunţat că nu va par‑
ticipa la proiectul de formare a 
unei selecţionate, alcătuită din 
fotbalişti englezi, galezi, scoţieni 
şi nord‑irlandezi, care să repre‑
zinte Marea Britanie la Jocurile 
Olimpice din 2012. Anglia şi 
Irlanda de Nord sunt în favoa‑
rea acestei idei, în timp ce Ţara 
Galilor, care iniţial s‑a opus, a 
anunţat că va reanaliza propu‑
nerea.

[ Cel mai bun tânăr jucător 
de la Cupa Mondială din 2006 
va fi recompensat cu un trofeu, 
pentru prima dată în istorie, în 
urma votului suporterilor şi al 
grupului de studii tehnice din 
cadrul FIFA. Pentru acest trofeu 
vor putea concura numai jucăto‑
rii născuţi după data de 1 ianua‑
rie 1985.

D.C.Predescu

[ Toate biletele puse în 
vânzare pentru meciul Steaua 
‑ Heerenveen, programat joi, 
de la ora 19.00, pe Stadionul 
Naţional din Complexul Sportiv 
„Lia Manoliu”, în manşa secun‑
dă a 16‑imilor Cupei UEFA, s‑au 
epuizat ieri‑dimineaţă. S‑au vân‑
dut 42.000 de bilete, astfel că, 
alături de circa 6.500 de abonaţi, 
în tribune s‑ar putea afla 50.000 
de spectatori. Steaua a încasat 
aproape 160.000 de euro din 
vânzarea biletelor pentru acest 
meci.

[ În meciul Rapid ‑ Hertha 
Berlin, programat, joi, în cadrul 
manşei secunde a 16‑imilor 
Cupei UEFA, germanii vor avea 
trei absenţe de marcă: Başturk 
(suspendat pentru cumul de 
cartonaşe galbene), Boateng 
şi Madlung (ambii suspendaţi 
după cartonaşele roşii primite 
în tur). La Rapid nu va evolua 
Burdujan, suspendat, de aseme‑
nea, pentru cumul de cartonaşe 
galbene. Rapidiştii vor fi premi‑
aţi pentru o eventuală califica‑
re în optimi cu suma totală de 
250.000 de euro.

[ Atacantul român al echi‑
pei spaniole Recreativo Huelva, 
Laurenţiu Roşu, va fi indisponi‑

bil patru săptămâni, ca urmare a 
unei accidentări. Roşu a suferit o 
ruptură fibrilară la piciorul drept 
şi nu va putea juca în naţionala 
României, unde fusese convocat 
pentru turneul amical din Cipru, 
care va avea loc în perioada 28 
februarie ‑ 1 martie.

[ Centralul Alexandru Tudor a 
fost reţinut patru etape de la de‑
legări, după ce Comisia Centrală 
a Arbitrilor (CCA) a analizat pe vi‑
deo prestaţia sa din meciul Farul 
Constanţa ‑ CFR Cluj (scor 1‑2), 
din etapa a 15‑a a Diviziei A.

[ Echipa naţională de tine‑
ret a României va disputa, pe 26 
aprilie, pe teren propriu, un meci 
amical în compania selecţiona‑
tei similare a Elveţiei. În acelaşi 
timp, selecţionata de tineret va 
disputa, pe 1 martie, la Atena, 
un joc amical cu reprezentativa 
Greciei.

[ Comisia Centrală a Arbitrilor 
(CCA) a aprobat solicitările a şase 
arbitri de futsal ‑ Mugurel Vădan, 
Sebastian Capţan, Bogdan 
Sorescu, Radu Voinea, Remus 
Avram şi Marian Ivănescu ‑ de a 
conduce partide şi în Divizia C, 
urmând ca aceştia să susţină tes‑
tele fizice şi teoretice.

D.C.Predescu

Divizia Naţională de rugby va 
avea, începând din sezonul ur‑
mător, 12 echipe, faţă de 10 câte 
au evoluat până în prezent în pri‑
mul eşalon.

În noul sistem competiţional, 
echipele vor fi împărţite în două 
serii de câte şase formaţii, ur‑

mând ca în primă fază să dispu‑
te jocuri tur‑retur. Apoi, primele 
trei clasate din fiecare serie vor 
evolua într‑o grupă în care îşi 
vor disputa locurile superioare 
ale clasamentului, urmând ca la 
finalul partidelor tur‑retur ocu‑
pantele primelor patru poziţii să 

se califice în semifinale.
Ultimele trei clasate din cele 

două serii iniţiale vor juca pentru 
evitarea retrogradării, formaţiile 
ce vor ocupa ultimele două lo‑
curi la finalul jocurilor tur‑retur 
urmând să retrogradeze direct.

D.C.P.

Prima campioană mondială 
la simplu din istoria tenisului 
de masă românesc, Angelica 
Rozeanu, a decedat, ieri, în 
Israel, la vârsta de 84 de ani.

Rozeanu a cucerit 30 de 
medalii (17 de aur, 5 de ar‑
gint şi 8 de bronz) pentru 
România la cele 13 ediţii ale 
Campionatelor Mondiale la 

care a participat în perioada 
1937‑1957. Fosta jucătoare de‑
ţine un record neegalat până 
în prezent, câştigând 6 meda‑
lii mondiale de aur consecuti‑
ve la simplu.

Angelica Rozeanu, care lo‑
cuia de mai mulţi ani în Israel, 
va fi înmormântată la Haifa.

Steaua nu mai are voie să facă transferuri
Comisia pentru Statutul Jucătorului din cadrul FRF a decis, ieri, sancţionarea gru‑

pării Steaua Bucureşti cu neefectuarea de transferuri şi legitimări, se arată într‑un co‑
municat al forului fotbalistic român. Clubul Steaua a fost sancţionat şi cu penalitate de 
0,25 la sută pe zi, timp de 30 de zile, din suma datorată clubului Petrolul Ploieşti, repre‑
zentând indemnizaţia de transfer a jucătorului Cornel Cernea. De asemenea, Steaua a 
fost sancţionată cu neprogramarea la jocurile din Divizia A.

D.C.P.

În cel de‑al 27‑lea an de 
activitate, sala Centrului de 
Antrenament lupte libere 
Tg.Bujor, secţie exterioară a CS 
Municipal Dunărea Galaţi, arată 
ca nouă, sau, ca să fim mai exacţi, 
nici nouă nu era aşa frumoasă!

Am stat de vorbă, zilele tre‑
cute, cu antrenorul Dumitru 
Berbeci, cel care de aproape 30 
de ani se ocupă cu luptele libere 
la Tg. Bujor.

„Ca întotdeauna, am găsit în‑
ţelegere la Primăria oraşului. De 
data aceasta s‑au găsit şi resur‑
sele pentru lucrările de reabili‑
tare a sălii. Concret, s‑a reparat 
acoperişul, geamurile şi uşile 
au fost înlocuite cu <<termo‑
pane>>, tavanul este din rigips, 
s‑au montat caloriferele şi ur‑

mează să se execute racordul la 
centrala termică a liceului. Avem 
grupuri sanitare şi duşuri noi, 
faianţate, vestiare pentru fete 
şi pentru băieţi. Ne mai trebuie 
o prelată, dar doamna Daniela 
Antipov ‑ directorul clubului, 
ne‑a promis că face tot posibilul 
să ne doteze. Pentru toate aceste 
realizări mulţumesc încă o dată 
consilierilor locali şi primarului 
Arfire, care au sprijinit şi sprijină 
sportul în permanenţă.

În privinţa activităţii sporti‑
ve, în aprilie vom organiza eta‑
pa judeţeană a Campionatului 
Naţional de lupte libere ‑ la ca‑
deţi. Pentru naţionale ne‑am 
planificat obţinerea a 2‑3 meda‑
lii, ca răspuns la eforturile admi‑
nistraţiei locale.”

Patronul echipei de hand‑
bal feminin CSM Cetate Deva, 
Marian Muntean, a anunţat că 
l‑a numit în funcţia de manager 
pe Marcel Şerban, după pleca‑
rea antrenorului Dinu Cojocaru 
la Oţelul Galaţi. “Şerban va avea 
responsabilităţi mai mari decât 
un simplu antrenor. Va răspun‑
de de echipă şi de rezultate, 
dar şi de transferuri”, a declarat 
Muntean.

Marcel Şerban revine la Deva 
după ce, în sezonul trecut, a 
pregătit aceeaşi echipă, cu care 
a încheiat pe locul 8. În turul ac‑
tualului campionat, Şerban a an‑
trenat Oţelul Galaţi, formaţia la 
care a venit săptămâna trecută 
Dinu Cojocaru, tehnicianul care 
s‑a ocupat de CSM Cetate Deva 
în primele săptămâni ale acestui 
an.

Urzică 
antrenează

GIMNASTICĂ. Fostul 
gimnast Marius Urzică a 
fost instalat, ieri, în funcţia 
de antrenor al secţiei mas‑
culine a clubului Dinamo 
Bucureşti, urmând să se 
ocupe de pregătirea unor 
grupe de copii. Urzică 
este angajat al clubului 
Dinamo, având gradul de 
comisar.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin Rapid 
Bucureşti s‑a calificat în tu‑
rul doi al Cupei României, 
deşi a fost învinsă, în de‑
plasare, cu scorul de 65‑57, 
de formaţia West Petrom 
Arad, în manşa secundă a 
rundei inaugurale. În tur, 
Rapid a câştigat cu scorul 
de 85‑49.

TENIS. Jucătoarea 
belgiană de tenis Kim 
Clijsters continuă să con‑
ducă şi în această săptă‑
mână în clasamentul WTA, 
dat publicităţii la Miami, 
fiind urmată de Amelie 
Mauresmo (Franţa), 
Lindsay Davenport (SUA), 
Maria Şarapova (Rusia) şi 
Justine Henin‑Hardenne 
(Belgia). Dintre sportive‑
le din România, cea mai 
bine clasată este Edina 
Gallovits, care ocupă locul 
137.

BIATLON. Biatlonista 
cehă Tereza Hlasova, în 
vârstă de 19 ani, campioa‑
nă mondială de juniori în 
2003, a murit în urma unui 
accident rutier.

RUGBY. Federaţia 
Română de Rugby a sem‑
nat contracte valabile pe 
doi ani cu 26 de rugbişti 
din campionatul intern, în 
vederea participării la ac‑
ţiunile echipei naţionale, 
în cadrul unui program fi‑
nanţat de forul internaţio‑
nal, în valoare de 100.000 
de euro. Dintre jucătorii 
selecţionaţi, 11 sunt de la 
Steaua, iar alţi şase de la 
Dinamo.

BASCHET. În grupele 
de calificare pentru tur‑
neul final al Campionatului 
European de baschet femi‑
nin din 2007, echipa naţio‑
nală a României va întâlni 
Serbia‑Muntenegru şi 
Finlanda. Meciurile se vor 
disputa în luna septem‑
brie. La turneul final, care 
se va desfăşura în Italia, se 
vor califica echipele clasa‑
te pe prima poziţie în fie‑
care dintre cele şase gru‑
pe preliminare şi cele mai 
bine clasate patru echipe 
de pe locul doi.

RUGBY. Federaţia 
Australiană de Rugby l‑a 
numit pe John Connolly 
în funcţia de selecţioner, 
pentru următorii doi ani, 
cu obiectivul de a pregăti 
echipa în vederea Cupei 
Mondiale din Franţa, din 
2007. Connolly (54 de ani), 
fost antrenor al echipelor 
Reds Queensland, Stade 
Francais şi Bath, îl înlo‑
cuieşte pe Eddie Jones, 
demis la începutul lunii 
decembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Croata Janica Kostelici (foto) 
a devenit schioarea cu cele mai 
multe medalii olimpice, după ce 
a ocupat locul doi în proba de 
Super G. Triplă campioană olim‑
pică în 2002, la Salt Lake City, 
în probele de slalom, slalom 
uriaş şi combinată alpină, meda‑
liată cu argint la aceeaşi ediţie a 
Olimpiadei în proba de Super G, 
Kostelici şi‑a adăugat în palma‑
res, la Torino, încă două medalii, 
una de aur, în proba de combi‑
nată alpină, şi cea de argint ob‑
ţinută la Super G. Astfel, cu un 
total de şase medalii olimpice, 
Janica Kostelici le‑a devansat pe 
Vreni Schneider (Elveţia) şi Katja 
Seizinger (Germania), care au 
câştigat câte cinci medalii olim‑
pice.

Echipa feminină a Canadei a 
câştigat medalia de aur la hochei 
pe gheaţă, învingând, în finală, 
cu scorul de 4‑1 (2‑0, 2‑0, 0‑1), re‑
prezentativa Suediei. Medaliile 
de bronz au fost cucerite de 
componentele selecţionatei 
Statelor Unite ale Americii, care 

au învins, în finala mică, cu sco‑
rul de 4‑0 (3‑0, 1‑0, 0‑0), formaţia 
Finlandei.

Echipa Austriei (Thomas 
Morgenstern, Andreas Kofler, 
Andreas Widholzel, Martin Koch) 
a câştigat medaliile de aur în 
concursul pe echipe de sări turi 
cu schiurile pe trambulina de 
120 metri. Pe podium au mai ur‑
cat Finlanda (Tami Kiuru, Janne 
Happonen, Jane Ahonen, Matti 
Hautameki) şi Norvegia (Lars 
Bystol, Bjorn Einar Romoren, 
Tommy Ingebrigtsen, Roar 
Ljokelsoy).

Cuplul rus Tatiana Navka / 
Roman Kostomarov a câştigat 
proba de dans din concursul 
de patinaj artistic. Medaliile de 
argint au fost cucerite de cu‑
plul american Tanith Belbin / 
Benjamin Agosto, iar bronzul 
a revenit cuplului ucrainean 
Elena Gruşina / Ruslan Gonşarov. 
Navka şi Kostomarov, dubli cam‑
pioni mondiali şi tripli campioni 
europeni, au obţinut la Torino 
singurul titlu care le lipsea din 

palmares.
Echipa masculină de biatlon a 

Germaniei (Ricco Gross, Michael 
Rosch, Sven Fischer, Michael 

Greis) a câştigat medalia de aur 
în proba de 4x7,5 km, devansând 
ştafetele Rusiei (Ivan Cerezov, 
Serghei Cepikov, Pavel Rostovţev, 

Nikolai Kruglov) şi Franţei (Julien 
Robert, Vincent Defrasne, Ferreol 
Cannard, Raphaal Poiree).

Agoston ‑ 
la Atena!

[ Astăzi, la Atena, 
atletul gălăţean Tiberiu 
Agoston se va afla din 
nou în concurs. Şi nu 
un concurs oarecare, ci 
unul de importanţă ma‑
ximă. Este vorba despre 
Campionatul Balcanic, 
găzduit de capitala vechii 
Elade. Tiberiu va concura 
în proba sa preferată ‑ să‑
ritura cu prăjina, probă în 
care, cu trei zile în urmă, 
a cucerit al şaselea titlu 
de campion naţional!

[ Se află la Galaţi, 
pentru câteva meciu‑
ri, echipa de baschet 
masculin a Academiei 
de Ştiinţe Economice 
din Republica Moldova. 
Ieri‑seară, baschetbaliştii 
moldoveni au jucat cu 
CSU Galaţi ‑ formaţie care 
evoluează în Divizia B. A 
învins echipa noastră, cu 
scorul de 99 ‑ 89.

Turneul moldoveni‑
lor va continua. Astăzi, 
de la ora 19,00, ASEM va 
juca revanşa cu CSU, iar 
mâine, de la ora 10,00, va 
întâlni echipa de ju niori 
I a Clubului Phoenix. 
Toate meciurile sunt găz‑
duite de Sala Sporturilor 
„Florin Balaiş”.

[ Primii care au în‑
cheiat sezonul oficial de 
hochei pe gheaţă sunt 
seniorii. După cum am 
informat, echipa Hochei 
Club Municipal Dunărea 
a reuşit o clasare mai 
mult decât onorabilă, 
situându‑se în primul an 
de activitate pe locul IV.

Pentru a marca cum 
se cuvine acest eveni‑
ment, dar pentru a ani‑
versa şi cei 36 de ani de 
la relansarea hocheiu‑
lui gălăţean, Asociaţia 
Judeţeană de Hochei 
(preşedinte Stelian Rusu) 
intenţionează să organi‑
zeze un joc cu caracter 
special, meci la care vor 
participa hocheişti gălă‑
ţeni în activitate, plecaţi 
din Galaţi. Este vorba 
despre sportivii de la 
Steaua Bucureşti, dintre 
care e de ajuns să‑i amin‑
tim pe celebrii Cătălin 
Geru şi Ioan Timaru.

Cum Steaua încă nu a 
încheiat turneul play‑off, 
cu Miercurea Ciuc, jocul 
aniversar va avea loc, la 
Galaţi, probabil în mar‑
tie, când după modelul 
american vor juca gălăţe‑
nii de acasă cu o echipă 
invitată, din care vor face 
parte „stele” ale hocheiu‑
lui românesc.

[ Cu toate că 
Federaţia de Fotbal 
obligă numai echipele 
de copii ale cluburilor 
divizionarei să partici‑
pe la „Cupa Speranţelor 
‑ Memorialul Gh.Ola”, ini‑
mosul Ion Călin, nimeni 
altul decât patronul‑an‑
trenor al „Fotbal Club 
Călin”, şi‑a manifestat 
dorinţa de a participa la 
competiţie.

Asociaţia Judeţeană 
a acceptat cererea aces‑
tuia.

Gh.Arsenie

Olimpiada de iarnă, Torino 2006

Şase medalii

D.C.Predescu

Fotbal                Caruselul antrenorilor

Tehnicieni afectaţi de 
„corupţia belgiană”

Sala de lupte din Tg.Bujor

Arată ca nouă!

Gh.A.

Între vestiar şi gazon

50.000 
de spectatori la 

Steaua ‑ Heerenveen

A murit 
Angelica Rozeanu

Schimb de locuri
[ Marcel Şerban, manager la Cetate Deva

D.C.P.

Nou sistem 
în campionatul de rugby
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Mica Publicitate

Programul meciurilor care 
vor avea loc joi, în manşa retur 
a 16-imilor Cupei UEFA: Palermo 
(Italia) - Slavia Praga (Cehia) 
(în tur 1-2), Rapid Bucureşti - 
Hertha Berlin (Germania) (1-0), 
Levski Sofia (Bulgaria) - Artmedia 
Bratislava (Slovacia) (1-0), Steaua 
Bucureşti - Heerenveen 
(Olanda) (3-1), Zenit Sankt-
Petersburg (Rusia) - Rosenborg 
(Norvegia) (2-0), Şahtior Doneţk 
(Ucraina) - OSC Lille (Franţa) (2-
3), SV Hamburg (Germania) - FC 
Thun (Elveţia) (0-1), RC Strasbourg 

(Franţa) - Litex Loveci (Bulgaria) 
(2-0), Middlesbrough (Anglia) 
- VfB Stuttgart (Germania) 
(2-1), Olympique Marseille 
(Franţa) - Bolton (Anglia) (0-0), 
AS Monaco (Franţa) - FC Basel 
(Elveţia) (0-1), RC Lens (Franţa) - 
Udinese (Italia) (0-3), AZ Alkmaar 
(Olanda) - Betis Sevilla (Spania) 
(0-2), AS Roma (Italia) - FC Bruges 
(Belgia) (2-1), FC Sevilla (Spania) 
- Lokomotiv  Moscova  (Rusia)  
(1-0), Espanol Barcelona (Spania) 
- Schalke 04 (Germania) (1-2).

D.C.Predescu

Handbal
La juniori 
stăm bine...

Echipa de handbal 
fete a Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Dan Patache) a jucat, în 
sala proprie, cu CS Şcolar 
„1 Mai” Ploieşti în cadrul 
Campionatului Naţional 
pentru juniori mari. Au câş-
tigat gălăţencele cu scorul 
de 32-25.

Dan Patache a folosit ur-
mătoarea echipă: Daniela 
Pupu, Alexandra Pavel, 
Laura Niţă - Diana Druţu 
(5 goluri), Andromeda 
Toader (4), Mihaela Ţocu 
(4), Silviana Broască (2), 
Daniela Strâmbei (4), 
Daniela Rădăuceanu (5), 
Cristina Iosif (5), Veronica 
Caruz (3).

[ La Bacău s-au des-
făşurat jocurile celui 
de-al doilea turneu al 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru juniori II, 
turneu la care au luat parte 
şi echipele Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Costel Coman) şi Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci (Dan 
Vieru). După acest turneu, 
pe primele locuri în serie 
se află CSS Bacău, urmat 
de CSS Galaţi (26-18 cu CSS 
Tecuci, 30-21 cu LPS Brăila, 
32-24 cu LPS Focşani, 32-
21 cu Şcoala Nr. 3 Adjud şi 
24-30 cu CSS Bacău) şi, pe 
locul al III-lea, de CS Şcolar 
Tecuci (26-18 cu Focşani, 
20-23 cu Brăila şi 21-25 cu 
Bacău).

De la echipa gălăţeană, 
clasată a doua, antrenorul 
Coman a remarcat jocul 
bun al următorilor spor-
tivi: Viorel Fotache, Adrian 
Tofan, Mihai Cristian, Lucian 
Buhoci, Ionuţ Tănase şi 
Cosmin Teodorescu.

Următorul turneu este 
programat la Tecuci, în pe-
rioada 24-26 martie.

Gh.A.

Se apropie 
startul 
meciurilor 
returului în 

Diviziile B şi C
Echipele divizionare 

B şi C au programate, 
în acest mijloc de săp-
tămână, noi jocuri de 
verificare. Este normal 
ca pregătirile să se in-
tensifice, deoarece pe 4 
martie se va da startul în 
returul eşalonului al doi-
lea, iar pe 10 martie în cel 
al Diviziei C. Aşa stând 
lucrurile, săptămâna care 
se află în derulare este 
perioada în care cele trei 
echipe gălăţene au intrat 
în linie dreaptă înainte 
de start, încercând să-şi 
pună la punct ultimele 
preparative.

Programul meciu-
rilor de astăzi este ur-
mătorul: FCM Dunărea 
joacă, la Focşani, cu FC 
Botoşani (echipa gălă-
ţeanului Mihai Ciobanu), 
iar Politehnica întâlneş-
te divizionara B Callatis 
Mangalia (terenul 
"Siderurgistul", ora 11,00). 
Cea de-a treia echipă gă-
lăţeană, Junkers, s-a de-
plasat la Ianca, unde la 
ora 11,00 joacă cu echipa 
locală Petrolul.

Cele trei grupări gă-
lăţene vor efectua o ul-
timă repetiţie generală, 
sâmbătă, 25 februarie: 
FCM Dunărea joacă cu 
Politehnica, iar Junkers 
se deplasează la Vulturu 
(Vrancea), pentru con-
fruntarea amicală cu 
formaţia locală Şoimii 
Energia (Divizia C, Seria 
I).

Gh.Arsenie

Rugbiul gălăţean încă trăieş-
te! Deşi nu avem echipă de se-
niori, în competiţiile naţionale 
suntem prezenţi cu mai multe 
formaţii de juniori. Toate aparţin 
Colegiului Tehnic "Traian Vuia" 
Dunărea, unde şeful catedrei de 
rugby este prof. Viorel Secuianu. 
Acesta este ajutat de fiii săi - prof. 
Marius şi Dorian Secuianu.

Din această activitate sus-
ţinută au apărut şi rezultatele. 
Cele înregistrate în competiţii-
le la care au luat parte, dar şi în 
ceea ce priveşte depistarea şi 
formarea de jucători.

Unul dintre aceştia este Ionuţ 

Florea. Un tânăr viguros, de 
aproape 18 ani (îi va împlini pe 
6 septembrie). Practică spor-
tul cu balonul oval de trei ani. 
Pentru calităţile sale, Ionuţ a fost 
convocat la lotul naţional, unde 
poate juca uvertură şi fundaş. 
El va lua parte, în acest an, la 
Campionatele Mondiale de ju-
niori I, care urmează să se desfă-
şoare în Dubai, în luna aprilie.

Ionuţ Florea este elev în clasa 
a XI-a a Colegiului Tehnic "Traian 
Vuia" (diriginte Mircea Pricope; 
director Gelu Homner).

Gh.Arsenie

Ionuţ, internaţionalul de la „Vuia”Returul 16-imilor 
Cupei UEFA

Astăzi, la Bacău - returul în "Cupa României"
Pentru voleibalistele de la CSU Metal, contactul cu "lumea bună" a primului eşa-

lon va mai dura un meci. După aceea, elevele antrenorului Adrian Radu vor juca în 
turneul pentru locurile V-X, poziţie care nu le face deloc cinste!

Astăzi după-amiază, la Bacău, va avea loc meciul retur din semifinalele "Cupei 
României". Echipa gălăţeană CSU Metal va întâlni liderul campionatului, Ştiinţa 
Bacău. Cum în partida de la Galaţi băcăuancele s-au impus cu scorul de 3-2, este 
lesne de înţeles că astăzi oaspetele pornesc cu şansa a doua. Din păcate...

Gh.A. 

lDirecţia Silvică Galaţi cu sediul 
în Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236412517, fax 0236460256, orga-
nizează licitaţie publică deschisă cu 
ofertă scrisă pentru: achiziţionare 
seminţe de secară, măzăriche, ovăz, 
iarbă de sudan, porumb, orzoaică de 
primăvară, mazăre, phlileum proten-
se, dactylis glomerata, lolium perene, 
fastuca pseudovina; îngrăşăminte 
chimice complexe 22*22*0, îngrăşă-
mânt foliar Polyfeed; pesticide Rival 
Star 75 PU, Cambio. Caietul de sarcini 
poate fi cumpărat, contra cost, de la 
sediul unităţii, începând cu data de 
28.02.2006. Preselecţia  agenţilor eco-
nomici, precum şi depunerea de ofer-
te, va avea loc în data de 7.03.2006, 
între orele 8.30-16.00, iar licitaţia va 
avea loc în data de 8.03.2006, ora 
10.00. (02/06EXT171)
lDirecţia Silvică Galaţi organizează 
licitaţie pentru lucrările de pregătire 
a terenului şi solului în vederea îm-
păduririi pentru ocoalele silvice din 
subordine în data de 10.03.2006, ora 
12.00. Ofertele vor fi depuse până în 
data de 10.03.2006, ora 10.00. Caietul 
de sarcini se poate procura, contra  
cost, de la sediul Direcţiei Silvice 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95 Galaţi. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la ing. 
Hotnogu Theodor. Tel. 412517, int. 115, 
0745525867. (02/06EXT168)

lAsociaţia de Proprietari 289, bdul G. 
Coşbuc nr. 13, bl. E6, aşteaptă oferte 
pentru reparaţia capitală a instalaţiei 
de căldură în vederea licitaţiei. Telefon 
471842. (0392433)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge-
tare, se face cunoscut că în data de 
7.03.2006, ora 10.00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43 vânzarea la licitaţie de bunuri imo-
bile aparţinând debitoarei SC Mecon 
SA Tecuci conform dosarului de exe-
cutare nr. 8468 din 2.11.2005: imobilul 
situat în Tecuci, str. Cărămidăriei nr. 
79, compus din sediu administrativ, 
hale metalice, magazii şi teren afe-
rent în suprafaţă de 6075 mp în sumă 
de 62.595 lei. Preţurile nu conţin TVA. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţio-
nate se face numai către persoane fi-
zice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor trebuie să prezinte dovada emisă 
de creditorii bugetari. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci, şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 

actul de identitate; pentru persoa-
nele juridice, copie după certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; atât pentru persoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea bunului solicitat plus TVA 19% în 
contul RO80TREZ3075005XXX000101 
deschis la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 
4149995. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 169 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tecuci, 
telefon 0236/820474, int. 122, 123. 
(02.06EXT173m)

lRectificare la anunţul din data de 
21.02.2006 al SC Arcom Mecon Galaţi 
SA: Adunarea Generală Ordinară 
va avea loc pe data de 7.03.2006 şi 
punctul 1 al ordinei de zi se referă la 
anul 2005. De asemenea, Adunarea 
Generală Extraordinară va avea loc pe 
data de 7.03.2006. (0392442)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004871)
lMeditez chitară-orgă. 0723035168, 
0745921584. (006676)

lMeditez eficient matematică cls. I-X. 
Telefon 0743275889. (004941)
lStudentă meditez matematică, 
română V-VIII. 480347, 0740424709. 
(004999)
lProfesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (006743)
lAbsolventă facultate pregătesc 
gramatica lb. române şi lb. italiană în-
cepători şi avansaţi. Rel. tel. 438558, 
0740335546. (005045)
lMeditez istorie pentru capacitate 
şi bac. Foarte avantajos. 0742020512, 
până la 16,00. (007717)
lRomână, engleză, franceză - capaci-
tate, bacalaureat. 465631,0744382453. 
(004870)
lStudentă mate-info, an terminal, 
meditez matematică şi informatică. 
Telefon 491507.  (005120)
lLicenţiată meditaţie la engleză 
orice nivel. 0729124784. (006850)

Profesor meditez matematică  
pentru capacitate, bacalaureat, co-
rigenţe. Telefon 413063. (006536)

lFirma Neacşu organizează mese 
festive, nunţi  între 1-8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)
lEşti gravidă? Ai întrebări? Vino la cur-
surile Lamaze şi vei găsi toate răspun-
surile. Informaţii 0788378622. (004837)

lRestaurant Vip situat lângă 
Cinematograful "Ţiglina" organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. Preţ 
meniu: nunţi 80-100 RON, botezuri: 
60-80 RON, nr. maxim de persoane 
100. Relaţii zilnic între orele 10.00-
16.00 la tel. 492301,  sau la restaurant. 
(0391890)
lRestaurantul "Valurile Dunării" in-
vită doamnele şi domnişoarele să pe-
treacă alături de noi ziua de 8 Martie. 
471036. (0392001)
lTe-ai săturat de curele de slăbire? Îţi 
doreşti să fii în formă şi să scapi de ce-
lulită? Programează-te acum pt. con-
sultaţii. 0740091256. office4slim@ya-
hoo.com. (006590)
lVindecătoarea Valentina Codreanca 
lucrează cu magie albă prin puterile 
sale dezleagă cununii, scoate argin-
tul viu, vindecă epilepsia, impotenţa, 
beţia. 

Deschide cărţi de Tarot prin telefon. 
Rezultate garantate. Apelaţi cu în-
credere. Cabinete Arad: 0257231258, 
0747422031, Ploieşti: 0244517645, 
0721564457. (02/06EXT04)
lSC Doralco SRL solicită aviz mediu 
pentru montarea a două panouri pu-
blicitare în com. Şendreni. Eventualele 
contestaţii se depun în termen de 5 
zile la Agenţia de Protecţia Mediului. 
(0392315)

Promoţia 1976 Liceul "Al. I. Cuza" 
Galaţi - se organizează întâlnirea şi 
festivităţile aferente. Persoane de 
contact: (Sandu) Costea Jemina, 
tel. 0744616668, Teliceanu Sanda 
- mail: sanda_1976@yahoo.com. 
(006483)

Meditaþii

Licitaþii

Diverse

Adunãri
Generale

lSocietatea comercială Tripomet 
SRL Galaţi cu sediul în Galaţi str. Calea 
Prutului nr. 17 anunţă public că a de-
pus documentaţia pentru obţinerea 
autorizaţiei de mediu necesară auto-
rizaţiei firmei. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0392362)
lSC Electrica Serv SA – AISE Galaţi so-
licită acord de mediu pentru lucrările: 
modernizare spaţii CREE şi autobază, 
în vederea reglementării aspectelor 
de mediu - Galaţi; reparaţii LEA 0,4 KV 
PTA 3 Munteni, jud. Galaţi; reparaţii 
LEA 0,4 KV PTA 3 Suceveni, jud Galaţi; 
reparaţii LES 20 KV staţia Dunărea 
Abator. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi în maxim 5 zile. 
(0392304)
lSC ADY SRL solicită aviz de mediu 
pentru vânzare peşte şi subproduse 
din peşte, condiţionare peşte în Piaţa 
Micro 20. (0392305)
lSC Orestagro SRL solicită autori-
zaţie de mediu pt. activitatea 0141 
(activităţi de servicii anexe agricultu-
rii) ce o desfăşoară la Ferma Brateş a 
Institutului de Cercetare, Dezvoltare, 
Ecologie, Acvacultură şi Pescuit 
Galaţi. Eventualele contestaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi. 
(005161)
lSoc. Com. Zeus a solicitat obţinerea 
autorizaţiei de mediu pentru punctul 
de lucru din Galaţi str. Ştefan cel Mare 
nr. 3A – hală producţie. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (0392314)
lGhicitoarea Macedonia vă poate 
elibera de blesteme, cu harul mamei 
Brăţara aduce rezultate garantate. 
0744197760, 471561. (006869)

lVreţi să vă aflaţi viitorul, aveţi farme-
ce, blesteme făcute, cununii 

legate, clarvăzătoarea Jasmina ve-
nită în Galaţi vă poate ajuta. Tel. 
0748044700. (006258)

[ Echipat ca un 
adolescent, portarul 
de aproape 39 de ani 
al Oţelului a păşit ieri, 
pentru prima dată, printre 
cetăţenii oraşului de la 
Dunăre veniţi la stadion 
să-şi urmărească noua 
vedetă [ Bogdan Stelea a 
afirmat că vrea să bucure 
Galaţiul şi vede ieşirea din 
criză cu lotul adunat în 
această iarnă

Va fi apt 
de săptămâna viitoare

Fanii Oţelului şi-au clătit ieri 
ochii cu ultimele achiziţii ale 
echipei, portarul Bogdan Stelea 
şi mijlocaşul Gabriel Paraschiv 
păşind, în premieră, în curtea 
“roş-alb-albaştrilor”. Îmbrăcat cu 
o bluză cu glugă, geacă şi şapcă 
neagră pe cap, “Stelică” a ajuns 
ultimul la reunirea programată 
după cantonamentul din Cipru 
şi s-a speriat când a văzut arma-
ta de ziarişti pregătită să-l “ata-
ce”. Portarul care a adunat 91 de 
prezenţe în tricoul echipei na-
ţionale a României a lăudat lo-
tul dunărean şi s-a arătat foarte 
optimist în privinţa şanselor de 
evitare a retrogradării. “Cunosc 

destul de bine noua mea echipă, 
chiar dacă am stat o perioadă pe 
margine şi cred că vom reuşi să 
ne salvăm. Eu aştept să revin, iar 
de săptămâna viitoare mă voi 
antrena normal, şi sper să nu mai 
am parte de ghinioane de acest 
fel”, a afirmat “Arnold”, care a 
avut cuvinte “mari” şi pentru 
principalul său contracandidat 
pe post, Cosmin Vâtcă.

Se mai gândeşte 
la „naţională”!

Întrebat dacă este nerăbdător 
să le facă o “bucurie” celor de la 
Dinamo şi antrenorului spaniol 
Esteban Vigo, în prima etapă, 
Bogdan Stelea nu s-a sfiit să 
arunce săgeţi în curtea “câinilor 

roşii”: “Pe mine mă interesează 
să bucur Galaţiul, nu pe alţii. Nu 
mă interesează domnul Vigo şi 
nici ce este la Dinamo.” Portarul 
de 39 de ani al Oţelului a recu-
noscut că se mai gândeşte la 
echipa naţională, dar a precizat 
că presa va avea posibilitatea să 
tragă mai multe concluzii după 
prestaţiile sale la malul Dunării. 
“Voi puteţi spune dacă mai fac 
faţă sau nu, însă până atunci tre-
buie să joc”, a menţionat Stelea.

Baciu: „Mai întâi trebuie 
să batem echipele mici”

Un alt nume sonor din echi-
pa lui Petre Grigoraş, fundaşul 
Marius Baciu, a părut foarte liniş-
tit la revenirea în oraşul în care 

va locui cel puţin un an şi jumă-
tate. “Nu ne temem de nimic, 
trebuie să muncim mult pentru 
a scoate echipa la liman şi cred 
că ne stă în putinţă acest lucru. 
Trebuie să câştigăm cât mai mul-
te meciuri, să adunăm puncte 
de peste tot, iar la finalul sezo-
nului să ne situăm peste linia de 
salvare”, a spus “Bacione”, care 
a zâmbit în momentul în care a 
fost întrebat dacă este posibil ca 
“roş-alb-albaştrii” să se impună 
pe terenul lui Dinamo. “Noi tre-
buie să batem echipele aflate în 
luptă cu noi pentru supravieţui-
re şi abia apoi să ne gândim cum 
să ne luăm la trântă cu granzii 
campionatului. Şi totuşi, nu vom 
merge în Ştefan cel Mare ca să 
ne predăm”, a conchis fostul ste-
list. Singura absenţă a zilei a fost 
atacantul Gabriel Apetri, care s-a 
aflat ieri în Capitală, cu directo-
rul general Marius Stan, pentru 
a-şi rezolva transferul.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău 

Mihalcea nu mai vine

Mulţumit, foarte mulţumit de campa-
nia de transferuri din iarna curentă. Aşa a 
apărut ieri antrenorul Petre Grigoraş în faţa 
reprezentanţilor mass-media, el făcând şi o 
declaraţie-şoc: “Avem un lot competitiv, au 
fost făcute 17 transferuri în această iarnă şi 
abia aşteptăm startul returului. În cele două 
cantonamente de peste hotare, echipa s-a 
prezentat bine şi îmi dă speranţa că vom 
face meciuri eficiente. La lotul pe care îl 
avem acum nu mai are loc nimeni. Doar în 
cazul lui Ronaldinho şi Eto’o am mai putea 
face excepţii, bineînţeles dacă ei îşi vor ma-
nifesta disponibilitatea de a activa la noi.” 
“Grig” a spus, totodată, că transferul atacan-
tului Adrian Mihalcea a picat. “Au fost doar 
câteva discuţii, nimic concret, aşa că nu se 
pune problema ca ex-dinamovistul să vină 
la noi”, a precizat tehnicianul gălăţenilor.

Meciul cu Astra - joi, pe „Oţelul”, 
de la ora 15.00

Joi, de la 3.00 după-amiază, Oţelul va 
susţine primul meci amical pe teren propriu 
din acest an, adversar fiindu-i formaţia de 
eşalon inferior Astra Ploieşti. “Doar în situa-
ţii de extremă urgenţă, de genul să ningă 
tare sau alt fenomen meteo periculos, nu 
vom juca pe noua arenă Oţelul cu ploieş-
tenii”, au spus unii dintre membrii staffului 
tehnic, însă Petre Grigoraş ţine mult să-şi 
testeze elevii pe terenul care va găzdui, pe 
10 martie, întâlnirea oficială cu Poli Iaşi. Ieri, 
într-o miuţă care a opus “bătrânii” şi “tine-
rii” din echipă, primii s-au impus categoric 
cu 5-1, golurile fiind marcate de Tănase (3), 
Brujan, Costin, respectiv Şomodean. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

FOTBAL                                                       Antrenorul “oţelarilor” îşi laudă marfa

Grigoraş: “Doar Ronaldinho mai are loc!”
[ Tehnicianul echipei Oţelul susţine că doar vedeta braziliană şi camerunezul 
Etò o (de la FC Barcelona) şi-ar mai putea face rost de legitimaţie la Galaţi în 
actuala campanie de achiziţii!

„Roş-alb-albaştrii”, cu Dobre (stânga), Baciu şi Brujan în prim-plan, numără pe 
degete zilele rămase până la startul returului

Oţelul şi-a adus ieri acasă toate vedetele

Gălăţeanul Stelea!

Grupele 
Mondialelor 
de baschet

Componenţa grupelor 
Campionatului Mondial de 
baschet masculin din 2006, 
care va fi găzduit de Japonia, 
în perioada 19 august - 3 sep-
tembrie: Grupa A (la Sendai): 
Argentina, Venezuela, Franţa, 
Serbia-Muntenegru, Liban, 
Nigeria; Grupa B (Hiroshima): 
Spania, Panama, Germania, 
Japonia, Noua Zeelandă, 
Angola; Grupa C (Hamamatsu): 
Lituania, Brazilia, Grecia, Turcia, 
Australia, Qatar; Grupa D 
(Sapporo): SUA, Puerto Rico, 
Slovenia, Italia, China, Senegal.

D.C.P.
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lAutoutilitară VW, LT 35, 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor ATA 
(MAN), 12.500 E. 0747234693. 
lPassat 1,9 TDI 2002, 11.000 E, Ford 
Mondeo 1993, 4000 E, Opel Astra 
2000, 7000 E, VW Golf 3, 1994, 4000 
E, Mercedes Sprinter 316 CDR mar-
fă 2001, 16.000 E, Honda Enduro XL 
600. Preţurile sunt uşor negociabi-
le. 0744390274. 
•VW Bora Variant 2003, import 
Germania, proprietar, impecabilă, 1,9 
TDI, 101 cp. Tel. 0740080860. (005117)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo-
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVând Dacia Nova 1997, proprie-
tar. Tel. 0745244001. (005776)
lCEDEZ CONTRACT LEASING ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE, OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391939)
lCedez leasing BMW 530 D, full opti-
ons, piele, an 2000 sau accept variante 
la schimb. Tel. 0741553044. (004444)
lVând VW Caddy 4+1 loc, Diesel, 
an 2000, preţ 5900 E negociabil. Tel. 
420509, 0740472282. (004483)
lVând Mercedes E 220, 2002, recent 
intrat în ţară, culoarea neagră, impe-
cabil. 22.500 E negociabil. Accept va-
riante. Tel. 0748904525. (006219)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta 8000 
km. 0745529872. (006214)
lVând Dacia Super Nova an 2002, 
3200 E. Tel. 0745081782. (004549)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 cp, 
an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 5,5%, 
900 E negociabil. Tel. 0742665278. 
(0392130)
lVând Aro 243, motor Braşov, stare 
bună, preţ negociabil. Tel. 0741041328. 
(006426)
lVând Ford Transit supraînălţat. Tel. 
0742070918. (006430)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995. 
Telefon 417294. (006490)
lFiat Punto 2003, full option, negru, 4 
portiere. 0724264211. (006500)
lVW Polo 2003, full option, preţ ne-
gociabil. 0724264211. (006500)
lFord Fiesta 3 uşi argintiu AC, impeca-
bil 2002. 0744276807, 494190. (006499) 
lFord Focus 2002 Diesel, AC, modelul 
scurt, metalizat. 0744276807, 494190. 
(006499)
lVând tractor U 650, remorci 3 t şi 9 t 
peridoc. Tel. 0744585696. (004802)
lVând Dacia Papuc izotermată, an 
fab. 1996, motor 1400, cutie 5 trepte, 
tracţiune spate, autorizat sanitar vete-
rinară. Tel. 0743991200. (004811)
lFirmă de transport vinde auto-
tractor Roman şi semiremorcă 3 axe 
import Germania, preţ negociabil. 
Telefon 0726327070. (0392100)
lPeugeot 206 HDI, 2004, 9000 E. Tel. 
0788685050. (0392403)
lSkoda Fabia benzină 2001, 5000 E. 
Tel. 0788685050. (0392403)
lVând/predau contract leasing auto 
Chevrolet Kalos, full options, stare 
foarte bună. Tel. 0744651706, 334036. 
(0392011)
lDezmembrez Dacii Nova '98, motor 
1600. 0744108878, 477682. (006546)
lDacia 2000, preţ 85 mil. neg. Telefon 
0721360573. (004866)
lVând camion Raba 8,5 t perfectă 
stare. 0744618652. (006386)
lVând Dacia Solenza Scala impe-
cabilă, observaţi geamuri ionizate, 
carte service la zi, asigurare Casco, 
preţ negociabil. Telefon 0743807311. 
(004451)
lVând VW LT 35 14+1, an 2000, 
Solenza taxi 2004. Tel. 0744281178. 
(004727)
lDacia Solenza Scala 2004, AC, gea-
muri  electrice, airbag, CD player, jante 
eleron, închidere centralizată, negoci-
abil. 0788264948. (006625)

lVând Dacia 1310, 1997, stare foar-
te bună, îmbunătăţită. Tel. 458943, 
0722765536. (006501)
lVând Super Nova Rapsodia, 2001, 
radiocas, închidere centralizată, im-
pecabilă, unic proprietar. 0746168183, 
0722966800. (004892)
lVând Dacia Break 2000, unic pro-
prietar, 88 mil. negociabil, urgent. 
0722267132. (004890)
lUrgent! Super Nova 2002, 
Clima, superîntreţinută, garaj. 
0748700537. (004891)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 
2000, 45000 km, stare excelentă. Tel. 
0745631635, 311011. (004886)
lDacia Break 1994 excelentă, 43 mil. 
426150. (004880)
lVând Dacia 1310, an 1987, preţ nego-
ciabil. Tel. 424815. (006574)
lVând Espero Korean, 1996, 3750 
E sau schimb cu Dacia Papuc. Tel. 
0742418031. (006570)
lVând Oltcit Furgon ´95, convenabil. 
Tel. 0741436884. (006563)
lDacia 1984, preţ 16 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (004587)
lVând  Renault Megane din 1999, 
stare foarte bună. Tel. 330898, 
0744336410. 
lVând Dacia  Berlină 2004. 
0745317443. (004956)
lVând Dacia ´99, proprietar, gri meta-
lizat. Tel. 0745244001. (004961)
lVând Fiat Ritmo DCL an 1982, pro-
prietar, stare bună de funcţionare, 
3500 RON. Tel. 0744583293. (004955)
lVând Audi A4, 2003, nr. Germania. 
0724548677. (004952)
lFord Mondeo 1998, turbo Diesel, 
full extra, superpreţ, variante. 
0743409533. (006596)
lVând Dacia 1310, an 1985, 20 mil. ne-
gociabil. 0740783646. (004963)
lVând Opel Zafira fab. 2001 culoa-
re argintie dotări, cârlig remorcare 
etc., preţ 10.200 E negociabil. Tel. 
0744907735, 344163. (006606)
lBMW 320 Diesel an 2001, full extra-
se, recent adus. 0722511494. (004909)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an fabricaţie 
2002, prov. Austria, full electric, full 
options, impecabilă, preţ 11.600 E. Tel. 
0745644993. (004904)
lVând Mercedes E 200, 1999, Diesel, 
full option, piele, 11.500 E. Telefon 
0743887288. (004895)
lBreak 2003 IX injecţie, garaj, 22.000 
km, GPL, metalizat. 0742563740. 
(006584)
lBerlină ´99 CN, alarmă, vopsea origi-
nală. 321738, 0741136701. (006582)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, recent 
adusă, impecabilă, variante auto. 
Telefon 0742909794. (006585)
lAstra 2003, 1,7 DTI, climatronic, full 
option, recent adusă, variante auto. 
Tel. 0742070902. (006585)
lPassat 2003, 1,9 TDI, 2 bucăţi, clima-
tronic limuzină, recent aduse, variante 
auto. Tel. 0742909794, 0722697999. 
(006585)
lPassat 2002, 1,9 TDI, climatronic, full 
electric, preţ avantajos, variante auto. 
Tel. 0746189965. (006585)
lDacia 2003 metalizată, 13.100 km, 
carte service. 0723253061. (004913)
lVând dubă mixtă Renault Trafic 
stare foarte bună, 3200 E negociabil. 
Telefon 0744325696. (006602)
lFord Mondeo 1,8 i, 1993, full electric, 
servo total, trapă, variante Dacia 2002. 
0723657702. (006618)
lVând Opel Vectra 2001 portbagaj LT 
46, remorcă 2 axe. Telefon 0744761098. 
(006619)
lVând VW Passat 2001, 1,9 TDI, cli-
matronic, geamuri electrice, oglinzi 
electrice încălzite, ABS, ESP, airbag, 
recent adus, impecabil. 0788264948. 
(006625)
lBreak ´99, 78 mil. negociabil. 443677, 
0743425801. (006617)
lVW Passat 2003, full extrase, carte 
service, unic proprietar. 0740252451. 
(006626)
lVând Cielo Coreea 1996, AC, închide-
re centralizată, alarmă, geamuri elec-
trice, casetofon original, proiectoare, 
preţ negociabil. Telefon 0741475207. 
(006616)
lVW Passat 1998, 1,9 TDI, indigo, full, 
proprietar. 0745354088, 0741265742. 
(006700)

lDacia Berlină 2001, unic proprietar, 
închidere, alarmă, casetofon, plane-
tare, glenter noi, ireproşabilă 3000 E. 
0723120682. (006615)
lVând Dacia 1300, 1999, preţ 65 
mil. negociabil. Rel. tel. 0745180591. 
(006612)
lPassat 1,9 TDI Variant, negru, piele, 
full electric, urgent, negociabil. Tel. 
0747620234. (006632)
lVând BMW 320 D, 2001, recent 
adus, preţ 11.500 E. Tel. 0723297785. 
(0392035)
lVând Oltena 12 TRS impecabil. Tel. 
0722744180. (004920)
lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, 6+1 
viteze, full electric, magazie CD, jante 
impecabil. 0788264947. (006630)
lBMW 2002, 320 Diesel, climă, parkro-
nic, full electric, model nou, variante 
auto. 0788264949. (006630)
lDacia 1310, 1993, 5 trepte, 25 mil. 
472767, 0741399163. (004949)
lVând Papuc carosat 1,9 D, an 2002 
dec. Telefon 0745229306. (006653)
lVând Dacia Break 1997. Merită văzu-
tă. 0746452855. (006658)
lDacia Break 1998, argintiu metal, în-
treţinută. 0743155177. (006658)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lVând/cedez contract leasing 
Mercedes Sprinter 413 CDI noiembrie 
2004, 100.000 km, 16+1 locuri, webas-
to, închidere centralizată, alarmă, CD, 
garanţie, impecabil, cu licenţă traseu 
judeţean, 19.000 E negociabil + rate. 
Telefon 0744699863. (004971)
lVând Dacia 2002 de garaj, gri metali-
zat, 30 mii km reali. Arată superb, unic 
proprietar. Tel. 0740128116. (004968)
lVând Dacia 1310, ´92, 32 mil. nego-
ciabil. Tel. 0724684902. (004964)
lProprietar vând Dacia an fab. 1999, 
impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0740470283. (006689)
lVând VW Passat 2003 Limousine, 
130 cp, full, recent în Ro. 0744765322, 
0788765322. (006686)
lVând VW Bora 2003 Limousine 101 
cp, full, recent în Ro. 0744765322, 
0788765322. (006686)
lVând Dacia Break 1310, 1995, 
preţ 59 mil. negociabil. Tel. 438611, 
0746914375. (004983)
lVând VW LT 35, 2002 cu licenţă oraş, 
preţ negociabil. Telefon 0745977617. 
(004984)
lVând Dacia 2002 cu GPL gri me-
talizat, ţinută în garaj, carte service. 
Merită văzută. 0744607126. (004969)
lOpel Corsa 2002, 6000 E. 0722749157. 
(006682)
lOpel Astra 2002, 7000 E. 0722749157. 
(006682)

lVând Opel Zafira 2002, 10.800 E. 
0722749157. (006682)
lFord Focus recent adus, Opel 
Zafira 2003, ambele full. 0742015073. 
(006681)
lVând Passat 1,9 TDI, Berlină, fab. 
2002, metalizată + multiple opţiu-
ni, proprietar, garaj. 0722461681. 
(004959)
lPapuc 5 locuri 2000, injecţie, nego-
ciabil. 0740265194. (006723)
lCielo 1997, GPL, omologat, full ne-
gociabil. 0740265194. (006723)
lVând Cielo  Executive 2003. 
0721390420. (005006)
lVând Dacia ´99, 80 mil. nego-
ciabil, Dacia avariată, 6 mil. Telefon 
0745259660. (005007)
lVând Raba tip Irak, an fab. 1988, 
Cielo an fab. 1995, proprietar. Telefon 
0748764226. (005001)
lUrgent Cielo şi Espero ambele 
din 1999, negociabil. 0740555869. 
(005004)
lCielo Coreean 1996, full impecabil, 
unic proprietar. Telefon 0721463372. 
(006715)
lCielo fabricaţie 2002, AC, IC, alarmă, 
negociabil. 0742468715. (006712)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel. Tel. 
827058. (006714)
lVând Cielo 1998, full options, 4500 
E, negociabil. 421469, 0747861181. 
(005000)
lVând urgent Dacia 1310, an 1998, 
unic proprietar. Telefon 0721445214. 
(006707)
lVând Opel Kadett 1,6 Diesel. Tel. 
0740238911. (006691)
lAudi A4 an 1998, închidere centrali-
zată climatronic, etc. 6800 E negocia-
bil. 0743600176. (004989)

lDacia mixt 5 locuri benzină 2000. 
Tel. 0741488204. (006694)
lVând Opel Astra turbo D 1,7 TDI, an 
1993 impecabil. Telefon 0740253154. 
(004992)
lVând VW Golf 3 1994, stare impeca-
bilă. 0748645387. (006700)
lProprietar vând VW Bora an 2002, 
motor 1,9 TDI, toate opţiunile. 
0746230939. (004993)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (005028)
lPassat 1,8 T, 1998, negru, clima-
tronic, tiptronic, full electric, 7600 E. 
0724396496. (005028)
lVând Espero full option, stare ire-
proşabilă, proprietar, preţ 4300 E. Tel. 
0722570051. (005019)
lVând Mercedes Vito 2003, preţ ex-
cepţional. 0788448270, 0788448267.  
(2/06/CS/50) 
lRenault 19 Chamade 1991, 3100 E, 
negociabil, variante cu Dacia Papuc 
sau Break. 0745024591, 481141, 
0741644901. (005057)
lCielo 2005, 5950 E, variante auto. 
0745024591, 481141, 0741644901. 
(005056)
lVând autoturism Dacia Drop Side 
1,9 D, 4x4, iulie 2005 cu 2 locuri cu 
obloane, preţ 215 mil. negociabil. Tel. 
826641, 0741749439. (0392363)
lVând Dacia Break 1997, bord CN, 
taxe la zi, rovinietă, unic proprietar. 
0744902727. (005052)
lVând Dacia Super Nova, iulie 2001, 
stare excelentă, închidere centraliza-
tă, casetofon + boxe, preţ negocia-
bil. Rel. tel. 0722229965, 0745640417. 
(004782)
lVând piese auto sh, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (006014)
lVând Dacia 1310, an 1991, stare 
bună. Tel. 866516. (006471)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
413, punte dublă, an 2000, 14 locuri. 
Tel. 0745359279. (003259)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând urgent Aro 320 camionetă, 
an fabricaţie 1997. Tel. 0741371770. 
(006300)
lCielo ´96, proprietar, GPL, 3850 E, 
negociabil. Tel. 0722870028. (005733)
lCedez contract, vând Dacia  Solenza, 
echipată taxi. Tel. 0740366042. 
(006679)
lVând Dacia Berlină, 2000, unic pro-
prietar, garaj, GPL, CD, 45.000 km, 
stare excelentă, 100 mil. 0745146271. 
(004975)
lUrgent vând Dacia Nova 1997, preţ 
negociabil. Tel. 0740854053. (006710)
lDacia Break 2001, impecabilă. 
0746114867. (005016)
lVând Dacia Nova GPL, 1998. Tel. 
480044, 0741022970. (02/06EXT167)
lVând VW Bora 2.0 i, an fab. 2001, 
83.000 km, full extra, piele crem, car-
te service, negociabil. 0745253285. 
(005011)
lDacia 1995, Dacia Break 1995. 
451473, 0722291062. (006744)
lVW Golf 5, 2004, benzină. 
0723989624. (006739)
lMercedes E 270, 2003, full option. 
0723798514. (006739)
lPassat 2003, recent adus, impeca-
bil, carte service. Tel. 0740033474. 
(006784)
lVând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0742162043, 0748643974. (006785)
lVând VW Golf 4, culoare negru, an 
f. 2000, full electric, trapă electrică, 
volan reglabil. Telefon 0746510575. 
(005095)
lFord Transit preţ negociabil, licenţă 
oraş. 0740298870, 314825. (005101)
lOpel Omega 2,2 DTI, 2001, variante. 
0742030440. (005106)
lVând Opel Vectra B, 140.000 km 
reali, argintiu metalizat, ABS, servo 
total, airbag, închidere centralizată, 
stare ireproşabilă, 6500 E. Telefon 
0721095845. (005099)
lVW Passat 2003, 1,9 TDI, recent adus, 
10.700 E. 0722387376. (005105)
lDacia Papuc 2003, 1,9 Diesel, 4x4, 
variante. 0722387376. (005107)
lVând Dacia 1995, impecabilă, pro-
prietar. Tel. 0743084016. (005112)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1987, 
motor 1410, preţ 20 mil. Tel. 494609, 
0788454966. (005113)
lCielo fab. 2005, albastru metal, 1498 
cmc, GPL, full. 0746452690. (006773)
lOcazie! Renault Megane full option, 
pornire telecomandă, 6900 E. Tel. 
0723290098. (006776)
lDacia ´98, impecabilă, preţ 68,5 mil., 
negociabil. 0724147569. (006778)
lVând Dacia 1310, proprietar. 
0740339153. (006770)
lVând Dacia Papuc 2002, proprietar, 
stare perfectă, 120 mil. negociabil. Tel. 
0746574020. (006766)
lUnic proprietar vând Solenza 2004 
Confort. 0740174922. (006775)
lFiat Fiorino Papuc 1988, consum 4,5. 
Tel. 0747107734. (005081)
lDacia Super Nova Clima 2001, 
impecabilă. 0740491617. (005074) 
lOpel Astra Caravan 2.0 DTI, 06.2003, 
full option, argintiu, 8800 E, negocia-
bil. 0745789115. (005072)
lDacia Solenza Scala 2004, 1,4 i, im-
pecabilă. 0745789115. (005073)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
albă. 0724092936. (006789)
lDacia Berlină, 1987, proprietar, albă, 
negociabil. 324733. (006789)
lDacia Berlină 2001, 30.000 km garaj 
112 mil. Telefon 0747693167. (006794)
lOpel Vectra 1,6i, 1992, negru, impe-
cabil. 0727643095. (006803)
lDacia 1310 L, 1999, gri metal, impe-
cabilă. 0727643095. (006803)
lDacia ´98, impecabilă, bord CN, 
unic proprietar. 0722382849, 498764. 
(006799)
lVând VW Golf I, ´81, 4 uşi, 5 trepte, 48 
mil. negociabil. 0747214876. (006800)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola Diesel. 0743878148. 
(006797)
lLT 35 persoane, 2000, 14.400 E, Ford 
Galaxy 2001, 11.400 E. Tel. 0740057707. 
(006834)
lVând BMW 320 D, 2001, piele, xenon, 
impecabil. 0740300659, 0727665056. 
(006827)
lVând Mercedes E 220, an 2001, im-
pecabil. Accept variante. 0740300659, 
0727665056. (006827)
lVW LT 35, lung, 2001, recent adus, li-
cenţă, 16.000, negociabil. 0722339751. 
(0035119)
lVând Dacia ´98, 65 mil, Dacia ´95, 
45 mil., unic proprietar. 0722404415. 
(005134)
lVând Papuc ´98. 0721390420. 
(006809)
lVând 2 tractoare U 650, plug, Met, 
2500 L, presă balotat. Tel. 0742151242. 
(006828)
lVând Mercedes Sprinter 208 CDI re-
cent adus din Germania, 12.900 E fără 
TVA. 0744665119. (006815)
lVând Opel Astra Caravan an 2001, 
2000 cmc, 101 cp, AC, ABS, ESP, calcu-
lator bord, pilot automat, airbag-uri, 
închidere centralizată, preţ 8200 E, ne-
gociabil. Tel. 0744332511. (006817)
lVând Cielo 1996, full option, GPL. 
0747663928. (006804)
lDacia Papuc 5 locuri, carosată, 1999, 
impecabilă. 0744597224. (005139)
lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2002, full 
options, roţi iarnă + roţi vară, vari-
ante auto. 0722630770. (006831)

Autoutilitară Fiat Doblo 1900 
cmc Diesel, consum 5,5%, an 
2001, preţ negociabil. Tel. 480774, 
0746382557. (005142)

lVând Audi A4-TDS, an 2003, va-
riante, 13.600 E. Tel. 0744923673. 
(005149)
lVând Dacia Super Nova echipată taxi, 
135 mil. negociabil. Tel. 0743096556. 
(006845)
lVând Cielo Executive 2003, full op-
tion, alarmă, 65.000 km, ghid service. 
Tel. 0744701140. (005162)
lVând convenabil Mercedes 124, 
20i-86, variante. 476160, 0723072673. 
(006859)
lOpel Astra 2002, full, Diesel, 8600 E. 
0741261371. (006868)
lVW Passat 2000, full, 1,8 turbo, 8700 
E. 0741261371. (006868)
lVând Dacia ´89, ´92, 5 trepte. Tel. 
481792. (006874)
lVând Dacia an fab. 1986 - 1991, 
urgent. Tel. 0741277552, 450523. 
(005191)

Renault Laguna II 2.0 turbo 170 
cp, negru, full option, preluare 
contract leasing. 0745090975. 
(004516)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. Tel. 
0741189567. (004486)

Ofer spre vânzare Cielo an fabrica-
ţie nov. 1999, prima  înmatriculare 
mai 2002, preţ 5000 E, îmbunătăţit. 
Tel. 0745434270. (006702)

Vând Papuc 5 locuri, carburaţie, 
1995. Tel. 0723051183. (005012)

Opel Astra Break 2004, motor 
2000 cmc, 101 cp, variante auto. 
0723182765. (0392197)

Vând VW Bora Variant 1,9, 2001, 
full option, urgent. Tel. 494725, 
0742066855. (004684)

Vând Cielo Executive 2002, 5700 E, 
proprietar. 0722387376. (005097)

Vând Nubira II CDX climă, jan-
te magneziu, variante Cielo. 
0742030440. (005096)

Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel 2004. 
Tel. 0745384894. (006838)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (005472)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Telefon 0745483762, 418430. (004233)
lDacia '88-2000, plata imediat. 
423462, 0740073189. (006623)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006627)
lCumpăr Dacia 1985-1995. Telefon 
0742423379. (004897)
lCumpăr Dacia avariată, după 1985. 
Telefon 496576. (006738)
lCumpăr Dacia '97-'98, plata pe loc. 
Telefon 0724149263. (006639)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043,0745604097. (006768)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006839)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca-
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând vitrine frigorifice preţ 10 mil. 
Tel. 420509, 0740472282. (004481)
lTelevizor color Thomas 55 cm, im-
pecabil, teletext. 327857, 0741619076. 
(006549)
lVând cameră de filmat Sony GGD TRV 
228 E, pal, recorder, telefon Samsung. 
Telefon 0741383504. (006592)
lVând vitrine frigorifice şi cântar. Tel. 
0745689681. (006665)
lVând copiator Canon NP 6216, A3, 
control card + 25 cartele, 850 lei. Rel. 
tel. 0722325017. (02/06EXT163)
lUpgrade SKA-478/configuraţii ac-
tuale, firma dan_petrisor@yahoo.ca, 
0336401376. (0392122)
lImprimante matriceale Epson, mo-
nitoare, avantajos, firma dan_petri-
sor@yahoo.ca. 0336401376. (0392122)
lSC vinde raft frigorific cu perdea de 
aer, stare excelentă, preţ avantajos. 
Tel. 461900, 0740181842. (0392370)

Vând vitrină orizontală 1,6 m, râş-
niţă cafea 380 V. Tel. 0741436884. 
(006562)

###
Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

####
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
0745327444. (005628)
lSămânţă lucernă decuscutată româ-
nească. 0741025006. (005684)
lVând raţe pt. sacrificat 39.000 lei/kg. 
Tel. 0744779395, 448176. (005962)
lSifonărie cu răcitor, dozator bere 
nou, rafturi, toneţi sticlă, cântar, râşni-
ţă cafea. 0745362963. (004514)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare perfec-
tă. 0722558361. (006262)
lVând porci carne de la 15-120 kg. 
0722558361, 0723205944. (006262)
lUşi, ferestre, tip bloc, cadă fontă, ca-
lorifere. Tel. 0722311609. (006392)
lSocietate vinde două maşini de 
cusut liniare marca Jack şi Typicali 
(utilizate două luni), preţ/buc 250 
E fără TVA. Tel. 448863. (0392072) 
lVând urgent casă de marcat şi mo-
bilier Pal alb-sticlă, excepţional-firmă. 
Telefon 0336104058. (006484)
lVând scaun stomatologic import 
Suedia, nefolosit în România, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744585696. (004803)
lVând maşină automată sifoane şi 
dozator Tec, Germania. 0727317023. 
(004492)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 mp, 
etaj 20 mp. Tel. 0744664285. (006560)

Vând masă biliard nr. 8, maşină de 
cusut electrice de producţie 380 V 
şi maşini de cusut Singer. Telefon 
0723235310. (004906)

Abator Prisaca, jud. Galaţi, vinde 
din producţie proprie carcasă 
porc nedegresată P.I.C. preţ 7,6 
RON + TVA. Relaţii fax 0236493566, 
tel. 0720531999, 0729828803. 
(0392414)

SC Glissando SRL Bravilor 49 
colţ cu Ştiinţei vinde pesticide, 
îngrăşăminte foliare, seminţe 
de sezon folie acryl, Prestige, 
Sencor, Stomp, Prometrex, etc. 
0726325291, 494703, 492733. 
(0392301)

Vând butaşi altoiţi viţă-de-vie, cer-
tificaţi, provenienţă Italia, soiuri de 
vin şi de masă. Telefon 0742923032. 
(005170)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lCumpăr dozator sucuri şi bere. 
Telefon 0744848797. (004929)
lCumpăr bijuterii vechi cu pietre. 
Telefon 498830. (005091)

Cedez contract leasing Renault 
Laguna II, 2.0 Turbo Negru. 
0746453879. (005163)

lVând aragaz 2 ochiuri, hotă Zanussi. 
310329, 0745526240. (004900)
lVând moară porumb Umaro tip, si-
fonărie automată Germania, chioşc 
5 mp Buzău tip. Tel. 0743388053, 
0788627794. (006580)
lVând 25 capre urgent, negociabil. 
Telefon 824261. (006581)
lVând grapă cu disc 45 mil. negocia-
bil. Telefon 0727718356. (006587)
lVând araci vie 348442, după ora 
18,30. (004948)
lVând parbriz TV 348442, după ora 
18.30.  (004246)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (006692)
lVând pianină urgent. 0723035168, 
0745921584. (006677)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibie 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând 30 oi negociabil. Tel. 329266. 
(006713)
lVând mese şi scaune lemn ma-
siv stare ireproşabilă. Tel. 444569, 
0722851618. (005018)
lVând tonere pentru imprimantă 
laser HP 1100, 3200, 2 bucăţi, 180 lei/
buc. Rel. tel. 0722325017. (02/06EX-
T164)
lVând urgent 10 manechine vitri-
nă (damă) 700.000 lei, 3 stendere 
700.000 lei, perfectă stare, 2 maşini 
cusut marca Brother, 1 casă marcat 
nouă nefiscalizată, negociabil. Telefon 
0740839943. (006731)
lVând garaj cu beci, Micro 39A. 
Telefon 0740451520. (005010)
lVând utilaje zootehnie. Telefon 
0741024211. (006644)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combina-
toare, semănători, prăşitori, pluguri, 
maşini erbicidat (300,400, 600, 800 
l), tocători resturi vegetale, prese 
la utilajele noi. Oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând  uşi, jaluzele, ferestre. Telefon  
497439. (005048)
lVând casă bani 3 compartimente, 
greutate 1800 kg, anul 1927, Anglia. 
Tel. 0742064657. (006781)
lVând instant apă caldă (gaze) şi 
pompă de recirculare. Tel. 0741916841, 
410147. (006795)
lVând circular  Pal  Umaro. 
0743878148. (006798)
lVând societate (acte). 0740873718, 
0740479946. (006742)
lVând centrală termică gaz tiraj natu-
ral Saunier Duval, 35 kw, preţ avanta-
jos. 0744421804. (006826)
lVând garaj. Tel. 0740384426, 317270. 
(005147)
lVând loc de veci Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Telefon 479221. (005157)
lVând urgent dormitor stejar deose-
bit 15 mil. Tel. 422860, 0745608774. 
(005175)
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Am văzut cu ochii mei un 
monument trist, din vremea co‑
munismului multilateral dezvol‑
tat. Mi l‑a arătat redactorul‑şef 
al ziarului “Cuvântul liber”, din 
Leova. Oraşul Leova ‑ veche mo‑
şie încredinţată chiar de Ştefan 
cel Mare ‑ priveşte, peste Prut, în 
judeţul Vaslui. Pe malul galben, 
fărâmicios, “monumentul”: un 
gard de sârmă ghimpată, de gra‑
niţă, funcţional pe vremea când 
Republica Moldova era o repu‑
blică unională sovietică.   

Gospodarul care are grădină 
în zonă a păstrat gardul. Gardul 
este bun cât ‑ de ‑ cât şi pentru 
hoţi, dacă a fost bun atâta timp 
împotriva prietenilor. Om cu 
scaun la cap, a făcut o economie 
şi face, fără să ştie, şi oficiile unui 
muzeu. “Custode”, colegul nos‑
tru de la “Cuvântul liber”, care mi 
l‑a arătat. Astfel, aş fi trecut mai 
departe: un gard cu sârmă ghim‑
pată‑acolo, o poartă de lemn 
şi‑atât…

Îmi amintesc ce povestea de‑
spre astfel de garduri vânătoare 

de oameni toamna trecută, la 
Iaşi, poetul Grigore Vieru. Când 
era copil, a avut şi el un astfel 
de gard antiromânesc în fundul 
curţii. Ca pionier, fusese îndoc‑
trinat să se teamă de “spionii 
români”. Ca pionier curajos, fă‑
cuse chiar rost de un ochean, cu 
care spiona dintr‑o salcie. Cea 
mai mare dorinţă a lui de pionier 
era să prindă un spion român şi 
să apară astfel la gazeta de pe‑
rete a şcolii… Poetul cu suflet 
românesc garantat sută la sută, 
Grigore Vieru, ne‑a spus însă că 
primul “spion” român pe care l‑a 
putut întâlni, mult mai târziu, a 
fost Nichita Stănescu…

Pentru basarabeni, aceşti 
vorbitori de limbă română au 
fost ca Troia pentru Schliemann! 
Cineva îmi povestea cât de sur‑
prins a fost citind prima oară din 
Eminescu. Iar după indepen‑
denţă, după căderea gardurilor 
de sârmă, surpriza‑surprizelor: 
Eminescu scris şi în alfabet latin!  

Victor Cilincă

Iubitorii de animale din Galaţi 
doresc publicarea acestei poezii 
scrise de preotul paroh Miron 
Ion de la Episcopia Buzăului şi 
a Vrancei, Protoieria Focşani, 
Parohia Ovidenia Armeni.

Apreciem intervenţia celebrei 
avocate, dna Paula Iacob, de a 
iniţia o ordonanţă de urgenţă 
pentru protecţia animalelor, 
oprirea abandonului şi oprirea 
uciderii câinilor ‑ cei mai buni 
prieteni ai omului, introducerea 
obiectului de studiu în şcoli în 
scopul educării, al respectului 
pentru viaţă în aşa fel încât să 
conştientizăm că nu suntem sin‑
gurele creaţii ale lui Dumnezeu 
pe pământ şi că fiecare vie‑
ţuitoare are program stabilit 
de Divinitate. Frumosul trebuie 
descoperit în toate şi pentru că 
„unde dragoste nu e, nimic nu 
e” poate are ecou în sufletele în‑
chistate de ură şi cu fizicul schi‑
monosit de boli ca efect al urii şi 
răutăţii, să‑şi revină la realitate şi 
să lase bietele necuvântătoare în 
pace. Din 300 de mii de locuito‑
ri ai Galaţiului, puţini se declară 
împotriva animalelor.

Stimaţi concetăţeni, câinele 
nu latră şi nu acţionează nemo‑
tivat. Are al 6‑lea simţ, el averti‑
zează cu cel puţin 5 minute îna‑
inte de a se întâmpla ceva rău.

De altfel câinele miroase rău‑

tatea.
Pentru neiubitorii de animale, 

cel mai bun pansament al sufle‑
tului chinuit de ură şi răutate şi al 
trupului bolnav este poezia „Fă‑ţi 
timp” şi măcar o dată în zi să spu‑
nă rugăciunea domnească.

Ucigaşul lui Ioan Luchian 
Mihalea nu a ştiut de existenţa 
câinilor şi pisicilor în sensul bun. 
Erau animale alungate de el şi 
fără importanţă. Acum, în puşcă‑
rie, unde‑şi ispăşeşte pedeapsa, 
a descoperit credinţa, existenţa 
rugăciunii şi a prietenilor ne‑
cuvântători ‑ căţelul şi pisica cu 
care‑şi împarte celula. Nu este 
singur.

Organizaţia neguverna‑
mentală „Ajutaţi‑l pe Lăbuş” 
face un apel călduros la cetă‑
ţenii urbei noastre, rugându‑i 
să direcţioneze 2 la sută din 
impozitul pe care‑l plătesc că‑
tre stat în contul bancar: IBAN 
R 065 RNCB 2700 0005 9489 
0001 pentru că nu vă costă 
nimic, doar un rând în plus pe 
Declaraţia de venit.

Contribuiţi la eficientizarea 
cheltuirii banului public ‑ deci al 
dvs.

Vă mulţumim.
O parte dintre iubitorii de 
animale de la Organizaţia 

neguvernamentală „Ajutaţi‑l 
pe Lăbuş”

Dr. Costel Bogatu
din Bereşti

„Intenţionez 
să cumpăr 
cabinetul!”

Sunt ceva ani de când 
dr. Costel Bogatu se ocu‑
pă de dinţii oamenilor din 
nordul judeţului Galaţi. De 
la profesorii pedanţi până 
la băbuţele surde, toată 
lumea îl cunoaşte. Tenace, 
puternic la teorie şi tare în 
practicarea meseriei sale, 
poţi fi sigur pe diagnosticul 
pus de dumnealui. Oricine 
ai fi, când ţi‑o vorbi dum‑
nealui despre hipersensibi‑
litatea dentară începi să‑ţi 
dai seama că habar n‑ai ce 
e în cavitatea ta bucală, cu 
ce muşti dintr‑un măr…La 
diagnosticări precise, tra‑
tamente sigure. E în Bereşti 
din 1997, devenind titular 
pe post în anul următor.

‑ Domnule doctor, l‑am 
întrebat, în curând veţi 
împlini zece ani de când 
vă aflaţi în oraş. Ne‑aţi 
putea spune, măcar în 
mare, cât respect au be‑
reştenii faţă de danturile 
lor?

‑ Din păcate, n‑am un 
răspuns prea bun. O fi vor‑
ba de orăşeni, dar să ştiţi 
că sunt mulţi cei care îşi 
neglijează dinţii. Când se 
prezintă la mine, fac acest 
lucru de nevoie, de aceea, 
în unele cazuri‑limită, pen‑
tru a‑i scăpa de durerile in‑
suportabile,ultima soluţie 
o reprezintă extracţia. Prea 
multă lume delăsătoare…
Nu e normal să uiţi de dinţii 
tăi. E de sesizat aici şi lipsa 
de educaţie sanitară.

‑ Iarna aceasta a fost 
grea, privită cu ochii 
dumneavoastră de medic 
stomatolog?

‑ Destul de grea, să şti‑
ţi. Chiar pe gerurile acelea 
cumplite, de luna trecută, 
au fost zile când am avut 
lângă scaun câte trei‑patru 
pacienţi deodată. Infecţii 
ale osului, unde se află 
implantat dintele – foarte 
multe, ca şi afecţiuni ale 
nervului.

‑ Aţi cumpărat cabine‑
tul, domnule Bogatu?

‑ Nu, dar intenţionez să 
fac lucrul acesta imediat ce 
va fi posibil. Deocamdată 
Primăria Bereşti mi‑a comu‑
nicat că s‑au sistat vânzări‑
le, obligându‑mă să stau cu 
planul meu pe loc… Fiind 
din partea locului, născut 
la Slivna, nu mă lasă inima 
să plec în altă parte. Mă 
simt util aici, nu‑mi surâde 
gândul dezertării, plecării 
în altă parte…Trăiesc în 
mijlocul unei lumi de care 
mă simt legat cu sufletul.

Ion Trif Pleşa

Căminul Cultural din Vârlezi, 
aproape nou‑nouţ, e împovărat 
de politică. Şi nu de oricare, ci 
din cea la vedere. La faţadă, unde 
ar trebui să‑i fie firma, este altce‑
va, denumirea unei formaţiuni 
politice, altfel respectabilă, al că‑
rei loc e cu siguranţă în altă par‑

te. Ne‑o fi nouă drag dl Eugen 
Durbacă, fiindcă asta‑i situaţia, 
trebuie să‑l iubim, dar nici chiar 
aşa, să accepţi să anulezi o insti‑
tuţie publică cu ceea ce vedeţi în 
fotografia alăturată. Nu se poate! 
Bate la ochi…

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

„Fă‑ţi timp de‑o 
vorbă bună şi‑o 

coajă pentru câini!”
] Direcţionaţi 2 la sută din IUG 

pentru îngrijirea animalelor fără stăpân!

Muzeu în aer liber
] „Spionii” lui Grigore Vieru scriu poezii

Vârlezi

Cămin cultural sau 
sediu de partid?
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iMPortant!

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că 
ziarul nostru găzduieşte zilnic 
fotografiile nou‑născuţilor din 
Galaţi. Suntem primii care ne 
bucurăm alături de proaspeţii 
părinţi şi vă invităm să le îm‑
părtăşiţi şi dumneavoas tră bu‑
curia. Aşteptăm familia şi prie‑
tenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 

Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este  
alături de dumneavoastră 
în toate momentele fericite! 
Mulţumim medicilor care asis‑
tă naşterile şi conducerilor 
celor două spitale (Urgenţă şi 
Maternitate) care ne‑au permis 
accesul la fericitele mă mici.

„Viaţa liberă”
Foto: Sorin Pană

Bine aţi venit în Viaţă!

Corin Onofrei
Greutate - 3,200 kg  
Primul născut
Mama - Iuliana
Tatăl - Cătălin
Iveşti - Galaţi

Felicitãri

lPierdut borsetă cu chei şi trei 
ştampile, vineri, 17.02.2006, ora 
19,00, în parcare Billa, Micro 21. 
Aducătorului recompensă, str. 
Brăilei 236, bl. E6, parter, lângă 
Proclima. (004853)
lPierdut portofel cu acte: buletin 
identitate, permis de conducere, 
certificat de înmatriculare, sâmbă-
tă, 18.02.2006, în zona Ţiglina I, bl. 
I1. Aducătorului recompensă. Tel. 
43277, str. Brăilei 155, bl. A8, ap. 11, 
Ţiglina I. (006750)

lContract de vânzare-cumpăra-
re nr. 50346/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Miron Ştefan din 
Galaţi, bl. I1, ap. 41. Se declară nul şi 
deteriorat. (0392364)

lPierdut certificat FPP Moldova 
102331, Chiriţa Traian. Se declară 
nul. (0392440)

lPierdut carnet şomaj Panait Elena. 
Se declară nul. (0392365)

lPierdut carnet şomaj Adam 
Georgian. Se declară nul. (0392445)

lPierdut carte intervenţie casă de 
marcat Datecs MP 55, seria 12113829. 
Se declară nulă. (0392372)

lPierdut carnet membru CAR nr. 
15245 pe numele Lungeanu Ştefan. 
Se declară nul. (0392308)

lPierdut autorizaţia nr. 5, traseul 74, 
autorizaţia nr. 2, traseul 80 şi plăcuţă 
traseul 69, cu autorizaţia nr. 3, apar-
ţinând Asociaţiei Sherr. Se declară 
nule. (0392375)

 lPierdut contract de proprietate pe 
numele de Zamfir Mirel, cu adresa 
Galaţi, str. Avântului nr. 29. Se decla-
ră nulă. (0392380)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
pe numele Marin Mircea. Se declară 
nulă. (0392379)

lPierdut acte: legitimaţie serviciu, 
Grecu Maria, SC Apă-Canal, nr. marcă 
10803 şi legitimaţie Metro, Ghimici 
Catrina. Se declară nule. (0392378)

lPierdut carnet şomaj  Onoae Silvia. 
Se declară nul. (0392382)

lPierdut proces-verbal de predare-
primire cu nr. contract 56194/1993 
între SC Loconfort SA şi Stoicheciu 
Dumitru şi Venica, apartament si-
tuat în cartier Micro 38, bl. N17, ap. 
26. Se declară nul. (0392312)

lPierdut bilanţ şi balanţă de veri-
ficare luna iunie 2004, aparţinând 
SC Rolly Young SRL, cod fiscal R 
1651996. Se declară nule. (0392316)

lPierdut legitimaţie SC 
ELectrocentrale Galaţi SA pe numele 
Gheorghiţă Nelu Constantin nr. mar-
că 1692. Se declară nulă. (0392317)

lPierdut autorizaţie liberă practică 
nr. 2635 pe numele Oteliţă Simona 
Carmen. Se declară nulă. (0392384)

Pierderi

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005905)
lConstruim case, vile, mansarde 
şi executăm amenajări interioare. 
Telefon 0747438971. (006718)
lCurse  persoane Bucureşti Otopeni, 
maşină nouă. 0720511633. (006855)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(002938)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lFilmări video 800.000 case-
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

######
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

######
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lEfectuăm curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
ale săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 469953, 
0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lMontaj instalaţii sanitare, cen-
trale termice, scurgeri. 443641, 
0722460811. (005646)
lMobilier Pal-lemn, camping, foişoa-
re, case lemn. 0744395480. (0391923)
lTransport marfă (mobilă) condiţii 
şi preţ bun, 2,5 t. Tel. 0745177698, 
415372. (004365)
lFirmă autorizată execută ame-
najări interioare, rigips, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, găuri 
hote, inst electrice, inst. sanitare. 
0748477093. (004379)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(006276)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lElectrician execut instalaţii şi repa-
raţii. Tel. 0746405668. (004823)

lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter-
mopane, preţuri beton pentru ex-
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0392171)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391832)

########
lFilmări video DVD, VHS, foto pre-
lucrări video la preţuri accesibile. 
Tel. 458312, 0740045649. (006194)
lScări interioare din lemn masiv, la 
comandă. 0727317023. (004491)
lExecutăm lucrări amenajări 
interioare de calitate la termen. 
0746135487. (004800)
lTâmplărie Al şi PVC, gresie, faianţă, 
amenajări interioare, parchet lemn, 
diferite esenţe. Tel. 0336401641, 
0729079668. (0392099)
lSC execută şi montează tâmplărie 
din Al şi PVC, amenajări interioare, 
preţuri negociabile. Tel. 0745776401. 
(0392097)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lAmenajări rigips, parchet, lambriu, 
gresie, zugrăveli etc. Reduceri mano-
peră. 0745989324. (004859)
lElectrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(004852)
lExecutăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, parchet, şape, placări rigips, 
polistiren, fundaţii case, vile. Telefon 
0741644300. (004876)
lExpert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221499. 
(0391526)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în trei 
zile, 400 RON. 0744545992. (004732)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)
lEfectuez sonorizări (nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive). Tel. 311721, 
0746072213. (006526)
lExecutăm placări rigips, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, zugrăveli, 
tencuieli. 0742512889. (006569)
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (0392419)
lExecut zugrăveli lavabile, gleturi, 
găuri dibluri, parchet laminat, antial-
cool. Telefon  0745244001. (004962)
lMeseriaşi profesionişti executăm 
amenajări interioare, zidării, zugră-
veli, placări gresie, faianţă, montări 
rigips, instalaţii sanitare, impecabil, 
negociabil.   0742365539. (004907)
lReduceri 15-20% tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan, amenajări 
interioare. Tel. 311558, 0741900312. 
(0392025)
lExecut sobe de teracotă. Telefon 
0745270218. (006577)
lGresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii 
sanitare, electrice, rigips. Tel. 453675, 
0741354126. (006597)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(004982)
lFilmări ocazii deosebite, inscripţio-
nări DVD. 0721359938, 0765332479. 
(006654)
lSonorizări, filmări video DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006693)
lReparaţii televizoare color la do-
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(004990)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu-
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal la preţ accesibil şi de calitate, 
de asemenea executăm şi lucrări de 
construcţii şi amenajări interioare şi 
exterioare sub preţul pieţei. Telefon 
0746867061. (005005)
lSocietate com. execută la coman-
dă lucrări de amenajări interioare 
tâmplărie PVC şi AL. Tel. 410902, 
0742135572. (0291430)
lSC Alhris Construct SRL execută 
lucrări construcţii civile şi geniu tâm-
plărie aluminiu cu geam termopan, 
amenajări interioare electric şi sa-
nitar. Tel. 0723877814, 0743788849, 
0740782438, 0724979614. (0392431)
lOferim spre închiriere personal 
specializat pentru îngrijire copii şi 
curăţenie la domiciliu. Rel. la tel. 
477001, 0721368542. Garanţia serio-
zităţii. (0392355)
lSocietate execută lucrări complete 
de amenajare a locuinţelor şi a spa-
ţiilor comerciale. Oferim calitate şi 
garanţie la preţuri imbatabile. Tel. 
0747771914, 410138. (0392359)
########

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(0392436)

#############
lZugrăveli, tencuieli, faianţă, rigips, 
polistiren. 0747223364. (006748)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003549)
lSC Stegkam execută la un preţ 
avantajos lucrări de amenajări inte-
rioare: zidărie, zugrăveli, placări 
gresie, faianţă, montări gips carton, 
instalaţii sanitare, instalaţii electri-
ce, montaj parchet. Tel. 0748227557, 
0722659031. (03917466)
lParchetar. Maşină mare  cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (003652)
lEchipă parchetari, maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
lPers. fizică execut zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, faianţă, gresie. Avantajos şi 
rapid. Tel. 0746400448, 0740687678. 
(006752)
lContabil autorizat, studii superioa-
re, ţin evidenţa contabilă, întocmesc 
şi depun bilanţuri, declaraţii. Servicii 
de calitate. Telefon 0726072712. 
(005138)

lExecutăm amenajări interioare şi 
demolări rapide. Telefon 0748450898. 
(0392140)

Executăm acoperişuri, mansarde 
cu lemn, ţiglă, tablă, fier forjat, etc. 
0741243709. (004860)

lRaşchetez parchet convenabil, ra-
pid. Tel. 0724149263. (006638)
lExecutăm rapid: zugrăveli, placă-
ri rigips, găuri, hote, parchet, inst. 
electrice şi sanitare, etc. 0744866026. 
(004991)
lAmenajări interioare, gresie, ri-
gips, parchet, zugrăveli. 0742130110. 
(005104)
lProfesionişti zugrăvim vile, aparta-
mente, montăm faianţă, gresie, par-
chet, tencuieli, zidării, instalaţii sa-
nitare, calitate. 0740339153, 313419, 
465524. (006769)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, amenajări interioare şi la co-
mandă uşi şi geamuri termopan. Tel. 
422397, 0743583844. (006806)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lExecutăm balcoane case, tencuie-
li, betoane, zugrăveli. 0742589011. 
(006843)
lBetoane, dulgherii, zidării, zugră-
veli, faianţări, izolaţii, mozaic, ieftin. 
0721539478. (006863)
lMontez inst. sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. 0722718664, 
0741406164. (006861)

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la termen. 
Calitate garantată. Tel. 0744705850. 
(0392168)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(006601)

SC Riolin Instal execută insta-
laţii sanitare şi termice. 316157, 
0747061643. (0392410)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (006701)

Intermediem contracte de mun-
că pentru asistente medicale în 
Belgia, legal şi repede. 458789, 
0744530963, 0744398623, 
+32494510067. (0392404)

Transport marfă, avantajos. 
0746453879. (0056164)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (2/06/
CS/04)
lVând afacere la cheie showroom, 
tâmplărie PVC, parchet laminat, uşi de 
interior cu vad excepţional + întregul 
suport logistic necesar desfăşurării ac-
tivităţii. Tel. 0727326419. (02/06PC11)
lIntenţionaţi să vă construiţi o 
hală? Vă oferim fermele pt acope-
riş! Deschidere 11 m, preţ avantajos. 
Telefon 0745525234. (005146)

Vrei să lucrezi PVC? SC oferim lipi-
turi, debavurări, alte operaţii, con-
fecţii ˝la gata˝! Preţ pe ml avanta-
jos. Tel. 0744180890, 0742040817. 
(0392012)

Deţin 100 mp spaţiu producţie. 
Caut colaboratori. Tel. 0788389287. 
(004792)

lAgenţia "Alungă singurăta-
tea". 0336105651, program 10,00-
18,00.(006238)
lBărbat singur doresc cunoştinţă 
dşoară, dnă. Telefon 0748818929. 
(004951)
lDomn, 32/1,65/75, divorţat, cu copil 
în grija fostei soţii, doresc cunoştinţă 
tânără 25-32 pt. prietenie (căsătorie). 
Rel tel. 0746075214. Nu răspund la bip. 
(004769)
lTaşcă Marcu am 40 ani, 1,75, 75 kg, 
doresc căsătorie cu o femeie 35-40 
ani, fără obligaţii, 1,75/75 kg, com. 
Cudalbi, jud. Galaţi. (005071)

lAstăzi prinde în buchetul vieţii al 
12-lea trandafir. 

Bunicii urează nepoţelei Cristea 
Veronica succes la învăţătură şi tradi-
ţionalul "La mulţi ani!" (004950)
lSă ai parte în viaţă de tot ce e mai 
bun şi mai frumos. 

"La mulţi ani!" de la Didu pentru iubi-
rea ei, Mugurel. (005075)

l Vrei un restaurant? Sună-mă şi 
poate fi al tău… Dacă ai bani! Rel. 
tel. 0740318163. (006844) l31 de ani de iubire, dăruire şi spe-

ranţă pentru

Cuza Mihai 

şi Lila. La ceas aniversar vă do-
rim multă sănătate şi "La mulţi 
ani!" dragii noştri părinţi. Copiii, 
Valentina şi Eugen. (006716)
lDobrin Paula astăzi la împlinirea ce-
lor 57 ani suntem alături de tine 

şi-ţi dorim din suflet "La mulţi ani!" Cu 
mult drag, soţul şi copiii. (006763)
lCu ocazia împlinirii a 84 de ani soţia, 
copiii, nepoţii şi strănepoata îi urează 
lui Şerban Nicolae "La mulţi ani!" cu 
sănătate! (006816)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4 
cu îmbunătăţiri, eventual mobila-
tă cu frigider şi televizor color. Tel. 
0721226185. (004831)
lPf vând garsonieră  Micro  39B. Tel. 
0726977819. (005054)
lVând garsonieră  Ţiglina I, A-uri. 
0744606782. (006823)
lVând garsonieră utilată, preţ ne-
gociabil, Viaduct. Tel. 0748675490. 
(005152)
lVând garsonieră Micro 19, bl. L4, ap. 
41, parter, unic proprietar, fără inter-
mediari, preţ 500 mil. negociabil. Tel. 
0741277552, 450523. (005190)

lVând urgent cameră Viaduct, parter, 
îmbunătăţiri, 380 mil. negociabil. Tel. 
0746921938. (004979)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
I, bl. G2, modern, clasic, inclus în 
preţ mobilă de bucătărie. Telefon 
0724040003. (004987)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0391879)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391879)
lŢiglina I, bloc mixt, parter, balcon , 
simplu, 700 mil. Telefon 0729005959. 
(006554)
lSiderurgiştilor bloc tip, 28 mp, 2/4, 
690 mil. 0740781615. (006554)
lVând apartament o cameră Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Tel. 444063. 
(006624)
lPf vând ap. 1 cameră Micro 39A, N-
uri, parter, 550 mil. Tel. 0747278545, 
0741203236. (004958)
lVând apartament 1 cameră, 
I.C. Frimu, 760 mil. Tel. 471964, 
0720401907. (005023)
lApartament 1 cameră deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (004905)
lPf vând/schimb apartament  1 
cameră cu 2 camere. Tel. 440043, 
0720133989. (005040)

lVând apartament o cameră Două 
Babe, 800 mil. 0746059507. (005047)
lVând apartament 1 cameră sau 
schimb cu apartament 2-3 camere + 
dif. Telefon 0745198653. (006790)
lVând 1 cameră et. 7/7, 300 mil. 
Telefon 0746463467. (005129)
lVând 1 cameră Port 20 mp, et. 1, 
baie comun, exclus agenţii, 370 mil. 
negociabil. Tel. 833234, 0724314626. 
(005156)
l1 cameră Ţiglina 1, parter, bloc mixt, 
33 mp, liberă, 65.000 RON. 436899, 
0745526231. (2/06CS02)
l1 cameră Micro 21, parter, bloc mixt, 
35 mp, curată, 75.000 RON. 431002, 
0745526231. (2/06CS02)

lVând apartament 2 camere et. 1, ul-
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 860, ne-
gociabil. 0746752548. (006192)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau la schimb garsonieră + 
diferenţă. 0748647453. (004626)

lAp. 2 camere îmbunătăţit, cu-
rat, liber, bloc cu subsol 890 nego-
ciabil. Acept şi credit, schimb. Tel. 
0722474836. (006456)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
Telefon 0724595747. (006389)
l2 camere modificat, îmbunătăţit, li-
ber, I.C. Frimu. 0746930061. (004829)
lMicro 40, sdec, 1/4, 700 negociabil. 
0729005959. (006554)
lSid Vest dec., et. intermediar, 1,050. 
0729005959. (006554)
lMicro 17, stradal, parter, 54 mp, 1,050 
mld. 0740781615. (006554)
lSiderurgiştilor dec., 74 mp, 2 balcoa-
ne, 1,150 mld. 0740781615. (006554)
lMazepa I, dec., 56 mp, et. interme-
diar, 1,1 mld. 0740781615. (006554)
lVând 2 camere conf. I. Tel. 329398 
sau 0742159078. (2/06/MR/10)
lVând urgent 2 dec., et. 1, Micro 17, 
ap. rep. balcon, pe sud, 950 neg. Tel. 
433083, 0720699771. (2/06/PC/12)
lPf vând apartament 2 camere dec., 
Billa. 0744596921. (004883)
lPersoană fizică vând ap. 2 cam. par-
ter cu balcon Micro 17. Tel. 0742569186, 
după 17.30. (004885)
lApartament 2 dec. et. 2, 920 mil. 
spaţios. 0745112302. (006629)

lVând ap. 2 camere etaj 1/4, zona 
Siderurgiştilor Vest. Merită văzut. 
Mobilat şi utilat super. Tel. 314821, 
0743906042. (004888)
l2 camere dec., magazin General, ne-
gociabil. 0746917488. (004887)
lVând urgent apartament 2 camere 
dec., cu îmbunătăţiri Micro 18, 10/10, 
preţ 79.000 lei. Tel. 493063. (006576)
lVând apartament 2 sdec., et. 3, 
Micro 38, stradal, g, f, balcon, başcă, 
uşă met, preţ negociabil, 670 mil. Tel. 
0747907022, 0740629912. (004898)
lProprietar vând apartament 2 came-
re, dec., et. 1, Micro 17, B-uri, f. aproa-
pe de Sp. Judeţean, renovat recent 
(gr, faianţă, parchet, rulouri exterioa-
re, uşă stejar). Fără intermediari. Tel. 
0745762767, 0744539310. (006611)
lPf 2 dec., Micro 17, p/4, pt. privati-
zare. Tel. 0743428761, 0742300596. 
(006603)
lVând apartament 2 camere dec. 
zonă centrală, îmbunătăţit. Tel. 
0720486009. (0392050)
lGrădina Publică, dec., 61 mp, 3/4, li-
ber, 1,150 mld. 0740781615. (006680)
lVând apartament 2 camere sdec. 
bun privatizare, parter, pe stra-
da Saturn bl. C8. Tel. 0724040003, 
0722503844. (004988)

lPf vând 2 camere M-uri, Ţiglina II, su-
perîmbunătăţit. 415818, 0740802903. 
(006719)
lVând apartament Mazepa, sdec. 
zona Potcoava, et. 3, tâmplărie PVC, 
geam termopan, centrală termică, aer 
condiţionat, gresie-faianţă, parchet 
lamelar, bucătărie echipată integral, 
sufragerie + dormitor cu mobilier la 
comandă, preţ accesibil. Tel. 432268, 
0722637576, 0722654122. (006736)
lVând 2 sdec. Micro 21, parter cu po-
sibilităţi de privatizare. Tel. 426977. 
(005065)
l2 dec. 3/4, gresie, faianţă, termo-
pan, mobilat, 110.000 RON, actele ½. 
0726918122. (006804)
l2 dec. Micro 19, 3/4, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare noi. 0746265625. 
(006804)
lVând urgent apartament 2 came-
re Micro 17, et. 4, fără probleme cu 
izolaţia, aer condiţionat. Tel. 495953, 
0743545240. (005136)
l2 cam. Dunărea, et. 1, decomandat, 
amenajat, 1,250. 431945. (0392303)
l2 camere Siderurgiştilor, et. 3, preţ 
1.100. 431945. (0392303)
lVând apartament Micro 20, par-
ter, 2 camere, curat, foarte deosebit. 
0744421804. (006825)

lApartament 2 camere Tg. Bujor. 
Tel. 340879, după 15.00, 340077. 
(005144)
l2 camere I.C. Frimu, et. 1, liber, 55 
mp. 0743524991. (006860)
l2 dec. Micro 19, et. 2, liber, curat, 
65.000 RON.  431002, 436899. (2/06C-
S02)
l2 camere Micro 17, et. 3, 72.000. 
Telefon 498750. (2/06CS02)
l2 dec. conf. 2, et. intermediar, zona 
Dunărea. 318622. (005192)
l2 decomandate General, etaj 2, 
54 mp, 2 balc., îmbunătăţit, 1,1 mld. 
438874. (02.06BC7)
l2 decomandate Micro 19, etaj 2, cu-
rat, 580 mil. 438874. (02.06BC7)
l2 decomandate Silozului, etaj 1, 950 
mil. 438874. (02.06BC7)
lVând 2 camere, dec., zona Doja, preţ 
850 mil. Telefon 311330. (02/06PC05)
lVând 2 camere Micro 17, spaţios, et. 
1, pe est, liber, preţ 850 mil. Telefon 
0788757958. (02/06PC05)
lVând 2 dec. zona IREG, et. 1, 2 bal-
coane, stradal, preţ 1,200 mld. Telefon 
311330. (02/06PC05)
lVând apartament urgent în Ţiglina 
I, bl. PS11, 4/4, izolaţie făcută recent, 
25.000 E. Tel. 312208. (005160)
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imPortant!
155 mP, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire ProPrie
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
Pe

cia
lă

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GArSOnIErE
gars. Ţig. I, 6/10  - 47 mii
gars. viaduct, 1/4  - 46 mii
gars. micro 19, 2/4 - 35 mii
ap. 1 cam. micro 40, p/4  - 46 mii
ap. 1 cam. micro 21, p/4  - 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4  - 73 mii
ap. 1 cam. mazepa, 5/7  - 85 mii

2 CAmErE
2 dec. micro 21, 1/4  - 125 mii
2 dec. micro 17, 1/4  - 95 mii
2 dec. micro 21, 5/10  - 80 mii 
 2 dec. micro 21, 1/4, CT  - 32.000 E
2 cam. micro 19, 1/4  - 65 mii
2 dec. micro 17, p/4  - 110 mii
2 dec. nae Leonard, 3/4  - 115 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc.  - 110 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 95 mii
2 dec. Doja, 4/5  - 85 mii
2  dec. I.C. Frimu, K-uri, 3/4  - 120 mii
2 dec. Sid. vest, p/4  - 35.000 E

2 sdec. micro 40, L-uri, 4/4  - 75 mii
2 sdec. Ţiglina II, 3/4  - 110 mii
2 dec. mazepa I, 4/10, CT, împ.  - 45.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 4/4  - 100 mii
2  sdec. Ţiglina II, m-uri  - 100 mii

3 CAmErE
3 sdec. micro 38, 2/4  - 78 mii
3 dec. nae Leonard, 4/4  - 120 mii
3 dec. Sid. vest, 4/4  - 35.000 E
3 dec. Ţig. I, 8/10  - 115 mii
3 dec. PC, 4/4  - 115 mii
3 sdec. mazepa I, 2/4  - 45.000 E
3 dec.  micro 17, 4/4  - 110 mii
3 dec. micro 17, 4/4  - 95 mii 
 
4 CAmErE
4 sdec. micro 39B, 3/4  - 90 mii
4 dec. nae Leonard, 1/4, CT, tmp.  - 65.000 E
4 dec. micro 18, 4/11  - 38.000 E

Puls

Cunoscând importanţa şi 
puterea informaţiei, Brânduşa 
Miron, directoarea agenţiei 
imobiliare VOLARET, discută 
despre ceea ce preocupă atât 
clientul – interesat de siguranţa 
tranzacţiei, cât şi agenţia – nu mai 
puţin interesată în acelaşi sens, dar 
având în plus responsabilitatea 
de a explica necesitatea anumitor 
acte. 

Antecontractele - 
pe înţelesul tuturor
Ce înseamnă încheierea unui 

antecontract?
Brânduşa Miron: Antecontractul 

de vânzare-cumpărare este un act 
perfect legal, prevăzut şi recunoscut 
de legislaţia în vigoare. De asemenea, 
este un act juridic bilateral, prin care 
părţile se obligă să încheie în viitor 
un contract de vânzare-cumpărare 
în formă autentică, cu privire la un 
anumit bun – de pildă un imobil –, la 
un preţ determinat. Antecontractul 

se poate încheia atât în scris, cât şi 
verbal.

Act juridic bilateral – la ce se referă, 
mai exact, aceşti termeni?

Brânduşa Miron: În cazul în 
care părţile din antecontract nu se 
prezintă la notarul public să încheie 
contractul de vânzare-cumpărare în 
formă autentică, partea interesată 
se poate adresa instanţei, pentru 
obţinerea unei hotărâri judecătoreşti, 
care să ţină loc de contract autentic 
de vânzare-cumpărare, solicitând 
şi achitarea cheltuielilor făcute cu 
judecata.

Documentaţia cadastrală 
Practic, ce conţine dosarul de 

cadastru? Cum se înscriu documentele 
unui imobil în cartea funciară, la 
Tribunal?

Brânduşa Miron: Pentru a putea 
intabula un imobil – fie apartament, 
casă, fie teren – în cartea funciară şi 
pentru a-l putea înstrăina este nevoie 
de documentaţie cadastrală. Dosarul 

cu număr de cadrastru acordat de 
Oficiul de Cadastru conţine fişa 
corpului de proprietate, planul de 
amplasament şi delimitare a corpului 
de proprietate, planul de încadrare 
în zonă, tabelul pentru delimitarea 
vecinătăţii şi memoriul tehnic. 

Cât durează obţinerea numărului 
de cadastru?

Brânduşa Miron: Pentru 
apartamente, obţinerea numărului 
de cadastru durează 10 zile, iar 
pentru case şi terenuri – 25 de zile. 
Intabularea la judecătorie durează şi 
ea circa 20 de zile. 

Tendinţele actuale ale pieţei
În ce sens evoluează în prezent  

piaţa imobiliară gălăţeană?
Brânduşa Miron: O nouă 

tendinţă de piaţă este reprezentată 
de achiziţionarea de case şi terenuri. 
Printre valorile imobiliare cu cel mai 
mare potenţial de creştere pentru 
următorii ani se numără terenurile şi 
casele. Piaţa terenurilor s-a dezvoltat 

mai greu din cauza statutului 
juridic neclar al unora dintre ele şi 
a faptului că deţinerea de terenuri 
era cvasi-interzisă înainte de 1989. 
Intrarea terenurilor în circuitul civil 
a intensificat tranzacţiile, mai ales în 
ceea ce priveşte zonele intravilane. 
Din ce în ce mai mulţi oameni se 
hotărăsc să „fugă” din cartierele de 
blocuri, orientându-se către „case 
pe pământ”, iar acest lucru a făcut 
ca cererea de terenuri să crească 
continuu.

Se cumpără numai terenurile cu 
potenţial de construcţie pe suprafaţa 
lor  a imobilelor?

Brânduşa Miron: Cea mai 
spectaculoasă evoluţie tind să o aibă 
terenurile agricole, destul de puţin 
tranzacţionate până acum. Aderarea 
României la Uniunea Europeană are 
un impact major, înainte deja ca ea 
să devină fapt. Astfel, în prezent, 
terenurile agricole din România se 
vând cu sume cuprinse între 50 şi 
200 Euro pe hectar, nivel net inferior 

preţurilor din U.E., unde hectarul de 
teren agricol se situează la nivelul de 
2-3.000 Euro. 

Preţuri mici şi exclusiv 
pentru români
Deci, privind în perspectivă, toţi 

investitorii pot profita de actualele 
preţuri mici?

Brânduşa Miron: În acest 
moment cetăţenii din statele membre 
U.E. nu pot cumpăra terenuri în 
România ca persoane fizice, cel mai 
probabil lucrul acesta fiind posibil 
începând cu 2010. Dar cei care vor 
să investească în terenuri, mai ales 
în cele agricole, au timp să o facă 
cel puţin şase ani de acum înainte, 
cu atât mai mult cu cât piaţa nu este 
nici aglomerată, nici scumpă. Dar, 
atenţie!, investiţia în terenuri agricole 
trebuie să beneficieze de asistenţa 
de specialitate a unui consultant.

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru

Acte şi tendinţe Piaţa imobiliară între

1 cameră
Micro 19, p/4, balcon, gr, f - 24 mii 
RON
Ţig. I, 2/8  - 58 mii RON
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON 
neg.
Micro 38, p/4, bl. mixt, gaze - 55 
mii RON 
I.C. Frimu, 2/4 - 65 mii RON

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 68 mii 
RON 
2 cam. Micro 17, p/4, balc. - 85 mii 
RON
2 dec. Micro 16, 1/4, curat - 90 mii 
RON neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izol. nouă - 85 
mii RON 
2 sdec. Ţiglina II, extins, multiple 
îmb. - 90 mii RON 
2 dec. Centru, simplu, curat - 
28.000 E neg.
2 sdec. Micro 38, curat - 56 mii 
RON neg.

3 camere
3 sdec. Mazepa, 3/4, g, f - 135 mii 
RON  
3 dec. Micro 17, 4/4, izol. nouă - 
110 mii RON neg.
3 dec. Sid-Vest, 4/4, izol. nouă, 
curat - 100 mii RON
3 sdec. Micro 39, 2/4, CT, gr+f, 
liber - 95 mii RON neg.

Închirieri
gars. Ţig. I, et. 1, renovat recent, 
birou - 
2 cam. Ţig. II, nemobilat, f. curat 
- 400 RON
3 dec. Sid. Vest, et. 2, mobilat + 
utilat - 150 E
3 dec. PC, et. 2, mobilat + utilat 
lux - 250 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.
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SPaţiu liber, 
elegant, 900 mP, 
în centrul  comercial 
al galaţiului
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închiri
er

e
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cam. M 19, p-4 \4, curate, pos.wc 
– 14-25.000 neg.
cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
gars. M 40, 2\4, îmbun. – 32.000. neg.
1 cam. M 38, p\4, bl.mixt, curat-60.000. 
neg
1 cam. M 40  p\4, balcon  (stradal, cf I) 
– 60.000.
2 sdec. M 38, p\4, başcă, balcon, 
spaţios – 80.000. neg.
2 sdec. M 3, p\4 , simplu, curat -  
68.000. neg.
2 dec.  M 19, 2\4, curat, gaze – 58.000 
2 cam. M 40, 2\4, balcon, îmbunăt. 
– 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4\4, simplu, - 55.000
2 dec. I.C.frimu, 1-2\4, 2 balcoane, 
îmbun– 110.000.
2 dec. Sid-Vest, 4\4 , balcon.  spaţios 
– 88.000.neg.
2 sdec. M19 , 1\4 , curat, stradal, -
75.000 neg.

2 dec. Siderurgist, 4\4 , simplu, curat 
– 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4\8, spaţios, simplu- 
90.000 neg.
2 sdec. M 17,  p\4, cf.I , balc – 105.000. 
neg.
2 dec. Maz.II, 3\4,  CT, AC, T, PL, etc 
– 160.000.neg.
3 cam. M 38 , p\4 , CT, curat – 85.000.
3 dec. I.C.frimu, 2\4 , CT, AC, T int\ext, 
etc –150.000 neg.
3 sdec , M 16, 1\4, conf. I, spaţios, 
curat – 110.000 neg.
3 dec. Sid-Vest, 2\4, spaţios, curat- 
135.000.neg.
3 sdec. M 1 , 1\4 , 2 balc. 70 mp, curat- 
110.000 neg.
4 dec , M18,  8\10 , spaţios, stradal 
– 110.000.
4 cam. M 17, 3\4 , CT, T – 130.000 

4 sdec. M 38,  3\4 , 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000.neg.
4 dec. M 39, 1\4 , 2 balc., liber, simplu 
– 120.000. neg.

4 dec. General, 4\ 5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec. M 21, 8\8 , simplu, spaţios  -  
90.000.neg.
4 dec. Maz. I, 4\8 , 2 balc., spaţios 
(100mp) – 67.000. e neg.
teren central, st= 360 mp, d= 14 m 
– 50.000 e
casă Barboşi, st= 500mp. - 55.000 
neg.
casă p+1, Arcaşilor, st= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie – 75.000
casă zaclău, stradală, posib. 
privatizare – 600 mil. neg.
SuPeROfeRTA!  3camere  Mazepa II, 
IC-uri, superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional 
– 250.000 e \ 350.000 e

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament ultracen-
tral dotări: gresie, faianţă, 
aer condiţionat, parchet, preţ 
125.000 RON, negociabil. Tel. 
0720485926. (004974)

2 camere dec., etaj intermediar, 
Mazepa I, BR-uri, 57 mp, toate îm-
bunătăţirile, utilat, 119.000 RON, 
liber. 0723241588. (004865)

l3 dec. Micro 39, J-uri, liber, centrală. 
0746752548. (006192)
l3 dec. Micro 17, liber, et. 3, centrală, 
1100 fix. 0746474992. (006192)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 e. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)

lVând 3 camere decomandate, zonă 
bună. 329395 sau 0742159075. (2/06/
MR/10)
lI.C. frimu dec, 64 mp, 2/4, 1,250 mld. 
0740781615. (006554)
lSid Vest, dec., 4/4, 64 mp, 1 mld. 
0740781615. (006554)
lMicro 16, sdec, 3/4, 1,150 mld. 
0740781615. (006554) 
lApartament 3 camere, parter, posi-
bilitate privatizare, Doja, 1,4 mld, ne-
gociabil. 0746421598. (004617)
lVând apartament 3 camere dec. 3/4, 
Ţiglina 1, 35.000 e negociabil. Telefon 
0746964852. (006637)
lVând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, urgent, la cheie. Telefon 
0723225273. (006642)
lVând/schimb 3 cam. dec. Micro 20, 
et. 2, 2 balcoane, poziţie bună. Tel. 
322924, 0745307677. (004930)
lPf vând ap. 3 camere dec. et. 4/4, 
Micro 17, g, f, noi, izol f. bună, 1,1 mld 
negociabil. Tel. 0744234513. (004910)
lParticular vând 3 semi, Centru, 
3/4, f, p, f. curat, preţ 45.000 e. Tel. 
0744525169. (005036)
l3 camere dec. Micro 18, et. 10/11. Tel. 
0744566485. (004562)
l3 camere Micro 21, et. 3, 2 gr. sanit., 
preţ 1200. Tel. 475479. (2/06CS02) 

lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
stradal, ultracentral, 80 mp, 61.000 e. 
311625, 0788715847. (006197)

lVând  apartament  3 dec. conf. 1, 
bloc nou, Pţa ruşilor, 100 mp, 60.000 
e. 311625, 0788715847. (006198)

l3 camere, Centru, N. Bălcescu, 65 
mp, et. 3/4, g, f, p, t, AC, preţul pieţei. 
0726187211. (006759)

lVând apartament 3 camere 70 mp, 
confort 1, 2 băi, 2 debarale, termopa-
ne şi gaz de centrală, et. 4/11, Micro 18, 
bl.  B9, ap. 17, preţ 40.000 e, indiscuta-
bil. 0745975496. (005094)

l3 dec. termopan living, centrală, uşi 
interioare, termopan, uşă metalică, 
125.000 RON şi actele cumpărătorului. 
0744840641. (006804)

lzona Kaufland şi Billa Micro 19 super 
apartament la cheie, modern, curat, 
totul nou, preţul include şi garajul afe-
rent locaţiei. 0741672584. (006829)

lVând apartament 3 camere parter, 
80 mp + balcon 18 mp, posibilităţi 
privatizare, I.C. frimu. 0747391656. 
(005124)

lVând apartament 3 camere Gh. 
Doja, parter, mobilat, ct, nou, proprie-
tar. 0740217539. (006840)

lVând 3 dec. I.C. frimu, et. 2, 2 bal-
coane, spaţios, simplu, preţ 1,350 mld. 
Telefon 311330. (02/06PC05)

l3 sdec. Ţiglina 1, et. 2, liber, simplu, 
85.000 RON. 431002, 436899. (2/06C-
S02)

l3 dec. Micro 17, et. 4, 90.000. Tel. 
498750. (2/06CS02)

l3 dec. Micro 17, frunzei, et. 5/8, 
1350 mil. 430926. (2/06CS12)

lVând 3 sdec. et. 3, Micro 16, curat, 
izolaţie nouă, parchet, repartitoare, 
apometre, 110 mii. Tel. 0741960274, 
după ora 16.00. (006876)

lVând avantajos apartament Ţiglina 
1, stradal, et. 3, îmbunătăţiri de ac-
tualitate. 318622. (005192)

lApartament 3 dec. Ţiglina 1, pozi-
ţie excelentă, preţ 950 mil. negocia-
bil. 0724309129. (005192)

l64.000 e, apartament ultracentral, 
duplex, bloc egreta. 0788756640. 
(005192)

lApartament 3 dec. Piaţa Centrală, 
deosebit, foarte spaţios, poziţie ex-
celentă, bloc nou. Merită tot intere-
sul! 0726448721. (005192)

l3 decomandate I.C. frimu, etaj 
2, superîmb., negociabil. 438874. 
(02.06BC7)

lVând apartament 4 camere 110 
mp, ct, t, living 42 mp, deosebit. 
0723844408. (2364329)
l4 camere Ţiglina II, 3/4, îmbunătăţit. 
0745615063. (004736)
lVând apartament 4 camere I.C. 
frimu, R-uri, îmbunătăţit, merită văzut. 
Tel. 325686, 0723646477. (004916)
l4 camere dec. Mazepa II, p/4, 2 balc, 
3 gr. s, centrală, gf, p, 75.000 e. Tel. 
328592, 0745347157. (006652)
lVând apartament 4 camere conf. 
1, decomandat, str. Brăilei vizavi 
Spital Judeţean, preţ 830.000.000 
lei. 0748108301. (006674)
lPf  vând 4 camere decoman-
date Micro 39A, 1/4, 90 mp, liber. 
0741089849. (02.06PC06)
l4 dec. p/4, N. Leonard. 0742228946. 
(005140)
lVând apartament 4 camere + ga-
raj pe str. Domnească. Relaţii la tel. 
0743305597.  (005127)
lVând apartament 4 camere, et. 4, 
Ţiglina 3, 1,25 mld. Tel. 0740234709. 
(005126)
l4 camere IReG, 100 mp, living 35 mp, 
mobilat ultra, et. 1, 2 balc. 0743524991. 
(006860)

lurgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
(2/06/CS/02)
lP.f. cumpăr apartament  1-2 came-
re, spaţios, et. 1-2, General, Maşniţă, 
Siderurgiştilor, Micro 14, I.C.frimu, ex-
clus agenţii. Tel.420509, 0740472282. 
(004482)
lCumpăr urgent 1 cameră bl. mixt, 
plata imediat. Telefon 311330. (2/06/
PC/05)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere, 
conf. I, zona Dunărea, exclus agenţii. 
442554, 0723790629. 
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere. 0740350634. (004663)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
zonă sau etaj. 329399 sau 0742150073. 
(2/06/MR/10)

lCumpăr apartament 2 came-
re decomandate. Telefon 434077. 
(0392169)

lCumpăr apartament 2 camere 
sau 3, parter, I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. 480058, 0747777859. 
(0392150)
lParticular cumpăr 2 camere deco-
mandate, fără îmbunătăţiri, fără in-
termediari. 0722850530. (006649)

lP.f. cumpăr urgent apartament 
2 camere decomandate, pla-
ta pe loc. Tel. 0336105201 sau 
0742667354.(006756)

lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lP.f. cumpăr ap. 2 camere, preiau da-
torii, fără agenţii. Telefon 0745090938. 
(006836)

lCumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (005192)

Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament 2 camere, decoman-
date, et. 1, situat în blocurile noi 
din Centru - zona Modern, Banca 
Naţională sau Rest. Continental, 
ofer preţ maxim. Telefon 
0742090356. (004507)

Cumpărăm teren:
Zona: Grădina Veche, str. Ştiinţei, Bălcescu, V. Alecsandri, Centură

Cumpărăm:  
Ap. 1 cam: Micro 19, Micro 20, I.C. Frimu, N. Leonard, oferim între 700-800 mil.
Ap. 2 cam: Micro 20, Micro 21, Micro 18, Micro 17, Micro 16, I.C. Frimu, N. Leonard, 
oferim 100.000 RON - 120.000 RON
Ap. 2 cam: Micro 39 C, A, B, oferim 650 - 950 mil.
Ap. 3 cam: Micro 40, Micro 39 A, B, C, Micro 13 B, oferim 85.000 RON - 120.000 
RON

Ap. 1 CAm:
Cam. Cămin, bucătărie, grup sanitar, Micro 40, 2/3, - 42.000 RON

Ap. 2 CAm:
2 cam. Micro 40, g, f, termopan, bucătărie modificată (living), parchet - 65.000 RON 
- accept credit
2 dec. Micro 40, 2/4  - 72.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 3/10, îmbunătăţit  - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, gr+f, ap, rep, parchet, UM  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 21, PR-uri, gr., f, t, CT  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., geam la baie, liber  - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, g,f, parchet, liber  - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 98.000 RON

2 dec. Maz. I, 4/10, ultramodern  - 45.000 E
2 dec. I.C. Frimu (zona Maşniţă), p/4, 
pretabil cabinet medical, farmacie  - 140.000 RON

3-4 CAmere: 
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane  - 120.000 RON neg. 
    accept credit
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber  - 120.000 RON

ÎnChirieri oferte:
ap. 1 cam. Sid-Vest, nemobilat  - 90 E/lună
2 dec. N. Leonard, mobilat, utilat  - 140 E/lună
3 dec. P.Centrală, mobilat, utilat  - 350 E/lună 

1-2 camere
gars. Ţig. I, 2/10, simplu - 55.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit. - 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios - 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat - 72.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC - 115.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E
OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 50.000 E
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1 cam. I.C.Frimu, P, et. 1 - 71.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, C, et. 2  - 80.000 RON
2 sdec. M 19, F, 1/4, 
mobilat şi utilat  - 120.000 RON
2 dec. Sid.V., B, parter  - 35.000 E
2 dec. M 19, E, 3/4  - 79.000 RON neg.
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7 - 120.000 RON 
3 dec. M. 40, T, 2/4  - 85.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  - 135.000 RON 

neg.
3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4   - 55.000 E neg. 
3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2  

- 65.000 E 

4 dec. P.C., A-uri, et. 5, 
mobilat lux + garaj  - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, 
parter, balc.  - 200.000 RON 

neg.
2 dec. M. 17, str. Frunzei, 
F, parter, îmb.  ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 
3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial  ‑ 45.000 E

Casă Domnească, 
440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 E

Închirieri:
2 cam. Domnească, 
pentru birou, mobilate  - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
Faleză, ultramodern  - 350 E
3 cam. mobilate 
şi utilate, superlux, 
Centru (Modern)  - 450 E

1 cam. I.C.Frimu, et.2  ‑ 65.000 RON
2 dec. Sid.V, et. 2, balc.  ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz.II, et. int., 60 mp  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 17, p, privatizare  ‑ 110.000 RON
2 dec. Maz. II, parter, 54 mp ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 18, et.1, 60 mp ‑ 110.000 RON
3 dec. Sid. V, et.3, 2 balc., 80 mp  ‑ 135.000 RON
3 dec. P.C. p, simplu, 74 mp  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid. V, et.1, g+f+p, 70 mp  ‑ 130.000 RON
4 dec. N. Leonard, 97 mp, 2 gr. san., 2 b, et. 2/4, garaj, 
accept variante 
4 dec. Ţig. II,2 gr. san, 2 balc. liber, et. 3/4, negociabil
2 sdec. Ţiglina III, et. 3, balcon ‑ 85.000 RON
2 sdec. Ţig. III, parter   ‑ 90.000 RON
3 sdec. Ţig. III, et. 3, îmb.  ‑ 110.000 RON

1 cam. Sid. Parter, 35 mp ‑ 73.000 RON
1 cam. Maz. , et.2, liber  ‑ 72.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 54 mp, et.I ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 20, 2 balc., 54 mp ‑ 95.000 RON
3 dec. N.Leonard, 2 gr. san., balc.  ‑ 120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., et.2  ‑ 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. int. liber  ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 17, 58 mp, et.2  ‑ 93.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, 2 gr. san  ‑ 120.000 RON
3 dec. Sid. et.2, 2 gr. san.  ‑ 130.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 1  ‑ 95.000 RON 
2 sdec. Micro 38, et.4   ‑ 65.000 RON
2 dec. Micro 13B, et.2   ‑ 85.000 RON
3 dec. Maz. I, privatizare  ‑ 85.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, 1/4, uşă metalică - 35.000 RON
1 cam. Doja, C-uri, 1/4, balcon - 68.000 RON
Gars. Micro 40, grup sanitar, termopan, parchet - 
33.000 RON

 APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. Micro 19, W-uri, termopan int.şi ext. parchet 
laminat, la cheie, liber - 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, L-uri, stradal, termopan - 75.000 
RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri, liber - 87.000 RON 
neg.
2 sdec. Ţig. II, C-uri, parter, 2 balc. - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E-uri, etaj 3 - 77.000 RON
2 dec. Centru, P-uri, 5/7, aer cond., termopan - 
100.000 RON

2 dec. Micro 39 C, A -uri, 1/4, 52 mp - 90.000 RON 
2 dec. Micro 14,etaj 3,2 balcoane - 110.000 RON 
neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, etaj 4 - 25.000 E
2 dec. Piaţa Centrală, B-uri, 3/4 - 130.000 RON 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, Micro 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 
130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane - 100.000 
RON

3 dec. Micro 17, L-uri, etaj intermediar - 110.000 RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, 
alarmă, mobilat şi utilat, curat - 80.000 E
4 dec. Micro 20, A-uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. sanit. 
- 150.000 RON 

ÎNCHIRIERI OFERTE
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 
2 părţi, mobilat birouri - 300 E/lună
4 dec. N.L., centrală, pentru locuit sau birouri - 300 
E/lună 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

.C.

P C

gars. M 39, 4/4, gr.+f, baie comună  ‑ 32.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 2/8, curat  ‑ 57.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat  ‑ 37.000 RON neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr.+f  ‑ 36.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan  ‑ 30.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, p, gr.+f+p, balc.  ‑ 85.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p  ‑ 72.000 RON
1 cam. Ţig. I, p, gr.+f+p, termopan, balc.  ‑ 95.000 RON neg.
2 cam. M 20, 2/4, gr.+f, 2 balc.  ‑ 100.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, gr.+f+p, liber, curat  ‑ 65.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, liber  ‑ 110.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f, CT, termopan  ‑ 120.000 RON
2 cam. M 40, gr.+p  ‑ 70.000 RON neg.

2 cam. M 17, p, gr.+f+p, balcon  ‑ 105.000 RON
2 cam. M 19, 3/4, gr.+f+p    ‑ 75.000 RON neg.
3 cam. M 19, 4/4, curat ‑ 90.000 RON neg.
3 cam. Ţig. I, gr.+f+p  ‑ 125.000 RON
3 cam. M 38, 2/4  ‑ 75.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr.+f+p, balc. ‑ 85.000 RON
3 cam. M 19, 1/4, gr.+f+p  ‑ 95.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, p  ‑ 130.000 RON
3 cam. M 40, 2/4, gr.+f+p, 2 balc.  ‑ 80.000 RON
3 cam. Centru, 2 balc.  ‑ 60.000 E
4 cam. M 39, 1/4, gr.+f  ‑ 90.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT  ‑ 180.000 RON neg.
4 am. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC  ‑ 64.000 E
4 cam. M 20, 3/4, gr.+f+p, 2 balc.  ‑ 140.000 RON
4 cam. M 21, 6/8, gr.+f+p, 2 balc., CT, term.  ‑ 170.000 RON

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.
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Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat de-
comandate. 329397 sau 0742159070. 
(2/06/MR/10)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără agenţii. 318622. (005192)

lCasă demolabilă 600 mp. 
Tel. 0740093211, 0729032672. 
(005448)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168. (003769)
lVând casă la Smârdan, foarte bună. 
0744124046. (003937)
lVând casă ultracentral (monument 
istoric), pretabil cabinet senatorial, 
notarial, medical sau sediu firmă. Tel. 
334250, 0744548574. (006303)
lVând urgent casă zonă centrală. Rog 
seriozitate. Tel. 460473, 0723458206. 
(006497)

Vânzãri
Case

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (004610)
lVând casă nouă + teren St=1000 
mp sau schimb apartament 4 came-
re şi vreau diferenţă. Tel. 0742750717. 
(004642)
lVând casă p+1 pretabil firme, cabi-
nete. Tel. 0740968392. (004671)
lVând casă + vie, sat Balinteşti. Relaţii 
la tel. 332158. (004881)
lVând casă str. N. Bălcescu. Telefon 
0745112302. (006628)
lVând urgent casă nouă p+1 ul-
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (004936)
lVând casă com. Schela 6 camere 2 
bucătării, cămară, garaj auto, curent 
electric, gaze, apă curentă, telefon, 
cablu TV, fântână, grădină, total 1000 
mp, 850 mil. negociabil. Tel. 82815, 
0746436575. (004967)
lVând casă ultracentral St=310 mp, 
Sc=230 mp, d=12 m, toate utilităţi-
le, 270.000 RON negociabil. Telefon 
0788198169. (006720)
lVând casă str. Dobrogei 6 (Parcul 
CFR), 1 mld. Tel. 0745679786. (006726)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Telefon 0747654099. 
(006734)
lVând casă locuibilă, telefon, fântâ-
nă, gaze, 3800 mp, com. Lieşti, vie rod. 
Telefon 0742223361. (006762)

lVând casă Bariera Traian cartier 
Traian Nord. 0746467170. (005035)
lVând casă cu teren 2000 
mp, loc Independenţa. Tel. 
827037, 0746171362. (006758) 
lVând 2 case SC p+et, totul pe 500 
mp, zona Aurel Vlaicu. Tel. 0743622353. 
(006754)
lCasă Centru 80.000 E negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (004687) 
lVând casă 2 corpuri 6 camere, li-
beră. St=240, Sc=170. Tel. 413130, 
0722355205. (004498)
lVând căsuţă bătrânească (demola-
bilă), grădină 2368 mp Independenţa 
str. Crinului 195, 500 mil. negociabil. 
Tel. 0744562764. (005145)
lCasă p+1 nouă, utilităţi, Barieră 
DN 26, teren 800 mp, 160.000 E. 
0744502929, 334183. (006008)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie sau schimb apartament. 
0743809701, 0747012855. (005053)
lVând casă com. Scânteieşti. Telefon 
477295. (005114)
lVând urgent casă St=266 mp zona 
Parc 11 Iunie, vizavi Sp. Militar, 87.000 
E negociabil. 313790, 0742690443. 
(005092)
lVând construcţie Şendreni cartier 
vile. 0745604097. (006767)
lVând casă la şosea com. Vânători. 
Telefon 0740555631. (005066)

lVând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
869720. (005060)
lVând casă Independenţa. 827185, 
0741705111. (005076)
lVând casă + teren str. Muzicii. 
Telefon 0747948628. (006814)

lVând casă, grădină, pământ arabil, 
vie şi pădure în com. Nicoreşti, sat 
Fântâni nr. 124 Galaţi. Tel. 464682. 
(005154)
lVând casă + teren, zonă centrală, 
com. Fundeni, preţ avantajos, urgent. 
Tel. 0740458437. (005184)

lVând casă str. Democraţiei nr. 64 
Galaţi, preţ negociabil, 40.000 E. Tel. 
0723262264. (005115)

Vând casă cu teren 300 mp 
Basarabiei. 0726325291. (006771)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38, 

cod fiscal 3814810, tel./fax 0236307720,  

vă invită să participaţi la cererea de oferte organizată 
pentru atribuirea contractului de servicii pentru 
cercetare arheologică preventivă pentru obiectivul 
de investiţii "Excavaţii versant Barboşi". Data-limită 
pentru depunerea ofertelor este 2.03.2006, ora 9,00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 2.03.2006, 
ora 11,00. Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei poate fi solicitată la biroul Licitaţii, 
tel. 0236/307720. Costul unei documentaţii este de 5 
lei. Oferta va fi valabilă 60 de zile.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38, 

cod fiscal 3814810, tel./fax 0236307720, 

vă invită să participaţi la cererea de oferte organizată 
pentru atribuirea contractelor de servicii pentru citiri 
ale nivelului pânzei freatice în municipiul Galaţi şi 
citiri tasări la blocuri. Data-limită pentru depunerea 
ofertelor este 6.03.2006, ora 9,00. Deschiderea 
ofertelor va avea loc în data de 6.03.2006, ora 11,00. 
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei poate fi solicitată la biroul Licitaţii, tel. 0236/
307720. Costul unei documentaţii este de 5 lei. Oferta 
va fi valabilă 60 de zile.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

lCumpăr casă sau apartament 
în Galaţi. 436101 sau 0724080279. 
(006192)

lSchimb garsonieră Ţiglina I + dife-
renţă cu ap. 2 camere, parter. 438187. 
(006514)
lSchimb ap. 2 camere, sdec., Micro 
40, cu 1, 2 camere, Micro 19, 20, 21. 
Telefon 0748677859. (004944)
lSchimb apartament 2 camere sdec., 
cu apartament 2 camere decoman-
date, ofer diferenţă. Tel. 441073 sau 
0748635395. (004978)
lSchimb apartament 2 came-
re, PS-uri, deosebit + diferenţă cu 
apartament 3, 4 camere, Ţiglina I, II. 
0722727676. (004938)
lSchimb ap. 2 camere dec., îmbunătă-
ţit + autoturism ptr. apartament 3 ca-
mere. Telefon 0744226978. (006813)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381.

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(2/06/BC/25)

lUrgent cameră cu acces pe termen 
lung. Telefon 0723316266. (006486)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (2/06/MR/11)

lCaut să închiriez apartament 2-3 
camere, nemobilate, termen f. lung 
(3 ani). 0765213333. (0392043)

lCuplu tânăr căutăm pentru în-
grijire bătrân sau bătrână cu casă. 
Seriozitate. 0744454127. (004947)

lDoresc să închiriez ap. 1 came-
ră (garsonieră), nemobilat(ă), pe 
permen lung. Telefon 0743163403. 
(006688)

lÎnchiriez spaţiu comercial (chioşc) 
orice zonă. Telefon 0729235096. 
(006394)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(02/06CS02)
l2 camere Micro 18, et. 5, nemobilat, 
110 E. Tel. 475479. (2/06CS02)
l1 cameră N. Leonard, et. 2, nemobi-
lat. Telefon 438381. (2/06CS02)
l1 cameră Silozului, parter, nemo-
bilat, preţ 3 mil. lei. Telefon 475479. 
(2/06CS02)
l2 camere Siderurgiştilor, et. 2, ne-
mobilat, preţ 100 E. Telefon 438381. 
(2/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri. 
0745431661.
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (005087)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lÎnchiriez 2 camere dec. Centru, lux, 
300 E lunar. Tel. 0744654231. (004372)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  , 
dec., Micro  21, et. 3, liber sau semi-
mobilat, perioadă nelimitată, 100 
E. Tel. 828654, 465085, 0742144350. 
(005930)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (004847)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Relaţii la tel. 329398, 0742159078. 
(2/06/MR/11)
lOfer gazdă contra îngrijire bătrână. 
Telefon 453881. (004905)
lÎnchiriez apartament 1 cam. în 
zona Micro 17. Telefon 0746429284. 
(004915)
lOfer apartament 2 camere dec. ul-
tracentral, curat, preţul zonei, termen 
lung. Telefon 315270. (006690)
lÎnchiriez apartament 2 camere se-
mimobilat. 0743488702, 0745205238. 
(006684)
l2 camere Ţiglina II, 200 E. Tel. 
0721158780. (006672)
lOfer apartament  1 cameră, mobi-
lat, Mazepa I. 422889, 0746480866. 
(005033)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Centru. Telefon 413183. (005037)
lÎnchiriez cameră + bucătărie, mo-
bilate, fără copii, familie serioasă, str. 
Cpt. Vasile Panu 12. Telefon 424949. 
(004926)
lÎnchiriez garsonieră Bucureşti, con-
venabil. Tel. 314880, 0722743977. 
(004838)

lÎnchiriez  apartament  nemobilat 
2 camere , 2 persoane din arma-
tă, poliţie, justiţie. Tel. 0723921438, 
0722408673. (005055)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 462839. 
(006709)
lPrimesc o fată în gazdă, serioasă. 
Tel. 419406. (005108)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re Ţiglina 1, str. Regiment 11 Siret, 
apometre, repartitoare. Tel. 464441, 
0745304744. (006772)
lPrimesc în gazdă 2 fete, zonă centra-
lă. Tel. 0742064657. (006779)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, et. 
1, mobilat. 0744421804. (006824)
lCameră mobilată, bucătărie, baie, 
încălzire centrală, 2 mil. 480928. 
(005132)
lÎnchiriez cameră băieţi la curte. 
496719. (006820)
lÎnchiriez o cameră mobilată sau 
goală. Tel. 0740805135. (005151)
lApartament nemobilat, 40 mp, par-
ter, Doja-Siderurgiştilor, 150 E. 432231. 
(02/06CS12)
l3 nemobilate, Sid V, curat, 100 E. 
432231. (02/06CS12)
l1 mobilată, utilată, frumos, 150 E. 
432231. (02/06CS12)
l1 mobilat, Mazepa, 140 $. 432231. 
(02/06CS12)
l2 mobilat lux, zonă bună. 432231. 
(02/06CS12)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră, Ţiglina 1, PS-uri. 318622. 
(005192)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
1, mobilat, 100 E. 436899, 0745526231. 
(2/06CS20)
l2 camere  I.C. Frimu, parter, nemobi-
lat, simplu, 300 RON. 431002. (2/06C-
S20)

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, sală 
fitness etc. zona I.C. Frimu, 250 mp. 
0744627817. (003878)
lÎnchiriez apartament 6 camere zonă 
centrală, pretabil birouri, 500 E/lună. 
Tel. 0744562849. (004394)
lCedez contract închiriere spaţiu 
producţie. 0744627817. (006289)
l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(004804)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Piaţa Centrală şi hală 200 mp zona Mc 
Donald ´s. 0744787257. (0392188)
lOfer la casă 3 camere recent renova-
te, condiţii optime pt. servicii, birouri. 
Telefon 0721233686. (005717)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe ter-
men lung 170 mp situat în str. Portului 
bl. Siret, parter, vizavi de Registrul 
Comerţului, preferabil sedii bănci 
asigurări sau fitness. Tel. 0744637785, 
460109. (004809)
lSp. com. 1 Decembrie 1918, 80 mp. 
0740781615. (006680)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă Renel. Tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
parter bloc str. 1 Decembrie 1918 
nr. 22, amenajat super. Tel. 496390, 
0745764005. (006556)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Centru, pretabil orice. Tel. 0743484504. 
(006608)
lPentru 8 Martie şi dif. ocazii închiriez 
club max 30 pers. Tel. 0743622353. 
(006755)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 180 mp, vitrină 20 mp cu toate uti-
lităţile. Tel. 0744545113. (0391328) 
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0392447)
lÎnchiriez pământ zona Metro vizavi 
de Pietricica pentru showroom maşi-
ni, spălătorie auto, depozit materiale 
construcţii, negociabil, eventual aso-
ciere. Rog seriozitate. Tel. 0741502663. 
(006818)
lÎnchiriez spaţiu bun pt. depozitare 
producţie 200 mp toate utilităţile, 
în Arcaşilor/Zimbrului. 0741150625, 
0729140129. (006847)
lÎnchiriez 130 mp Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006851)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Grădina Publică. Telefon 0729424895. 
(006856)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. I1 
pentru birou. Telefon 0722439067. 
(005082)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)

Închiriez  spaţiu comercial, clădire 
cu etaj, ultracentral, 130 mp. Tel. 
0723299079. (004459)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(003920)
l9000 mp Metro - Pietricica intravilan, 
deschidere 70 m pe şosea, parcelabil. 
0744502929, 0722387376. (005938)
lVând  10 ha irigabil lângă Brateş. 
0742469566. (004231)
lVând 3 ha teren excepţional în Lepşa, 
intravilan. 0740237153. (004321)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0740770062. (006069)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lTeren 2000 mp vie nobilă Fileşti, iri-
gabil. Tel. 0722311609. (006393)
lTeren pentru casă 200 mp, 100 E/
mp în Port. Tel. 462833, 0740238310. 
(006450)
lSC vinde teren + casă S=630 mp str. 
Movilei, 75.000 E. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren T. Vladimirescu 2063 
mp, zonă bună, şoseaua mănăstirii cu 
utilităţi, preţ negociabil. Tel. 829083, 
0745809225, 0748840463. (006696)

lVând 2500 mp teren în Lepşa, zona 
Schit, deschidere 27 m, la şosea, pei-
saj de vis, acces la reţeaua electrică, 
posibilitate captare izvor. Telefon 
0724550799, Florin. (02/06EXT100)
lVând loc casă Tuluceşti, negociabil. 
Tel. 0742340763. (006476)
lPf 1800 mp teren construcţii intravi-
lan, poziţie excepţională. Tel. 463628, 
0336104058. (006485)
lVând teren casă Vânători 1000 mp 
DN 26. Acces stradal. 0722672666. 
(004799)
lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395 sau 0742159075. 
(2/06/MR10)
lP.f. vând teren 450 mp d-13 m, stra-
dal, toate utilităţile, str. Tecuci nr. 244. 
Tel. 0741224005, 327560. (004857)
lVând teren pe variantă, 1500 mp, 
deschidere 10 m, 50 E/mp, vizavi 
service nou. Acces direct din stradă. 
0744765328, 419262.
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime intersec-
ţie Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 
15 E/mp. Tel. 0744907735, 344163. 
(006605)
lVând teren zona Metro Vânători, 
20-25 E/mp. Telefon 0743887288. 
(004896)
lVând/închiriez teren 200 mp cu 
hală construită 120 mp, 40 mii E, str. 
Mioriţei nr. 38, Micro 17. 0745529653. 
(006595)
lVând teren 6000 mp construcţie 
1500 mp, (ferma) 20 km Galaţi. Telefon 
0727718356. (006586)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Telefon 0741024211. 
(006643)
lVând 10 ha pădure. 499569. 
(004945)
lVând teren Fileşti. 0748677859. 
(004943)
lVând 1 ha irigat, lângă Brateş. 
0740049028. (006695)
lOfertă arendare 32 ha, irigat, com-
pact. 0742079949. (006695)
lVând teren Bariera Traian. Tel. 
0748776207. (006687)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (005013)
lVând construcţie cu 110 mp teren. 
Tel. 475164. (004998)
lVând teren intravilan 1600 mp, 
10 E/mp negociabil, com. Vânători, 
conductă irigabilă pe suprafaţă. Tel. 
440210. (004977)
lVând loc casă. Tel. 0746625115. 
(004976)
lVând teren 1000 mp, DN 26, inter-
secţia Tuluceşti-Gârboavele, 25 E/mp. 
Tel. 0722155856 sau 0236455344. 
(004966)
lVând 5500 mp intravilan, deschi-
dere 30 m la şosea, vizavi Arabesque 
(Coca-Cola). Dotat utilităţi apă, gaze, 
electricitate, posibilă privatizare (bi-
rouri), negociabil. Tel. 0745645552, 
317061. (003232)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (005192)
lVând teren şi casă zonă bună, utilită-
ţi, negociabil. 438874. (02.06BC7)

lProprietar vând intravilan, construi-
re, avantajos, energie, apropiere cen-
tură. 0747418624. (004322)
lVând teren 1000 mp sat Odaia 
Manolache 200 mil. 325807, 
0742589257. (006473)
lVând intravilan cartier nou Şendreni. 
Tel. 0724792550. (004839)
lVând  900 mp sat Costi. Tel. 
0723131877. (005525)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (004686)
lVând  teren pentru casă com. 
Braniştea. Telefon 498923. (005116)
lVând  1 ha irigabil Fileşti, 1600 
mp, intravilan Şerbăneşti. Telefon  
0743088993. (006777)
lVând 15 ari intravilan, com. Tuluceşti. 
Tel. 345229, 0722409031. (005059)
lVând 15.000 mp intravilan Vânători, 
15 E/mp, negociabil. 0741692933. 
(005141)
lVând teren zona Metro, 800 mp. Tel. 
0746642515. (006807)
lDau în chirie 5 ha pământ arat, iri-
gabil ferma 15 Bădălan. 0741672584. 
(006830)
lVând 1000 mp toate utilităţile, 
Arcaşilor/Zimbrului. Tel. 0741150625, 
0729140129. (006848)
lVând casă cu teren 350 mp str. 
Bucureştii Noi. Telefon 0745309532. 
(006854)
lTeren intravilan Tirighina 3000 mp, 
deschidere 30 m. Telefon 0740553755. 
(005168)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(005167)
lVând teren Lepşa 2300 mp şi Soveja 
600 mp. Tel. 0744372647. (005176)
lVând urgent 2000 mp livadă 
Vânători, la şosea, împrejmuită, sursă 
apă. 344410. (005180)

Vând teren 1900 mp în spatele 
Parcului Libertăţii. Tel. 0740246690. 
(0391952)

Vând vie nobilă sat Costi. Tel. 
424658. (0392421)

lCumpăr teren agricol în zona 
Viile, Moscu, Bujoru, 200 ha, parcele 
compacte de minim 50 ha. Telefon 
0722686203. (003927)
lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren sat Costi, Metro. 
0744596921. (004882)
lCumpăr teren arabil Vânători. 
0722387376. (005098)

lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând hală metalică-garaj 60 mp în 
Francezi, 220-380, canalizare, 7500 E. 
Tel. 0723289905. (005895)
lSC vinde spaţiu comercial 400 mp, 
toate utilităţile: centrală, aer condi-
ţionat, termopan, zona Piaţa Centrală, 
300.000 E. Telefon 0788314060. (2/
06CS45)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (004830)
lVând bar + terasă, stare funcţionare. 
Tel. 0741008681. (006610)
lVând spaţiu comercial în funcţiune 
30 mp în str. Călugăreni, preţ 500 mil. 
Telefon 0744693700. (004912)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate p+1, 240 mp, 

construcţie nouă, toate facilităţile, 
bdul Gh. Doja. 0744617755. (006699)
lVând spaţiu comercial 12 mp în 
funcţiune, urgent, vad. 0747418624. 
(004323)
lSpaţiu comercial parter, bloc Micro  
19, 1,4 mld, p.f. 0746750094. (006764)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (005218)
lVând autorizaţie construcţie spaţiu 
comercial Flora staţia tramvai. Tel. 
0742064657. (006780)
lVând societate şi chioşc, I.C. Frimu, 
vad bun. Tel. 0745843966. (005435)
lVând casă de schimb valutar, vad 
deosebit. Tel. 0742004909. (006862)

Vând spaţiu comercial cabinet 
stomatologic, cameră sterilizare, 
2 spaţii de lucru, sală aşteptare, 2 
intrări, multe alte posibilităţi, 100 
mp, 100.000 E, uşor negociabil. 
0788770265. (006614)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr cabinet stomatologic sau 
cabinet medical. Telefon 0745584552. 
(004635)
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

SC „Viaţa liberă” SA 
angajează 

vânzători presă 
(în minimagazine). 
Relaţii la sediul din 

str. Domnească nr. 68, 
Departamentul Comercial.

S.C. FARMEC S.A. 
producătorul nr. 1 de cosmetice din România 

angajează 

pentru Reprezentanţa Farmec din Galaţi operator calculator.
Cerinţe: - studii de specialitate operare PC;
 - vechime minim doi ani pe posturi similare;
 - cunoştinţe FOXPRO;
 - cunoştinţe avansate: Microsoft Office, Excell, 
   Word, Windows.
Se oferă:  - pachet salarial motivant
 - tichete de masă
 - integrare într-o echipă dinamică.
Cei interesaţi pot depune până la data de 24.02.2006, Curriculum 
Vitae însoţit de scrisoare de intenţie la fax nr. 0236/491424.

S.c. trefo S.a. 
angajează urgent 

în următoarele condiţii personal pentru meseriile: 

 primitor - distribuitor - gestionar
- minim studii medii (liceu, şc. profesională);
- fără cazier;
- experienţă minim 2 ani în gestionarea materialelor;
- carnet de conducere categoria B obligatoriu 
   sau autorizaţie motostivuitorist;
- cunoştinţele de operare PC constituie un avantaj.
Persoanele interesate se vor prezenta urgent la sediul societăţii pen-
tru selecţie cu carnetul de muncă, actul de calificare şi CV. Selecţie 
pe data de 23.02.2006, ora 12,00 la sediul societăţii, Galaţi, bdul. G. 
Coşbuc nr. 251. Telefon 472301, int. 313.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

lAngajez frizeriţă, coafeză, sala-
riu atractiv. Telefon 0747699477. 
(006717)
lAngajez personal construcţii şi 
amenajări interioare. 0747438971. 
(006717)
lAutosevice angajează tinichigii, 
pregătitori-vopsitori şi ucenici. 
325316.
lRoys Bijoux angajează 2 vânzătoare 
bijuterii, salariul 6-10 mil., experien-
ţă în comerţ, disponibilitate pentru 
program prelungit. Trimiteţi CV fax 
496619. (0392082)
lVobis SRL angajează în condiţii-
le legii mozaicari-zidari, şlefuitori 
mozaic, cu experienţă. Se acordă 
salariu foarte atractiv. 314623. 
(006706)
lSC angajează vânzător ma-
gazin materiale de construcţii. 
0336401565, 0743948396. 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STAR menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
####

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)

####
lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: INSTALATOR GAZE. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII SAU LA FAX 494769. 
(2.06CS25)

lVrei să lucrezi la videochat pentru 
câştiguri între 500-1000 USD. Rugăm 
seriozitate. Exclus beep-uri. Telefon 
0742351338. (0391808)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0721199616. (005940)
lFirmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează contabilă. Relaţii 
Micro 20, bl. A12B, ap. 3, bdul Dunărea. 
(0391950)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii 
str. Costache Conache, bl. F4, spate la 
Parma, zilnic ora 10,30. (0392102)
lAngajăm cosmeticiană, frizeriţe, 
coafeze.320427. (004515)
lSoc. angajează tâmplar cu expe-
rienţă, salariu motivant. Tel. 312732, 
0723460019. (004555)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718. (006290)
lAngajez frizer(iţă) pentru salon 
I.C.Frimu. Tel.462833, 0740238310. 
(006451)
lSocietate construcţii angajează 
dulgheri, muncitori necalificaţi. Rel 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (006491)
lSC Black Sea SRL angajează ing. 
vânzări în domeniul instalaţii termice 
şi sanitare şi lucrător depozit. CV va fi 
trimis pe fax 465575. (0392088)
lSC CMD 2002 SRL angajează mun-
citoare calificate în maşini de cusut 
ind. şi necalificate. Telefon 497667. 
(0392011)
lAngajez cu CM şoferi categ. C, E. Tel. 
448219, 0745328494. (0392019)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0721095907. (0392017)
lBingo Europa angajează ospătări-
ţe şi operatoare jocuri electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi, la ora 12,00, 
la sediul firmei. (2/06/BC/21)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă, salariu fix motivant + 
procent vânzări, telefon şi maşină ser-
viciu. CV la fax 316701.(0392015)
lContracte de muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recep-
ţioneri, vânzătoare, necalificaţi, mă-
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241550178, 0241550179. E-mail: glo-
balrecruitment2000@yahoo.com.au. 
(12.05EXT127)

lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugravi, 
electricieni, instalatori, macaragii, sud-
ori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 0241550179. E-
mail: globalrecruitment@yahoo.com.
au. (12.05EXT. 127)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără 
comision oferte muncă calificaţi/ne-
calificaţi, construcţii industriale/ci-
vile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, telecomunicaţii, agricul-
tură/horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, baby-sitter. 
0213134382, 0743522752, 0721822577. 
(2/06/ext. 142)
lFirmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi. Telefon 477076. (2/06/MR/19)
lFundaţia "Inimă de copil" oferă 
servicii de intermediere şi plasare 
în munca persoanelor cu handicap. 
Relaţii la tel. 463535, str. Domnească 
nr. 58. (0392077)
lFundaţia "Inimă de copil" oferă spri-
jin financiar pentru cursuri de recalifi-
care în vederea integrării profesionale 
a persoanelor cu handicap. Relaţii 
la tel. 463535, str. Domnească nr. 58. 
(0392077)
lSC Viper Security SRL Galaţi anga-
jează agenţi pază cu atestat. Telefon 
432503. (0392008)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţională - 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153)
lGestionar-vânzător în librărie, salari-
zare atractivă. 462238. (006307)
lSC Rompesgal angajează gestionar 
şi vânzători(oare) pescărie. 471036. 
(0392001)
lSC angajează contabil/economist 
absolvent 2002-2005. Relaţii şi CV la 
tel./fax 313172. (0392090)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 
lSocietate de pază angajează, în con-
formitate cu Legea 333/2003, agenţi 
pază. Telefon 472214. (0392417)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, zidar, dulgheri, rigipsar. 
0743393091, 0742884075. (0392406)

lAS Fight Club Galaţi angajează in-
structor aerobic, adresa clubului, 
str. Saturn, bl. I7, vizavi de Tv Galaţi. 
Telefon 0740865134. (004957)
lPizzeria Amadeus angajează per-
sonal (ospătăriţe). Nu necesită ex-
perienţă. Preselecţia va avea loc 
vineri, 24.02.06, ora 10,00. Relaţii la 
tel.413200. (004928)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (0392035)
lSC angajează  croitorese. 
0740212872, 0788693716.(004924)
lAngajez şofer taximetrie. Telefon 
0744693700. (004911)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(004894)
lMcDonald's Galaţi angajează lu-
crător comercial III, oferim un mediu 
motivant, un program flexibil şi co-
legi dornici să-ţi transmită experi-
enţa acumulată în cadrul unei com-
panii multinaţionale. Persoanele 
interesate sunt rugate să transmită 
CV-urile la tel./fax 306035 sau să 
le depună  la sediul restaurantului 
aflat la intersecţia str. Stadionului 
cu str. Brăilei, până la data de 28 fe-
bruarie 2006.(0392023)
lSocietate comercială angajează ca-
meristă hotel şi muncitori necalificaţi 
în construcţii. Tel. 418581, 0740425775. 
(006571)
lAngajăm sudori electric şi lăcătuşi 
confecţii metalice lucrări pe plat-
forma ISPAT-SIDEX. Tel. 0722431637. 
(0392409)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0392081) 
lSexy Club Atlantic angajează 3 dan-
satoare, salariu minim 200 $. Telefon 
0744621661. (0392411)
lRestaurant Atlantic angajează ospă-
tari şi bucătari. Telefon 0744621661. 
(0392411)
lCăutăm urgent 5 persoane active, 
inteligente, mature, 250 E, dome-
niu sănătate, nutriţie. 0745421986, 
office@sansata.ro (006589)
lSocietate comercială angajează fră-
mântători şi moledatori pâine cu ex-
perienţă. Tel. 319412, orele 8,00-13,00. 
(0392032)

lActivitate suplimentară 6-10 h 
pe săptămână, firmă internaţiona-
lă, licenţiaţi, activi, minim 200 E. 
0722238183, office@mail2life.com 
(006589)
lSC angajează cocător pâine cuptor 
vatră. Telefon 417193.(006598)
lSC Valea Albă SRL angajează de ur-
genţă capitani fluviali. Telefon 498181. 
(0392029)
lAngajăm modelator covrigi şi 
patiser, str. Basarabiei nr. 17. Tel. 
414438, 0744109458. (006671)
lMagazin Bella Casa angajează, 
cu carte de muncă, gestionar-ma-
gazioner, cu minim experienţă şi 
ajutor de gestionar-magazioner. 
417663.(0392420)
lAngajez vânzătoare încălţămin-
te. 0742746078.(006669)
lAngajăm personal pentru video-
chat, salariu avantajos în $. Relaţii la 
0748786997, chiar şi beep. (006668)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii. Telefon 499211. (004981)
lAngajăm vânzătoare experienţă chi-
oşc nonstop. 0745622927. (0392046)
lMagazinul Adrian din Micro 19, bl. M 
19, parter (fosta cofetărie Casata) an-
gajează vânzătoare magazina alimen-
tar, preferăm foste vânzătoare Alcom. 
Interviul zilnic orele 10,00-12,00. 
Telefon 413851. (0392045)
lAngajez consultanţi imobiliari. Rel. 
la 0740781615. CV + Si axisimobilia-
re@gmail.com(006680)
lAngajez contabilă, vânzător(oa-
re) bar. 0743488702, 0745205238. 
(006683)
lSC Betty Com angajează şoferi 
distribuţie cu experienţă în con-
ducere minim 3 ani. Rel. în str. Al. 
Moruzzi nr. 17, între orele 10,00-
12,00. (0392423)
lAngajez tinichigii auto. Tel. 473552, 
0745250388. (004995)
lSocietate comercială angajează şo-
feri livratori. Rugăm seriozitate. CV la 
334101. (2/06/BC/19)
lAutoservice angajează pregătito-
ri-vopsitori auto. Telefon 464654. 
(0392425)
lMari oportunităţi de afaceri fără 
investiţii, fără capital. Seriozitate 
maximă. 0741203810. (006705)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.03.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lSocietate comercială angajează 
strungari, frezori, rectificator univer-
sal, lăcătuş mecanic, sudor electric şi 
autogen. Relaţii la tel. 833045, zilnic 
9,00-13,00. (0392426)
lSC angajează montator tâmplărie 
şi secretată permis conducere. Tel. 
479910, 0788242279. (0392427)
lAngajăm ospătar barman. Tel. 
0748764226, 830221. (005003)
lCaut studentă pentru meditaţie 
elev cls. a III-a, cunoscătoare de limbă 
engleză, română şi gramatică. Telefon 
434309. (005051)

lSC Alprocons angajează lucrător 
în amenajări interioare. Tel. 410902, 
0742135572. (0392429)
lFirmă import cosmetice angajează 
agenţi comerciali. Se oferă: salariu fix + 
comision vânzări, cartelă telefon mo-
bil 10Ş/lună. Relaţii la tel. 0233212867, 
e-mail sansebastian@machnet.ro, 
0745510609. 
lSocietate de distribuţie mărfuri 
generale angajează delegat-manipu-
lant. Cerinţe: studii medii (profesio-
nale, liceale), stagiul militar satisfăcut, 
fără antecedente penale. Oferim 
pachet salarial motivant, transport 
gratuit. Aşteptăm CV-urile prin fax la 
nr. 449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651, între orele 14,00-16,00. 
(2/06/CS/49)
lAngajez bone şi personal pentru cu-
răţenie la domiciliul clienţilor. Relaţii 
la tel./fax 477001 sau 0721368542. 
(0392353)
lAngajăm instalatori cu experienţă. 
Tel. 458348 sau 0745161071. (006735)
lSC Navrom - Centru de Afaceri SA 
angajează: 1. economist cu atribuţii 
de şef birou - absolvent secţia finan-
ţe-contabilitate, experienţă min. 5 ani, 
cunoştinţe solide în materie fiscală şi 
financiar-contabilă, operare Light 
(Gestpro, balanta, jurnale, MIF, sala-
rii); 2. economist - absolvent secţia 
finanţe-contabilitate, experienţă min. 
3 ani, cunoştinţe solide în materie 
fiscală şi financiar-contabilă, operare 
Light (Gestpro, balanţă, jurnale, MIF, 
salarii); 3. contabil evidenţă primară, 
min. 3 ani experienţă, cunoştinţe ope-
rare PC (Word, Excel). CV la fax 411048. 
(0392358)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bar, bucătărie, sală şi pizze-
rie, dinamic cu idei şi chef de  muncă, 
salarii pe măsură. Preselecţia are loc  
vineri 24.02.2006, la ora 9,00. Relaţii la 
tel. 416722. (006741)
lPizzeria Amadeus angajează per-
sonal sală şi bucătărie, dinamic  şi cu 
chef de  muncă, salarii pe măsură. 
Relaţii la tel. 413200. Preselecţia vineri, 
24.02.2006, la ora 9,00. (006741)
lSC angajează în vederea extinde-
rii domeniului de activitate frize-
ri(iţe), coafeze. Telefon 0724230671. 
(0392434)
lAngajez vânzător tarabă pentru 
vânzare presă-carte, salarizare atrac-
tivă. 320742. (2/06/CS/04)
lSC angajează persoană maga-
zin mixt şi bar. Telefon 0740245673. 
(005093)
lSocietate comercială angajează 
farmacist cu normă întreagă, oferim 
condiţii de muncă excelente şi salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0740200044. 
(0392443)
###

Companie americană de distribu-
ţie caută colaboratori pentru ex-
tindere echipă, program flexibil, 
venituri motivaţionale, posibilităţi 
promovare. 433590, 0740090369. 
(0392444)

###
lFirmă pază angajează agenţi de 
pază, salariu atractiv. Telefon 431199. 
(006757)

lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17 (lân-
gă restaurant Familial). (0392437)
lAngajez urgent croitor (easă) damă. 
Relaţii la tel. 0721378132. (006753)
lAngajez vânzătoare magazin 
confecţii. Relaţii la tel. 0721378132. 
(006753)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(1/06/IV/06)
lSalon cu experienţă angajează cos-
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556. (002623)
lCaut gospodar priceput livadă, 
facilităţi eventual cazare. 417931. 
(006446)
lAngajez frizeriţă-coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (006116)
lAngajez coafeză cu experien-
ţă. Salarizare maximă. 438873, 
0743997728. (006286)
lAngajăm lăcătuşi şi sudori cu ex-
perienţă în domeniul naval. CV la fax 
410648. (0392095)
lAngajăm lăcătuşi şi sudori (navaliş-
ti). Telefon 0741081330. (0392096)
lSocietate comercială K&H Marine 
Services, cu capital olandez, care efec-
tuează lucrări de izolaţii, amenajări 
interioare pentru SN Damen SA Galaţi 
angajează şef proiect în următoarele 
condiţii: studii superioare, experien-
ţă în construcţiile navale, permis de 
conducere cat. B, vorbitor de limba 
engleză, cunoştinţe Autocad. Relaţii 
la tel. 0744683180. CV-uri la tel./fax 
0212119202. (2/06/ext. 110)
lŞcoala de şoferi STAR şcolarizează 
categoria D - taxă 299 lei, atestate 
profesionale TM/TP-115 lei, instructo-
ri auto - 450 lei şi examinări psiholo-
gice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lAngajăm vânzător gestionar pen-
tru magazin prezentare motoscu-
tere, salariu fix + comision. Telefon 
0720100741. (0392159)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
tâmplari binale şi mobilier (lemn, 
pal, tapiţerie), salariu motivant. Tel. 
0744505024, 318579 sau prezenţa în 
str. Traian 116. (004932)
lCaut familie fără obligaţii, îngri-
jire curte la ţară, termen nelimitat. 
Adresaţi mag. alimentar Piaţa Micro 
19 Galaţi lângă Economat Tuluceanu. 
(006568)
lFirmă autorizată caută urgent: mă-
celari, personal restaurant, brutari, 
asistenţi medicali pentru contracte 
în Cipru. Rugăm seriozitate. Adresa: 
str. Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166. 
Telefon 328289,0742311028. (2/06/
IV/16)
lAngajez vânzătoare alimen-
tară cu acte corespunzătoare. 
0743304524.(0392438)
lAngajez croitoreasă, salariu atractiv. 
Rel. tel. 0788613223. (006675)
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Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă pe 21. 02.2006
1. Panţiru Gabriela - 54 ani
2. Stratulat Ion - 88 ani
3. Rapotan Adela - 90 ani
4. Mândru Gheorghiţă  - 76 ani
5. Luca Vasilica - 84 ani
6. Marcuşi Alexandrina - 79 ani
7. Caraman Adrian - 33 ani
8. Iancu Elena - 75 ani 
9. Vătafu Chirichiţa - 46 ani
10. Dimofte Nicolae-Toma - 63 ani
11. Gheorghiu Cristel - 62 ani
12. Panait Relu - 51 ani
13. Marin Dochiţa - 77 ani
14. Balmuş Octav - 70  ani
15. Grosulescu Stratică - 72 ani
16. Papadatu Nicolae - 67 ani

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (02/06/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

####
####

Servicii funerare complete, sicrie, 
transport. 314623. (006855)

####
lServiciul Investigaţii Criminale 
este alături de colegul Nicolae 
Caraman la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a fratelui ag. şef 
adj. ADRIAN CARAMAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! 
lCu profundă consternare şi du-
rere, colegii din cadrul Serviciului 
M.O.C.P.R.I al Inspectoratului de 
Poliţie Galaţi, deplâng moartea celui 
care a fost 

agentul şef adjunct de poliţie 
CARAMAN ADRIAN

şi se alătură familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! (005145)
lA încetat din viaţă pe 20.02.2006 
bunul nostru tată şi soţ  STRATULAT  
ION de 88 ani. Este depus la ca-
pela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea, miercuri ora 12.00, 
Galaţi. (005032)
lCu regret anunţ trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost 

GROSULESCU STRATICĂ (TICU) năs-
cut 1934. Fratele, soţia şi nepoata. 
(005046)
lUn gând pios şi regrete eterne la tre-
cerea în nefiinţă a tatălui meu 

BALMUŞ OCTAV. Dumnezeu să-l odih-
nească. Doru. (0056791)
lNe vom aduce aminte cu pioşenie 
de bunicul nostru OCTAV. 

Dumnezeu să-l odihnească. Doru, 
Cleo şi Renato. (0056791)
lColectivul Şcolii Nr. 5 "Cuza Vodă" 
Galaţi este alături şi împărtăşeşte 
durerea doamnei învăţătoare Tudor 
Georgeta în aceste momente grele 
când se desparte pentru totdeauna 
de mama sa. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că în pace! (006782)

lRegretăm profund dispariţia fulge-
rătoare, la vârsta de numai 18 anişori 
şi jumătate a celui care a fost TARELA 
ANDREI AURELIAN (AURICĂ) şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească 
şi să-l aibă în grija Sa. Locatarii bl. PM 
sc. II Micro 40. (005067)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitei noa-
stre mame şi bunici CRISTEA EMILIA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. Copiii şi 
nepoţii. (005063)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a iubitei noastre mame, 
soacre şi bunici CRISTEA EMILIA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. Fiica 
Antoneta, ginerele Didi şi nepotul 
Ionuţ. (005063)
lSuntem alături de fam. Sahleanu la 
greaua suferinţă provocată de dece-
sul celui care a fost 

ing. SAHLEANU DRAGOŞ. Fam. Sandu 
şi Ragea. (005087)
lFamilia Ghenea împreună cu fiii este 
alături de vărul şi unchiul lor Panait 
Constantin la dispariţia celui care a 
fost PANAIT RELU. Regrete eterne. 
Dumnezeu să-l odihnească. (005084)
lColectivul Grădiniţei "Sf. Nicolae" 
este alături de dna Tîrîlă Ioana la pi-
erderea suferită prin decesul tatălui 
MATACHE NIŢĂ. (005085)
lFam. Ghebeles este alături de 
fam. Grosulescu la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui, socrului şi bunicului 
GROSULESCU STRATICĂ. Sincere con-
doleanţe. (005148)
lCu mâhnire în suflet fiul, nora şi ne-
potul anunţă trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost GROSULESCU STRATICĂ. 
Părinte drag, vei fi totdeauna în sufle-
tele noastre. (005148)
lCumnata şi cumnatul Tuţa şi Gelu 
Diac  împreună cu copiii Liliana şi 
Laurenţiu şi nepoata Diana cu adân-
că durere în suflet anunţă încetarea 
din viaţă a scumpului lor cumnat 
TICU GROSULESCU. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica Înălţarea 
Domnului Ţiglina 2. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea va avea loc 
joi, ora 12.00 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(005148)
lA încetat fulgerător din viaţă dra-
gul nostru soţ, tată, bunic şi stră-
bunic VASILE PLEŞA 74 ani din satul 
Traian. Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace. 
Înmormântarea   joi 23 feb.2006. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (006841)
lMembrii Comunităţii Elene din 
Galaţi sunt alături de familia Papadatu 
în aceste grele momente când se des-
parte de cel care a fost PAPADATU 
NICOLAE. Condoleanţe familiei îndo-
liate. (0392375)
lCu durere în suflet, anunţăm stinge-
rea din viaţă a scumpului nostru 

ing. PANAIT RELU. Ne-ai părăsit prea 
repede, la cei 50 de ani, lăsându-l în 
urmă, în floarea vieţii, pe copilul tău 
drag, cu care ai împărţit bucuriile, du-
rerile şi secretele. Te plângem cu drag, 
întreaga familie: tata, soţia, copilul, 
sora, cumnatul şi nepoţii. Este depus 
la Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
pe 23 februarie 2006. (006849)
lCu profundă durere în suflet, familia 
anunţă decesul fulgerător al celei care 
a fost soţie devotată, mamă şi buni-
că iubitoare MÂNDRU GHEORGHIŢA 
76 ani. Fie ca sufletul ei să găsească 
odihna veşnică şi deplină la Domnul. 
Înmormântarea va avea loc joi 
23.02.2006 în com. Tuluceşti. (005178)

lColegii de la SC Drumuri şi Poduri 
Galaţi sunt alături de dna contabil 
şef Pleşa Mariana la decesul socrului. 
Sincere condoleanţe. (006865)
lRegretăm dispariţia prematură a 
cumnatului şi unchiului nostru 

inginer RELU PANAIT. Dumnezeu să te 
ierte. Fam. Liveratos, Marius şi Liviu. 
(005187)
lLacrimi, tristeţe şi regrete eterne 
pentru ginerele şi cumnatul nostru 
RELU PANAIT

care a trecut în lumea de dincolo tăcut 
şi liniştit aşa cum a trecut prin viaţă. 
Stela şi mama. (005187)
lDupă o lună de suferinţă grea şi 
nemeritată în care toţi ne-am rugat 
şi am sperat într-o minune, firul vie-
ţii ţi-a fost curmat prea brusc şi prea 
devreme RELU PANAIT (CREŢU), 50 
ani, lăsându-ne în suflet o tristeţe de 
nevindecat

Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău bun şi blând şi să te odihnească 
în pace. Rodica şi fiul Radu Andrei. 
(005187)
lSuntem alături de colegul nostru 
Balmuş Tudorel, la trecerea în nefiinţă 
a tatălui BALMUŞ OCTAV. Sincere con-
doleanţe! Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul de colegi din Cadrul 
Grupului Şcolar "Costache Conachi", 
Pechea. (006873)
lSuntem alături de familia prof. 
Balmuş Tudorel la trecerea în nefiinţă 
a tatălui său BALMUŞ OCTAV. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Ibrian. (006872)
###

Cu adâncă tristeţe şi durere în su-
flet, angajaţii firmei SC Comersid SA 
anunţă trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celui mai 
deosebit coleg ing. PAPADATU 
NICOLAE. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (02/06BC30)

####
lTofan Tănase autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
     

Împărtăşim durerea colegei noa-
stre Bălan Dorina la despărţirea de 
socrul său. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Colegii. (005121)

Colectivul firmei Firogal SRL 
este alături de colegul lor, dl 
Mândru Mihai, în aceste mo-
mente de grea încercare prici-
nuite de moartea mamei sale. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(02/06EXT172)

Suntem alături cu tot sufletul de 
prietena noastră Elena Sterian 
în aceste clipe grele când se des-
parte de cea mai dragă fiinţă, 
mama. Dumnezeu s-o aibă în 
pază! Carmen şi Ani. (005177)

lSe împlinesc 25 ani de la dispariţia 
prematură a celei care a fost soţie 
şi mamă LILI (VASILICA) ŞEITAN. Nu 
te vom uita niciodată! Fiica şi soţul. 
(004921)
lSe împlinesc 10 ani de când a plecat 
dintre noi dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

#ARITON GRIGORE#
Îi vom păstra veşnic amintirea. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(005103)
lTimpul se prelinge ca o lacrimă grea 
de 2 ani peste un mormânt acoperit 
de dor şi jale. Cine ar putea să afle de 
câte ori rostim în tăcere numele 

HÂNCU ALIN - 17 ani? Durere pe care 
vorbele nu o pot cuprinde, amintiri pe 
care nimeni nu ni le poate lua, lacrimi 
şi dor ai lăsat în urma ta de când ai ple-
cat. Te-am iubit şi te vom iubi mereu, 
te plângem şi te vom păstra viu în su-
flete. Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul tău bun. Mama şi sora. (006751)
lÎn gând te aducem mereu mai 
aproape şi dorim să-ţi spunem că ne 
eşti drag. Durere în loc de bucurie şi 
lacrimi în loc de zâmbet la împlinirea a 
2 ani de când scumpul nostru nepot, 

HÂNCU ALIN ne-a părăsit. Cât vom trăi 
te vom pomeni. Bunicii. (006751)
lAstăzi, 22 februarie se împlineşte un 
an de la decesul lui GAVRILĂ ŞTEFAN 
(CIOC) din Tudor Vladimirescu. Veşnică 
amintire. Cumnata Zanfira. (006727)

Cu nemărginită durere şi tristeţe în 
suflet te plângem de 3 ani scumpa 
noastră fiică şi soră, 

SANDU SĂNDICA, 41 ani. Te-ai stins 
discret şi cu regret în suflet aşa 
cum ai trăit toată viaţa. Dumnezeu 
să-ţi dea odihna şi lumina veşnică. 
Nu te vom uita niciodată! Părinţii, 
fratele şi sora. (005083)

Cu durere, veşnică tristeţe şi un 
gând pios ne aducem aminte de 
cea care a fost 

FĂNICA CĂLIANU, soţie, mamă şi 
bunică desăvârşită de la a cărei 
dispariţie prematură se împli-
nesc astăzi 22 februarie 10 ani. 
Odihnească-se în pace. Familia. 
(004914)

Cereri de
Serviciu

lTâmplar PVC şi aluminiu şi econo-
mist, absolvent 2005. Tel. 0745314758, 
469665. (006783)
lAlmaterm angajează reprezen-
tant showroom şi montator PVC. Tel. 
492744, 0720300351. (0392441)
lAngajăm agenţi de publicitate cu sau 
fără experienţă, salariu atractiv. Relaţii 
0746520520, 0748898292. (006832)
lSC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă pentru lucru de mână. Tel. 
415657.
lSC angajează ospătar. Depunere CV 
Pizzeria Trandafirul, Ţiglina I. (0392367)
lSC angajează consilie-
ri vânzări. Depunere CV str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (0392368) 
lRestaurant angajează ospătari şi pi-
coli. Relaţii la tel. 475129. (005123)
lAngajez secretară. Tel. 0729035570. 
(005125)
lAngajez instructori auto. Telefon 
0729035570. (005125)
lAngajăm tâmplar pal cu experienţă. 
Relaţii tel. 0745904136.(0392450)
lAngajez zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri şi necalificaţi. Tel. 422397, 
0743583844. (006805)
lSC distribuţie angajează manipu-
lant depozite. Telefon 0740118302. 
(0392302)
lMagazinul Bobi Stil angajează opera-
tor facturare-gestiune, absolvent 2005. 
431945, 0788594770. (039230)
lFirmă angajează muncitori necalifi-
caţi, lucrători Mittal Steel. Rugăm serio-
zitate. Tel. 478670, 474327, 0742678038. 
(006819)
lAngajez agent(ă) imobiliară cu expe-
rienţă. 438935, 0744840641.(006804)
lAngajăm vânzătoare pentru magazin 
îmbrăcăminte,încălţăminte. 491485. 
(006801)
lAngajez operatoare schimb valutar. 
0788426550, 0744797400. (006801)
lSC Eldagio SRL angajează vânză-
tor-gestionar. Telefon 0740306630. 
(0392449)
lAngajez  coafeză. Telefon 0743045779. 
(005155)
lAngajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 4.000.000 
(400 RON). Relaţii la chioşc CEC Ţiglina 
II, lângă Agatour, până la ora 19,00. 
(004158)
lAngajez frizer-coafor. Telefon 417597. 
(0392377)
lSC Albo Tour SRL angajează econo-
mist având cunoştinţe program de 
contabilitate Light-GestPro. CV la fax 
334101. (2/06/BC/19)
lŞcoala de Şoferi Condor angajează 
instructori auto. Relaţii şi CV la tel./fax 
466280 sau la sediul din str. Oltului nr. 
17 (la fosta Casă Minion). (2/06/CS/01)
lAngajăm secretară absolventă 2005. 
Relaţii şi CV la tel./fax 472799. (2/06/
CS/01)
lCompanie imobiliară cu acoperire 
naţională angajează personal. Cerinţe: 
persoane dinamice, cu bune abilitţi de 
comunicare, dorinţă de afirmare şi ori-
entare spre rezultate, bună capacitate 
de învăţare, cunoştinţe operare cal-
culator (Word, Excel, internet), permis 
auto tip B, o limbă străină reprezintă 
avantaj, experienţa în vânzări consti-
tuie avantaj. (2/06/ext. 170)
lAngajăm cocători panificaţie. 
Rel. la tel. 319563 între orele 10,00-
12,00. (006842)
lAngajez şofer TIR cu experienţă Iveco 
Eurostar, condiţii avantajoase. Telefon 
0744567001. (005153)
lCrotal Security angajează ag. pază 
şi şoferi intervenţie. Rel. 461696. 
(0392374)
lCofetăria Ştef angajează femeie 
serviciu şi ospătari, zilnic, 11,00-
13,00. (006853)
lRestaurantul Ellinas angajează bu-
cătar şi ospătăriţe, serioşi, cinstiţi şi 
cu chef de muncă. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0741370200. (006852)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar non stop.0723595441.(0392311)
lMag. Alb şi Negru angajează vânză-
tor, pers. interesate să se prezinte în str. 
Domnească nr. 18 cu CV-ul. (0392381)
lSC Anjex Impex SRL recrutează per-
sonal calificat şi necalificat cu contract 
de muncă în străinătate în domeniile: 
brutărie, măcelărie,menaj, construc-
ţii, bucătari, barmani, ospătari,agri-
cultură, zootehnie. Tel. 0268326419, 
0727256770. (0392383)
lBrutărie angajăm cocător. Relaţii la 
tel. 465345. (005189)
lUnikasa Expert angajează agen-
ţi imobiliari cu experienţă. Tel. 
473042. (2/06CS23)

Oferte de
Serviciu

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)
Angajez tranşatoare vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Tel. 
417319. (0392062)
LIDER NAŢIONAL ÎN DOMENIUL 
DISTRIBUŢIEI DE MEDICAMENTE 
angajează REPREZENTANT 
MEDICAL SPITALE - FILIALA 
GALAŢICerinţe: studii superioare 
în domeniul medical/farmaceutic, 
experienţa în vânzarea de medica-
mente - constituie un avantaj, car-
net de conducere cat. B, disponibi-
litate la deplasări pe teren, abilităţi 
de comunicare, negociere, munca 
în echipă, seriozitate. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la e-
mail: jobs@sibpharmamed.ro; fax 
0236/319552.(0392085)
Societate producătoare de ţiglă 
metalică angajează agenţi comer-
ciali pentru Tecuci, permis condu-
cere B, experienţa în vânzări consti-
tuie avantaj. Tel./fax 460437, e-mail: 
rsg_prod@yahoo.com (2/06/ext. 
162)

lEvidenţă contabilă computeriza-
tă, declaraţii, întocmire şi certificare 
bilanţ, fişe fiscale. Telefon 499464. 
(2/06/CS/47) 

lŞofer, experienţă distribuţie, caut 
un nou loc de muncă. 0747788493. 
(004942)
lSolicit angajare şofer categ. B. 
0748933950. (005061)
lFac menaj. Telefon 0729937270. 
(006812)

lReaducem în memoria tuturor celor 
care l-au cunoscut, apreciat şi res-
pectat că au trecut 5 ani de când a 
plecat dintre noi, în veşnicie prof. dr. 
ing. AILOAIE GHEORGHE. Amintirea 
lui va rămâne vie în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(006749)
lTimpul a trecut dar durerea rămâne 
aceeaşi, 22 de ani de când bunul meu 
tată, 

CIOBANU ANTON a plecat de lângă 
mine. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Lucica. (006631)
lAcum 2 ani ai plecat pe un tărâm 
liniştit

VASILICA RADU, Slobozia Conachi. 
Golul din sufletele noastre rămâne 
veşnic. Remus, Petrică, Nicu, fii, Mitriţa 
noră. Dumnezeu să te odihnească. 
(005050)
lCu nimic nu se poate alina durerea 
care ne-a zdrobit inimile cu 3 ani în 
urmă, cea mai bună şi iubitoare soţie 
şi mamă, SANDU SĂNDICA. 

Chipul tău va fi mereu în inimile noa-
stre. Pentru bunătatea şi dragostea pe 
care ni le-ai dăruit îţi vom păstra amin-
tirea la fiecare pas! Dumnezeu să aibă 
în pază sufletul tău bun. (005150)
lAi plecat de lângă noi şi ne-ai lăsat 
cu inima îndurerată. Azi împlineşti 2 
ani de când ne-ai părăsit dar durerea 
este mai mare pe zi ce trece. 

Te vom păstra în inima noastră pe ve-
cie a noastră VIOLETA. Familia Rolea. 
(005183)

Angajez designer mobilier pt. ma-
gazin mobilă. Se cere experienţă 
vânzări. Se oferă salariu foarte avan-
tajos + comision. Tel. 0744781484, 
472685. (0392006)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, in-
gineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie, ingineri (tehnicieni) topo, 
inginer constructor pentru şef pro-
fil B, Bc, Bap, inginer sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje 
de construcţii drumuri: repartitoa-
re de mixtură asfaltică şi combină 
execuţie tratamente bituminoase. 
Relaţii la tel. 498614. (0392098)
AGENŢIA DE SELECŢIE ŞI PLASARE 
A FORŢEI DE MUNCĂ MARALEX 
COMPANY Dacă  te-ai săturat să-ţi 
cauţi un loc de muncă vino şi depu-
ne-ţi CV-ul la noi şi vei fi înregistrat 
gratuit în baza noastră de date şi îţi 
găsim noi de lucru. Tel. 0744132101, 
fax 434311. (2/06/CI/05)
Angajăm automacaragiu cu expe-
rienţă pentru macara Hydrom de 18 
tone, salariul 6.000.000 lei, contract 
muncă. Tel. 826536 sau 826888. 
(0392060)
Angajez manipulant depozit mate-
riale construcţii, str. Traian nr. 184. 
Telefon 0788389287. (0392003)
Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi în vederea 
calificării ca ajustor naval, sud-
or autogen,lăcătuşi construcţii 
navale. Relaţii la tel. 477522 sau 
la sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(2/06/ext. 138)
Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(2/06/ext. 151)
Angajez urgent cocător vatră pâine 
şi covrigi cu experienţă. Selecţia 
zilnic ora 11,00, str. Traian 269. Tel. 
473356. (0392026)
Angajăm coordonator agenţie 
imobiliară, salariu negociabil. CV 
şi scrisoare intenţie la fax 467366, 
e-mail imobiliare_ieftine@yahoo.
com (006667)
Selectăm persoane serioase pt. 
agenţi vânzări, consultanţi vânzări. 
Relaţii pentru programare la inter-
viu la tel. 0744770702. (004985)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: inginer specialitatea auto-
matizări şi electrotehnică. Relaţii la 
tel. 498614. (0392422)
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătuşi, 
sudori, tăietori autogen. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (2/06/BC/30)
Societate comercială angajează ta-
piţeri, croitorese, tâmplari şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tel. 306201 
sau 306202. (0392424)
Firmă de pază şi protecţie an-
gajează urgent agenţi de pază 
pentru supermarket, studii medii, 
salariu atractiv. Interviu în data de 
24.02.2006, ora 14,00. Angajăm 
şef obiectiv, şef tură cu experienţă 
MApN, MAI. Relaţii, înscrieri tel./fax 
475384, 465345, mobil 0744511488, 
0745365202. (006745)
Bar super, zona mag. Elvila angajez 
debarasatoare (operatoare jocuri) 
cu CM pe perioadă nedeterminată. 
Telefon 0744472890. (0392448)
Angajez vânzător/vânzătoare 
magazin confecţii centru. Tel. 
0723290684, 0740391088. (005078)
Angajez tâmplar mobilier în Pal, 
salariu net 200 E. 0744781484, 
0744554442. (0392439)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză: magazioneri produs finit pâi-
ne şi produse patiserie. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, seriozi-
tate, disponibilitate la program 
prelungit, abilităţi de comunica-
re, spirit de echipă, cazier curat. 
Depunere CV-uri la sediul socie-
tăţii. (2.06/CS/25)
SC Admet SA Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 130 angajează: un mai-
stru sau inginer reparaţii utilaje - 
obligatoriu experienţă în domeniu 
de minim 5 ani; un manevrant CFR - 
obligatoriu experienţă în domeniu 
de minim 5 ani, curs de calificare şi 
autorizaţie. CV-urile se pot trimite 
la fax nr. 460687 sau se pot depune 
la sediul Admet - birou Personal din 
str. Al. Moruzzi nr. 130. (0392070) 
SUPER OFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND cat. B, taxă de şcola-
rizare + benzină 360RON, promo-
ţie perioada 22.02.-22.03. Telefon 
412119 (0392351)
SC angajează economist cu minim 
3 ani experienţă în domeniul finan-
ciar-contabil. Cunoaşterea progra-
mului Light constituie un avantaj. 
Telefon 461751. (0392446)
Învăţătoare titulară Bucureşti 
doresc schimb de post cu învă-
ţătoare titulară Galaţi. Telefon 
0746230912.(006796)
SOCIETATEA DE CONSTRUCŢII 
SC AMBIENT SRL ANGAJEAZĂ 
URGENT INGINER SAU MAISTRU 
CONSTRUCTOR CU EXPERIENŢĂ, 
SALARIU ATRACTIV; DULGHERI; 
FIERARI BETONIŞTI, CU 
EXPERIENŢĂ, SALARIU MINIM 
NET LA 10 ORE, 10 MIL. RELAŢII 
LA SEDIUL FIRMEI DIN GALAŢI, 
STR. DOGĂRIEI NR. 44, DUPĂ 
ORA 14,00. (0392309)

Cu adâncă durere în suflet, fami-
lia anunţă despărţirea de cel care 
a fost CRISTINEL GHEORGHIU 
(62 ani). Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea are 
loc joi, 23 februarie, ora 12,00. 
Soţia, Marinela şi copiii - Andrei 
şi Lucian Gheorghiu.

Regretăm dispariţia, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a cuscrului 
nostru ing. GHEORGHIU CRISTEL 
- om de o înaltă ţinută morală. 
Transmitem sincere condolean-
ţe familiei greu încercate.

Familia Ani şi Ninu Iliescu.

Suntem alături de cumnatul no-
stru Andrei Gheorghiu, în aceste 
momente deosebit de grele pri-
cinuite de dispariţia prematură 
a scumpului său tată - CRISTEL 
GHEORGHIU.

Familia Lăcrămioara şi Iulian 
Tenie.

Familia îndurerată anunţă dis-
pariţia după o lungă şi grea su-
ferinţă a celui care a fost 

ing. SAHLEANU DRAGOŞ, soţ 
bun şi exemplu de tată şi bu-
nic. Te vom iubi pururea şi vei 
fi mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să-ţi vegheze liniştea 
veşnică. Înmormântarea va avea 
loc joi 23.02.2006, ora 11.30, la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Corpul 
neînsufleţit este depus la casa 
mortuară din bdul G. Coşbuc. 
(005086)

Omagiu de iubire şi respect mă-
tuşii noastre ADELA RAPOTAN. 
Dumnezeu să aibă în grijă sufle-
tul ei bun şi generos. Fam. Bararu. 
(005122)

Nepoatele Monica şi Anca îm-
preună cu soţii lor regretă nespus 
trecerea în nefiinţă a unchiului 
BULGARU LEONIDA şi sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu să-
l odihnească în pace! (005185)

Colegii de serviciu sunt alături 
de familia îndurerată la dispariţia 
celui care a fost ing. SAHLEANU 
DRAGOŞ, un om deosebit, condu-
cător apropiat, coleg şi prieten. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Colectivul Oficiului 
de Cadastru. (005186)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 februarie

FilmelaTV
22 februarie

ProgramTV
22 februarie
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 71 cm +  2 cm
Hârşova 153 cm staţ.
Brăila   212 cm ‑   8 cm

GALAŢI  205 cm ‑  8 cm
Isaccea  170 cm ‑  15 cm
Tulcea  130 cm ‑  12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
22 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
17 ‑ 23 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

22 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

“Central”:  Doom ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Republica”: Cum se ţin bărbaţii în lesă ‑ Orele 15,30; 17,30.
„Ţiglina”: Harry Potter şi pocalul de foc (S.U.A.‑Anglia 2005). 

Aventuri. Regia: Mike Newell. Cu: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert 
Grint. Orele: 13,00, 16,00, 19,00.

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Casandra

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Zece minute pentru viitor 
(SF, SUA, 2005)
TVR 1, ora 23,35

Cu: Sean Astin, 
Vinnie Jones, 

Ivana Milicevic. 
Titlu original: 

Slipstream

I n v e n t a t o r u l 
Stuart Conway 
pune la cale spar‑
gerea unei bănci. 
Din întâmplare, o 
bandă de hoţi dă atacul la aceeaşi bancă, în acelaşi timp cu el. Stuart 
e nevoit să‑şi folosească invenţia ‑ o maşină a timpului ‑ pentru a se 
întoarce în trecut şi pentru a evita o catastrofă.

Lecţie de viaţă 
(dramă, SUA, 1999)
Naţional TV, ora 0,30

Cu: Jack Lemmon, 
Hank Azaria. Titlu ori‑
ginal: Tuesdays with 
Morrie

Mitch Albom este un 
jurnalist foarte preocupat 
de cariera sa, el muncind 
într‑un ritm infernal. Însă 
atunci când află că un 
fost profesor de faculta‑
te este pe moarte, Mitch 
îl vizitează, iar acesta re‑

uşeşte să îi readucă în atenţie adevăratele valori.

Dincolo de moarte 
(thriller, SUA, 

1990)
ProCinema, 

ora 22,00

Cu: Julia 
Roberts, Kiefer 

Sutherland, Kevin 
Bacon. Titlu origi‑

nal: Flatliners

La Spitalul 
Universitar, cinci 
studenţi ambiţioşi sunt gata să trăiască experimentul “morţii”, ca mai 
apoi să revină la viaţă pentru a povesti cum a fost. Încercarea pe care 
vor s‑o facă cei cinci este unică şi n‑a fost discutată decât în cărţile 
de religie şi de filosofie. Însă experimentul lor secret ia o întorsătură 
neaşteptată.

‑ Ce s‑ar întâmpla dacă poeţii ac tuali 
ar trebui să‑şi plătească cititorii?

‑ Mulţi dintre ei ar rămâne cu banii 
în buzunar.

Simţiţi când unul dintre 
colegi încearcă să se eschi‑
veze doar ca să scape de o 
obligaţie în plus. Pe undeva, 
are şi el/ea dreptate...

Încercaţi să vorbiţi cu o 
persoană de sex opus, dar 
străduinţele dvs. se lovesc de 
un perete. Trecutul este încă 
prea aproape.

Aveţi numai de câştigat 
din cauză că ştiţi să vă pune‑
ţi în aplicare principiile. Vă 
gândiţi la o singură persoană 
şi bine faceţi.

Nu există prieteni total 
dezinteresaţi, deşi dvs. v‑ar 
plăcea să credeţi asta. Aşa că 
fiţi atent/ă ori de câte ori vor‑
biţi cu cineva.

 Rămâneţi pe poziţii de‑
fensive, dar asta nu ajută 
prea mult. Riscaţi să pierdeţi 
toate avantajele obţinute în 
timp. 

Sunteţi nevoit/ă să faceţi 
compromisuri la care nici nu 
v‑aţi fi putut gândi cu ceva 
timp în urmă. Fiţi pregătit/ă 
pentru ce va urma.

Sunteţi încântat/ă de pro‑
gresele pe care le faceţi, atât 
dvs., cât şi persoana de care 
vă simţiţi cel mai aproape.

Nu vreţi să uitaţi cât de 
importante au fost anumite 
decizii ale dvs. pentru o altă 
persoană, dar nu de asta tre‑
buie să vă temeţi.

Vă legaţi de oameni care 
nu au nimic de împăţit cu 
dvs., dar aşa consideraţi că 
este cel mai indicat în acest 
moment.

Grijile dvs. nu se împuţi‑
nează, ba chiar din contră. Şi 
chiar nu mai simţiţi că sunteţi 
în stare să le faceţi faţă.

Vă reglaţi conturile cu o 
persoană din familie, dar ten‑
siunea încă pluteşte în aer. 
Nu vă temeţi însă de nimic.

Cineva are grijă să ajungă 
anumite informaţii la dvs., 
doar‑doar veţi lua măsuri în 
locul lui/ei. Vă convine situa‑
ţia?

1512  ‑ Încetează din 
viaţă AMERIGO VESPUCCI  
(n.1454), celebru navigator 
italian.

1732 ‑ Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m.1799), 
primul preşedinte al SUA 
(1789‑1797).

1788 ‑ Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), 
filosof german.

1810  ‑ Se naşte 
FREDERIC FRANÇOIS 
CHOPIN (m.1849), compo‑
zitor, pianist şi pedagog 
polonez.

1814  ‑ Se naşte 
GRIGORE ALEXANDRESCU 
(m.1885), poet, traducător 
şi  autor de note de călă‑
torie.

1875 ‑ Încetează din via‑
ţă JEAN BAPTISTE COROT 
(n. 1796), pictor francez.

1881 ‑ Se naşte PETRE 
GRIMM (m.1944), istoric li‑
terar, traducător.

1901 ‑ Se naşte 
JUSTINIAN MARINA 
(m.1977), patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române 
(de la 6 iunie 1948).

1902 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN MARCOVICI 
(m.1984), chimist, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1903 ‑  Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m.1970), 
poet, prozator, dramaturg.

[ Se naşte, la Jorăşti, 
jud. Galaţi, B. JORDAN 
(m. 1962), prozator, publi‑
cist.

1906 ‑ Se înfiinţea‑
ză Institutul Geologic al 
României.

1920 ‑  Se naş‑
te GIULIETTA MASINA 
(m.1994), actriţă italiană.

1926 ‑ Se naşte 
GHEORGHE ADOC, pictor, 
grafician, sculptor.

1937 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN N. 
HURMUZAKI (n.1863), 
entomolog, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1942 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞTEFAN ZWEIG (n.1881), 
poet, prozator, dramaturg, 
biograf, eseist austriac.

1949  ‑ A fost arestat, 
pentru participarea la în‑
cercarea de reorganizare 
a tineretului naţional‑ţă‑
rănesc din facultăţi, Adrian 
Marino. A fost condamnat, 
la 12 octombrie 1950, la 
zece ani de temniţă grea. 
Între 1957‑1963 a avut do‑
miciliu obligatoriu. În anul 
1968 a fost reabilitat.

1969 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE DAŞCOVICI 
(n.1888), jurist, istoric, 
publicist, membru al 
Academiei Române.

1973  ‑ Încetează din 
viaţă IOAN GH. SAVIN 
(n.1885, la Jorăşti, jud. 
Galaţi), teolog de mare 
erudiţie. 

1977 ‑    Încetează din via‑
ţă MARCEL ANGHELESCU 
(n.1909), actor de teatru şi 
de film.

1994 ‑ Încetează din vi‑
aţă ŞTEFAN BALŞ (n. 1902), 
arhitect.

1997 ‑ Corneliu Leu a 
devenit primul român care 
a obţinut titlul de campion 
mondial la box profesio‑
nist, la categoria semimij‑
locie, versiunea WBO.

2001 ‑ Încetează din 
viaţă VLAD VOICULESCU 
(n.1913), medic, membru 
al Academiei Române.

[
‑ Ştii că suntem pe locul I în Europa 

la sifilis?
‑ Da, dar şi la utilizarea parfumului 

franţuzesc.
[

‑ Ce‑ar face un scriitor actual dacă 
ar avea simţul anticipaţiei?

‑ Şi‑ar tipări opera direct pe hârtie 
igienică.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 22.02.2006: acoperitor metale (pentru 
persoane cu handicap); agent comercial 
(pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie 
(şi pentru persoane cu handicap); 
arhitect urbanism, peisagistică şi 
amenajarea teritoriului (pentru persoane 
cu handicap); asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asfaltator 
(pentru persoane cu handicap); asistent 
medicină generală;  betonist;  brutar (şi 
pentru persoane cu handicap); bucătar 

(şi pentru persoane cu handicap); căpitan 
fluvial (pentru persoane cu handicap); 
coafor; cofetar; comandant pentru nave 
maritime (pentru persoane cu handicap); 
confecţioner‑asamblor articole din textile (şi 
pentru persoane cu handicap); consilier/
exper/inspector/economist  în ec. generală; 
contabil (pentru persoane cu handicap); 
curăţător sablator (pentru persoane cu 
handicap); designer pagini Web; dulgher 
(exclusiv restaurator) (şi pentru persoane 
cu handicap); dulgher restaurator (şi 
pentru persoane cu handicap); electrician 
de întreţinere şi reparaţii (şi pentru 
persoane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoane 
cu handicap); excavatorist pt excavatoare 
cu rotor de mare capacitate; farmacist 
de specialitate (pentru persoane cu 

handicap); fierar betonist (şi pentru 
persoane cu handicap); forjor mecanic;  
frizer; încărcător‑descărcător (pt. pentru 
persoane cu handicap); infirmieră (pt. 
persoane cu handicap); inginer căi ferate, 
drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii (pentru 
persoane cu handicap); inginer geodez 
(pentru persoane cu handicap); inginer 
îmbunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer instalaţii pentru 
construcţii; inginer topograf (pentru 
persoane cu handicap); îngrijitoare 
la unităţi de ocrotire socială şi sanitară 
(pt. persoane cu handicap); inspector 
asigurări; inspector de specialitate 
administraţia publică (pentru persoane 
cu handicap); instalator frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); 

instalator încălzire centrală şi gaze (pentru 
persoane cu handicap); instalator apă 
canal (pentru persoane cu handicap); 
instructor pregătire profesională (pentru 
persoane cu handicap); izolator termic 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
construcţii metalice şi navale (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii (pt. 
persoane cu handicap); lucrător comercial 
(pt. persoane cu handicap); macaragiu 
(pentru persoane cu handicap); maistru 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
manichiurist; manipulant mărfuri (pentru 
persoane cu handicap); marinar, pilot 
naval, barjist (pentru persoane cu 
handicap); maşinist la maşini mobile 
(pentru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini pentru terasamente (pentru 

persoane cu handicap); medic stomatolog 
(pentru persoane cu handicap); mon‑
ta tor pereţi, plafoane gips carton (şi 
pt. persoane cu handicap); motorist 
(pentru persoane cu handicap); mozaicar 
(exclusiv restaurator); muncitor necalificat 
în agricultură (pt. persoane cu handicap); 
muncitor necalificat la amb. prod. solide şi 
semisolide (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă (şi pentru persoane cu 
handicap); ofiţer ajutor fluvial/portuar 
(pt. persoane cu handicap); ofiţer de 
punte fluvial portuar (pentru persoane cu 
handicap); operator calculator electronic 
şi reţele; optician (pentru persoane cu 
handicap);  ospătar; patiser; pregătitor 
de şarje (pt. persoane cu handicap) 
primitor‑preparator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); recepţioner 

(pentru persoane cu handicap); secretară; 
şef mecanic maritim/fluvial (pentru 
persoane cu handicap); şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap); şofer 
de autoturisme şi camionete; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor autogen (şi pentru persoane cu 
handicap); sudor electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor în mediu 
protector (pentru persoane cu handicap); 
supraveghetor noapte (învăţământ) (pentru 
persoane cu handicap); tăietor cu flacără 
(autogen) (pentru persoane cu handicap); 
tâmplar manual/artizanal; tehnoredactor; 
tâmplar mecanic la croit şi dimensionat; 
tâmplar universal (şi pentru persoane cu 
handicap);  tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier (pentru persoane cu handicap); 
topograf (pentru persoane cu handicap); 
vânzător; vopsitor auto; zidar restaurator; 
zidar roşar‑tencuitor (şi pentru persoane 
cu handicap); zidar şamotor (pentru 
persoane cu handicap); zugrav, vopsitor.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Euro‑dispecer
8,05 Isabel, în căutarea iubirii(s)
9,55 Euro‑dispecer
10,00 Teleshopping
10,30 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006. Rezumat
11,00 Tezaur folcloric (r)
12,25 Euro‑dispecer
12,35 Generaţia contra (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
17,00 Eurovision 2006: Drumul 

spre Atena
17,30 Puncte pe ARTA lumii
18,30 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006. Rezumat
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Prim‑plan
21,10 Neveste disperate (s)
22,00 Ochiul magic
23,00 Jurnalul TVR 
23,35 Zece minute pentru viitor 

(SF, SUA, 2005)cu Sean Astin
1,05 Puncte pe ARTA lumii (r)
1,55 Euro‑dispecer
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 Călătorie de coşmar (r)
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Eric Roberts
4,40 Euro‑dispecer
4,45 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006. Rezumat (r)
5,15 Destine secrete (s)
 cu Susan Lucci, Rosemary 

Prinz

7,00 Maria Bonita (s)
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Atenţie, se cântă! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,00 Jocurile 
 Olimpice 
 de iarnă 2006: 
 Schi fond masculin 
 şi feminin
12,00 Pasiuni (s) 
12,50 Jocurile 
 Olimpice 
 de iarnă 2006: 
 Rezumat
13,20 Teleshopping
14,00 Jocurile Olimpice de iarnă 

2006: Schi fond; Schi alpin
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jocurile 
 Olimpice 
 de iarnă 2006:
 Patinaj viteză feminin,
 Schi alpin feminin
 Hochei: Sfert de finală
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Trăsniţii din Queens (s/r)
22,30 Jocurile Olimpice de iarnă 

2006:
 Hochei:
 Sfert de finală
1,00 Jocurile Olimpice de iarnă, 

Torino, 2006
 Rezumatul zilei
1,30 Xiu‑Xiu
 (dramă, coprod., 1998)
 Regia: Joan Chen
3,10 Jocurile Olimpice de iarnă 

2006 (r)
5,15 Pasiuni (s/r) 

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Proiectul Medusa II (r)
 (thriller, SUA, 1997), ultima 

parte cu Vincent Spani
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Iubire în lumina 

reflectoarelor (s)
14,15 Miracol pe munte
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Patty Duke
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Forţele speciale
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Marshall R. Teague, Tim 

Abell
21,45 Fotbal: Chelsea ‑ Barcelona, 

în Liga Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache 
 şi Mihai Codreanu
0,15 Rezumat
 Liga Campionilor
2,00 Omul care aduce cartea (r) 
 cu Dan C. Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Fotbal: Chelsea ‑ Barcelona, 

în Liga 
 Campionilor (r)
5,00 Rezumat
 Liga Campionilor (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să facicu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
22,00 Secretul 
 Mariei (s)
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Ameninţare subterană
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Ted McGinley, Ken Olandt
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Nava spaţială Odyssey (s)
5,00 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
5,30 Rezervat V.I.P. (r)
 Divertisment

7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00 Teleshopping
8,40 Imagini incredibile 
 ale poliţiei
 Documentar
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Bat
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 
 şi Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir 
 şi Roxana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste 
 şi putere (s)
16,35 News Radio (s/r)
17,00 Ed (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Infernul de foc
 (dramă, SUA, 2000)
 cu John Bradley, Ice‑T
22,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Călătorii 
 în lumi paralele (s)
0,15 Ed (s/r)
1,15 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
2,15 Închiderea programului 

6,30 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
7,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
9,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna 
 destinului (s/r) 
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea 
 blestemată (s) 
15,30 Bandiţii (s)
16,30 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores, Sergio 

Goyri
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Cântec de iubire (s)
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira, Jose 

Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,50 Reţeta de Acasă (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 La Tormenta (s/r)
6,30 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00
10,00 Realitatea 
 de la 10,00
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
13,20 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
23,00 Politică, frate!
0,00 Realitatea de la 0,00

10,00 Frontierele 
 privirii (r)
10,30 Ambasadorii (r)
11,00 Supranaturalul (r)
12,05 Concert de prânz 
13,00 Pitica Roşie (s/r)
13,30 Curs 
 de germană
14,00 Art/autor (r)
14,30 Viaţa alături 
 de animale
14,55 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Klee, tăcerea îngerului
17,30 Curs de germană
18,00 Pitica Roşie (s)
 Primul episod
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Fondul 
 Monetar Internaţional (II)
20,00 Balzac (II) (biografic, coprod., 

1999) cu G. Depardieu
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Muzica de capo
0,15 Teatru: Rose (r)

10,25 Simţuri (dramă, SUA, 2005) cu 
Jenna Elfman

12,10 Ozzie (aventuri, coprod., 2001)
13,40 Medalionul (acţiune, 

coproducţie, 2003)
15,10 Legenda lui Johnny Lingo 

(aventuri, Noua Zeelandă, 
2003)

16,45 Dragostea nu costă nimic 
(comedie romantică, SUA, 
2003)

18,30 Crescându‑l pe Waylon
 (comedie, SUA, 2004)
20,00 Comoara  naţională
 (acţiune, SUA, 2004)
 cu Nicolas Cage
22,10 Destine încrucişate
 (comedie romantică, SUA, 

2004) cu Scott Cohen
23,40 Carandiru
 (dramă, coprod., 2003)
 cu Ailton Graca
2,00 Kontroll
 (acţiune, Ungaria, 2003)
3,50 Ginerele 
 (comedie, SUA, 1993)
 cu Pauly Shore

8,00 X‑presso matinal cu Deea şi 
Mădă; 9,30 Obiectiv Express/Sport 
(r); 10,00 Audienţa Express (r); 
11,00 Terminus (r); 11,30 Obiectiv 
Express (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 X‑presso (r); 
14,00 Penalty; 15,00 Prieteni pen‑
tru o viaţă; 15,30 Confluenţe (r); 
16,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,15 Terminus; 
20,00 Veşnica... tranziţie; 21,00 
Terminus; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 X‑presso (r); 23,30 
Obiectiv Express; 24,00 Închiderea 
programului.

Express TV
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,00 ‑ 
Prim‑plan; 9,00  Prim‑plan (r); 
9,30 Ediţie specială (r); 10,00 Prima 
pagină;  10,10 Cu cărţile pe masă; 
11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima pa‑
gină; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Gândul de seară (r);  13,00 Prim‑
plan; 13,05 Prima pagină; 13,20 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.;  14,30 Farsele lui Jugaru; 15,00  
Prim‑plan; 15,10 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,10 ‑ Prim‑plan; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Pledoarii turistice,  17,00 
Computer magazin (r); 17,30 Prim‑
plan; 18,00 Emisiune D.W.;  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Oraşul meu;   
19,30 Ediţie specială; 20,10 Brăila 
în direct;  20,50 Cartea profului 
de română;  21,10 Liber de opinie; 
22,00  Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa 
(r); 1,00  Prim‑plan; 1,30 Afişare 
program; 2,30 Închiderea progra‑
mului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă, deşi va ploua în cea mai mare 
parte a intervalului. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 12 şi 
14°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 3 şi 5°C (informaţii preluate din sur‑
se on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute ieri.
FĂURAR ‑ ORIZONTAL: A; V; S; IMPARTI; ISCARE; F; BN; STAS; PLEATA; ATI; ERBIVOR; T; AC; AR; AIA; AF; 

IUL; LS; ORAR; RAITA; ETANS; ROT; PLATA; EMIR; ILARITATE.
PROVERBE ROMÂNEŞTI (5) ‑ ORIZONTAL: INVATATURA; NOE; INAMIC; TUCAN; RADE; INELAR; T; 

RANIRE; ORI; EVA; IUI; AC; SU; OC; PUC; TOVARAS; V; CINE; ATOLI; PAT; STERPE.

] Spectacol cu cămile.   Cunoscută încă de pe timpurile glo‑
rioşilor sultani, lupta dintre cămile reprezintă şi astăzi spectacolul 
favorit al locuitorilor din vestul Anatoliei.  El se desfăşoară iarna, 
când începe sezonul de împerechere a cămilelor şi când oamenii 
nu sunt ocupaţi cu muncile câmpului. Cămilele care se  luptă sunt 
doar din rasa tulus (special creată, cu păr lung, aspru şi picioare 
foarte solide) şi doar  de sex masculin. Ele nu trebuie îndemnate 
sau incitate, în sezonul de împerechere fiind destul de agresive.

] Alt carnaval.  O mască uriaşă, realizată din portocale şi lă‑
mâi,  a fost elementul‑vedetă al celei de‑a 73‑a ediţii a carnavalu‑
lui anual al lămâilor, care a avut loc în Menton (în sudul Franţei), 
pe 10 februarie.  Participanţii îl mai numesc şi „Carnavalul lumii”.

] Un sfat bun.  Coriandrul este o plantă deosebit de eficien‑
tă în tratamentul indigestiei. Conţine ulei esenţial cu efect car‑
minativ, antiseptic şi relaxant al musculaturii tractului digestiv. 
Preparaţi o infuzie dintr‑o linguriţă de fructe la o cană cu apă clo‑
cotită. Întreaga cantitate se bea fracţionat, pe parcursul unei zile.

] Ştiaţi că mânerele cărucioarelor de cumpărături din super‑
marketuri se numără printre cele mai infestate obiecte folosite în 
mod comun? Ele întrec cu mult clanţele de la toalete, care nu sunt 
atât de pline de microbi cum ne‑am fi putut închipui. Pe mânerele 
buclucaşe au putut fi observate, datorită analizelor efectuate de 
Comisia sud‑coreeană pentru protecţia consumatorilor, nu mai 
puţin de 1.100 colonii de bacterii, în perimetrul de 10 cm pătraţi.

ORIZONTAL: 1) Bună pentru a purta vorba de ici 
colo. 2) Dădea de băut cu sacaua – Tânăr aspirant 
la gloria militară. 3) Anexă la un testament – Trecut 
prin facultate. 4) A face ceva la pas – A ridica la pute‑
re. 5) Potrivit pentru leagănul de copii – Schi pentru 
care nu este nevoie de zăpadă. 6) Trecute în căsuţe! 
– Formă de asigurare pentru accidente. 7) Opus ze‑
nitului pe bolta cerească ‑ Rezultatul unei împărţiri. 
8) A striga tare – Limba vorbită în deşert. 9) Îngână 
pe cei mai mari la slujbă (pl.) – Două dintr‑o sută! 
10) Intrare în calificări.

VERTICAL: 1) Verdele deşertului, plin de apă 
– Asta e pentru tine. 2) Face orice pentru a‑şi atin‑
ge scopul. 3) E o hahaleră de om – La urma urmei. 
4) Izvor istoric – Cu înţeles profund. 5) Cotaţi sub 
valoarea dolarului – Sentimental în exprimare. 6) 
Aproape de noi – Răcirea roadelor din siloz. 7) Făcut 
cu socoteală – Obicei care se repetă. 8) Băgate în 
cadă! – A bate la porţile stadionului. 9) Se simt bine 
la pipăit – Apă gazoasă. 10) Particularitatea culturii 
noastre milenare.

Mihai Gherasim

Cântare pe 
note
A pune în 
ramă

Ingrediente: 3 morcovi, 200 g 
ţelină, două mere, 200 g porumb 
fiert, frunze de ţelină, 200 g nuci, 
150 g orez, sare, o lămâie.

Mod de preparare: Morcovii 
se curăţă, se spală şi se dau prin 
răzătoare. Ţelina se curăţă de 
coajă şi se rade. Nucile se sparg 
şi se toacă mărunt. Lămâia se 
taie în două: o jumătate se taie 
cubuleţe, iar cealaltă se stoarce 

pentru zeamă. Merele se cură‑
ţă şi se taie cubuleţe. Între timp 
se fierbe orezul şi se sărează. Se 
amestecă într‑o salatieră morco‑
vii, merele, ţelina, nucile, lămâia, 
zeama de lămâie, porumbul şi 
orezul. Se amestecă totul bine 
şi se dă câteva minute la rece. Se 
ornează cu frunzuliţe de ţelină.

Zeni
Parole

Divertisment Strofa poe‑
ziei
Uncie!

Bornă în 
centru!
Ridică 
tonul

Întocmai

Giganţi... ai 
literaturii
Zâna zo‑
rilor

Aduceri de‑o 
parte
Divertisment 
muzical

Cap de 
felină!
Urmat de 
un lălăit

Repus în 
drepturi!
Crescut în 
frunte

Unde!
O... nimi‑
ca toată

Ţesătură 
creaţă
Bolduri
Alai!

Sunt în 
temă!
A da alar‑
ma

Curte la 
parter!
Se întinde 
la masă

Baraj cen‑
tral!
Arici de 
mare!

În duet!
A se căţăra

Luate în 
balon!
Arenă!

Linia 
orizon‑
tului

Zai!
Zeul 
vântului

Formulare
Uncie!
Ca paltinul

E  o stricată
Carte 
poştală

Mai marele 
facultăţii
Laici!

Strâns cu 
forţa
Închise la 
plecare

Adieri de 
vânt

Gh. Gurău

Când Gary Long, un ameri‑
can de 51 de ani din Missouri, a 
hotărât să dea jos jumătate din 
cele 162 de kilograme ale sale, 
nimeni  nu a reuşit să îl oprească 
din decizia sa. Long a decis să 
parcurgă 5000 de km, traversând 
Statele Unite. Cursa lui a început 
din St.Louis, el declarând înainte 
de plecare: „Nu mă voi da bătut 
până în momentul când nu mă 
voi întoarce din nou în acest 
oraş”. Long speră că acţiunea 
sa va atrage atenţia asupra pro‑
blemei obezităţii. ”Plimbarea” 
curajosului american ar trebui să 
numere cinci milioane de paşi, 

care îl vor duce până la New 
York, Long propunându‑şi să 
străbată 20‑30 de kilometri pe zi. 
Odată ajuns în New York, ameri‑
canul intenţionează să ia avionul 
până în Los Angeles, de unde va 
pleca spre St.Louis. „Drumeţul” 
va dormi în cort, însă o dată pe 
săptămână îşi va odihni „oasele 
obosite” într‑un motel. El va fi 
însoţit în călătorie de telefonul 
mobil, pentru a putea astfel să 
fie în contact cu soţia sa, pe care 
o va revedea abia peste un an.

Click News/G.C.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Bacterii cât cuprinde!

Reţeta Zilei

Salată de 
crudităţi cu orez

Metodă de slăbit

„Greii” Săptămânii modei 
de la Milano, precum Dolce& 
Gabbana, Giorgio Armani sau 
Jil Sander, au prezentat câte 
ceva pentru fiecare, luni, în des‑
chiderea evenimentului în care 
paradele şi petrecerile străluci‑
toare se vor ţine lanţ.  Domenico 
Dolce şi Stefano Gabbana le‑au 
uimit pe amatoarele de modă de 
la Milano cu noua colecţie D&G, 

Săptămâna 
modei la Milano

complet albă, cu rochii mini din 
lână, articole croşetate şi panta‑
loni minusculi. La sfârşitul sho‑
wului, cei doi creatori au adus pe 
scenă, în hohotele şi aplauzele 
audienţei, pe muzica lui Mariah 
Carey, un Moş Crăciun condu‑
când o sanie plină cu modele 
care dansau. De cealaltă parte, 
Giorgio Armani s‑a inspirat pen‑
tru colecţia toamnă‑iarnă 2006/
07 din colecţiile sale din anii ’80, 
modelele prezentând taioare so‑
bre dar sexy. Decolteuri adânci, 
fuste‑creion mulate pe corp, toa‑
te în nuanţe de gri, negru, mov 
ametist şi roşu au fost combina‑
te cu tocuri ameţitor de înalte şi 
pălării mici şi cochete, purtate 
peste părul purtat strâns. După 
prezentarea colecţiei, care a in‑
clus fuste în toate formele şi lun‑
gimile dar nici măcar o pereche 
de pantaloni, Armani a afirmat 
că această colecţie are ca temă 
redescoperirea graţiei feminine 
„O femeie vrea întotdeauna să 
fie mai frumoasă, dar în numele 
creativităţii am ucis feminitatea. 

Femeia trebuie celebrată fără a 
cădea în vulgar”, susţine Armani. 
Cu noaptea Oscarurilor la ori‑
zont, creatorul a adus pe pasare‑
lă şi ţinute pentru covorul roşu, 
de la rochii de divă, fără bretele, 
şi rochii care se terminau în biju‑
terii la baza gâtului, la o ţinută 
din lame cu partea superioară 
complet argintie, pentru cliente‑
le mai îndrăzneţe ale conserva‑
torului Armani.

Raf Simons, designerul bel‑
gian de la Jil Sander, a creat o li‑
nie feminină în care a păstrat 
elementele şicului monocrom şi 
minimalist, tradiţionale pentru 
această casă de modă. Simons, 
specialist în moda masculină, a 
preluat munca de creaţie de la Jil 
Sander, în mai, după ce designe‑
rul a plecat de la casa de modă 
căreia i‑a dat numele, acum par‑
te a grupului Prada. Colecţia lui 
Simons a combinat sacourile ne‑
gre, masculine, jachetele largi şi 
fără rever, din lână, cu fuste foar‑
te lungi.

Mediafax/G.C.

Puterea 
obişnuinţei

Videoclipurile îmbătrânesc 
pe zi ce trece, iar în România re‑
gizorii care se ocupă de aceste 
producţii ori pierd gustul şi se 
lasă de meserie ori îşi zic că nu 
merită să‑şi bată capul şi să le 
mai explice “artiştilor” ce e aia 
idee de clip. În contextul ăsta 
nu e de mirare că Anna Lesko 
iese în evidenţă, pe MTV, cu 
un clip cât de cât deosebit, 
iar Ro‑mania se zbate în pe‑
nibil, cântând într‑un spaţiu 
marţian, care nu are nicio le‑
gătură cu ce bolmojesc băieţii 
des pre amorul rural. Aştept cu 
nerăbdare ca Loredanei să‑i 
treacă pasiunea de a o imita 
pe Madonna şi poate aştept 
să se nască şi pe tărâmurile 
noastre o emisiune precum 
cea a lui Jay Leno, în care cele‑
brităţile să nu considere firesc 
gâdilatul în orgoliu la fieca‑
re apariţie. Apropo de asta, 
Antena 3 reuşeşte să plaseze 
la o oră absolut haotică – în 
jur de 12 şi un sfert –, noapte 
de noapte, “Tonight Show”, 
exemplul clasic al divertis‑
mentului spumos, de calitate, 
în care gazda (Jay Leno) are 
meritul de a şti să nu mena‑
jeze vedetele, fără a face apel 
la meschinării sau antipatii 
personale, tip Teo. Eh, vise… 
Nedumerire îmi stârneşte şi 
pasiunea televiziunilor de a 
oferi cu lux de amănunte şi 
păreri de analişti, evenimen‑
tele politice la zi. Fie că sunt 
sau nu posturi de profil (gen 
Realitatea, Antena 3, N 24), se‑
rile mustesc de talk‑show‑uri 
politice, de Ion Cristoiu care 
in‑va‑ria‑bil ştie despre ce e 
vorba în chestiune, de discu‑
tarea moţiunilor, de casele 
din Zambaccian şi perchezi‑
ţiile respinse în Parlament. 
Sunt exact serile care preced 
dimineţile în care toată lu‑
mea se uită la interlocutor cu 
ochii scoşi şi îngaimă jalnic 
“Dumnezeule, nu e nimic de 
văzut la televizor!”. Adică poli‑
tica o fi spumoasă – cine zice 
că nu?! – dar în afară de faptul 
că ştim că parlamentarii dorm 
constant la locul de muncă şi 
îşi votează pensii mari, dome‑
niul cu pricina nu a reuşit de 
prea multă vreme să şocheze 
prin ceva pozitiv şi interesant. 
Încep să cred că este mult mai 
comod pentru producătorii 
autohtoni să mai umple nişte 
ore de maximă audienţă cu 
acelaşi subiect rumegat de 
toată lumea, decât să‑şi bată 
capul să inventeze un con‑
curs deştept sau să găsească 
un prezentator spontan. Pro 
Tv‑ul s‑a obişnuit să dea tonul 
– primele sit‑com‑uri şi tele‑
novele româneşti au fost gân‑
dite la Media Pro – iar ceilalţi 
s‑au obişnuit să‑i imite. Iar noi 
începem să ne obişnuim să nu 
ne mai pese.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON
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O scrisoare a autorului William 
Faulkner în care acesta se plân‑
ge în legătură cu un contract 
pentru un scenariu, încheiat cu 
un studio hollywoodian, a fost 
vândută, duminică, la licitaţie, 
pentru suma de 18.000 de dolari. 
Scrisoarea de două pagini, bătu‑
tă la maşină, era adresată de lau‑
reatul Premiului Nobel pentru 
Literatură agentului său şi a fost 

scrisă în 1943. În misivă, scriitorul 
se plânge că a fost înşelat de stu‑
diourile Warner Bros, după o în‑
ţelegere privind scrierea de sce‑
narii. Faulkner susţine că fostul 
său impresar l‑a păcălit punân‑
du‑l să semneze un contract pe 
şapte ani cu Warner. Fostul agent 
îl ameninţa pe scriitor că îl dă în 
judecată. Faulkner a scris scena‑
riile pentru filme clasice precum 

„Somnul de veci” şi „A avea sau 
a nu avea”.

La aceeaşi licitaţie, au mai 
fost oferite scrisori ale lui F. Scott 
Fitzgerald, inclusiv una scrisă de 
mână, în care îşi cere scuze pen‑
tru comportamentul său faţă de 
agentul lui, când era beat.

Click News / C.R.

Nou record mondial 
Un chinez de 31 de ani, din provincia centrală Sichuan, a bătut recor‑

dul mondial după ce a făcut 140 de flexiuni într‑un minut, informează 
presa locală. Deng Shaoqian, care lucrează ca ospătar la un restaurant, 
l‑a văzut la televizor, în luna noiembrie a anului trecut, pe fostul deţină‑
tor al recordului, un instructor indian de arte marţiale, care a executat 
133 de flexiuni într‑un minut. După trei luni de antrenament, Deng a reu‑
şit să depăşească recordul rivalului său în faţa camerelor unei televiziuni 
locale. Chinezii au o adevărată pasiune pentru Cartea Recordurilor. Doar 
în 2005, chinezii au obţinut 25 de recorduri mondiale.

Click News/G.C.

Ce poate avea în comun 
un grup de gălăţeni cu 
La Jolla, Los Angeles? 

Simplu ca un ghem de meci, 
pentru că aici a avut loc Cupa 
Davis, iar mai mulţi gălăţeni au 
fost suporteri înfocaţi la meciul 
S.U.A. ‑ România, desfăşurat în 
perioada 10‑12 februarie. 

Cel mai frumos banner 

„ROMÂNIA ‑ GALAŢI a fluturat 
pe cel mai frumos şi mai colorat 
banner desfăşurat deasupra co‑
chetei arene din complexul de 
tenis La Jolla Tennis Beach Club 
din renumita staţiune de pe 
coasta Oceanului Pacific, situată 
la 15 km de cel mai sudic oraş ca‑
lifornian San Diego”, povesteşte 
Florin Constantinide, directorul 
unei agenţii de turism din Galaţi 
care s‑a implicat în organizarea 
participării suporterilor români 
la meciul în care Andrei Pavel a 
demonstrat că tenisul românesc 
e mai presus decât cel ameri‑
can.

200 de români, cei mai mul‑
ţi fiind gălăţeni, au făcut un tur 
de zile mari: Los Angeles‑San 
Diego‑Las Vegas şi San 
Francisco. Cele mai emoţionan‑
te momente au fost însă trăite 
în arena de tenis: „Muzică, bună 

dispoziţie, relaxare, combinate 
cu încrâncenarea meciurilor, cu 
spectacolul disputei galeriilor, 
cu   mândria şi euforia fantastică 
din momentul victoriei lui Andrei 
Pavel,  fair‑playul desăvârşit al 
americanilor care l‑au aplaudat 
fulminant şi ne‑au felicitat pe 
unde ne‑au prins, toate aces‑
tea ne‑au făcut să fim mândri 
că suntem români”, povesteşte  
Constantinide care spune că nu 
a mai contat nici rezultatul final, 
nici căldura sufocantă. Alături de 
grupul gălăţenilor a stat amba‑
sadorul României în SUA, Sorin 
Ducaru, dar au venit şi zeci de ro‑
mâni stabiliţi în America.  Galeria 

românilor a fost pata de culoare 
de pe arena americană a Cupei 
Davis, fiind aplaudată de restul 
spectatorilor.

Cea mai mare bucurie a fost 
la întoarcerea spre ţară, când 
suporterii gălăţeni s‑au întâlnit 
faţă în faţă chiar cu Andrei Pavel. 
„Când şi‑a dat seama că noi 
am fost cei mai înfocaţi supor‑
teri ai săi din timpul meciului, 
Andrei Pavel ne‑a spus: măi, gă‑
lăţenilor, dar nebuni şi fru moşi 
aţi mai fost!”, a încheiat Florin 
Constantinide.

Alina Comşa

Atenţie 
la hoţii 
din locuinţe!

Poliţia gălăţeană s‑a 
confruntat în ultima 
perioadă cu un număr 
mare de furturi din lo‑
cuinţă. Poliţiştii gălăţeni 
cred că uneori este şi 
vina proprietarilor care 
lasă uşile de la intrare 
neasigurate, dar că hoţii 
profită şi de naivitatea 
unor oameni. „Atunci 
când un necunoscut 
pretinde că reprezintă 
o instituţie prestatoare 
de servicii (gaze, apă, 
telefoane, deratizare) 
solicitaţi şi verificaţi cu 
atenţie legitimaţia de 
serviciu, înainte de a‑i 
permite accesul în locu‑
inţă”, precizează Biroul 
de presă al poliţiei gă‑
lăţene.

Potrivit comunica‑
tului adresat popula‑
ţiei „este recomandabil, 
dacă locuiţi la casă ori 
în apartamente de bloc 
situate la parter, etajul I 
sau ultimul etaj, să pro‑
tejaţi ferestrele şi bal‑
coanele cu grilaje me‑
talice solide, ale căror 
console să fie încastrate 
în zid, iar spaţiile dintre 
bare să fie de dimen‑
siuni mici”.

Alina Comşa

Spune‑mi 
ce pat ai, 
ca să‑ţi spun 
cum dormi

Teoretic, patul ar trebui 
schimbat la fiecare zece ani. 
Francezii îl păstrează pe al 
lor ‑ în medie ‑ 12 ani, faţă de 
americani, care îl înlocuiesc 
după opt ani, se arată într‑o 
ediţie online a săptămânalu‑
lui feminin francez Madame 
Figaro, care oferă şi câteva 
sfaturi în privinţa patului în 
care dormim. Astfel, somie‑
ra şi salteaua formează un 
ansamblu omogen, ale cărui 
elemente este preferabil să 
fie cumpărate împreună, pen‑
tru optimizarea calităţilor lor.

Saltelele pot fi de diverse 
tipuri: cu resorturi (trebuie 
preferate cele care au arcurile 
astfel aşezate încât îi permit 
celui culcat să se mişte fără 
să a‑şi deranja tovarăşul de 
pat), cu spumă poliuretanică 
(de exemplu, norma Belle 
Literie cere o densitate de 25 
de kilograme pe metrul cub), 
ori cu spumă de latex (norma 
de 70 de kilograme pe metrul 
cub). Există, de asemenea, 
saltele din lână sau cu apă.

Trebuie să se evite plasa‑
rea saltelei direct pe o scân‑
dură ori pe podea, întrucât, în 
aceste cazuri, ea se va degra‑
da foarte rapid şi confortul pe 
care îl oferă ea va avea de su‑
ferit. Medicii recomandă mai 
degrabă paturi ferme, dar 
nu tari. Se pare că şi pernele 
au, asupra calităţii somnului, 
un impact cel puţin la fel de 
mare ca şi salteaua. Potrivit 
unor specialişti, ele trebuie 
alese în funcţie de poziţia 
în care dormim: să fie tari, 
atunci când dormim pe spate, 
potrivit de tari atunci când 
dormim ghemuiţi pe o parte 
(în poziţie fetală) şi foarte moi 
în cazul în care dormim pe 
burtă.

P.P. 

Zgomotul şi furia lui Faulkner 

Gălăţeni ‑ suporteri 
în America Un ziar de duminică punea mare şi roşu 

pe prima pagină că Andreea Marin a 
pierdut săptămâna trecută o sarcină. 

Of. Ziua următoare, în acelaşi ziar n‑am găsit ni‑
cio dezminţire dar am citit că Andreea Marin i‑a 
dat lui Ştefan Bănică Jr. nu‑ş câte premii la nu‑ş 
ce eveniment monden. Ieri, în Evenimentul am 
citit că cei doi s‑au căsătorit încă de acum o lună, 
tocmai într‑un orăşel mititel, un fel de Tecuci din 
America. Frumos. Aceeaşi ştire mai apărea şi‑n 
Adevărul, dar fără trimitere de pe prima pagină. 

După asta m‑am bucurat că la vară, pe litoralul 
românesc nu vor mai veni zecile de mii de turiste 
suedeze, poate de frică să nu ia gripă aviară de la 
cocoşeii de plajă, poate de scârba manelelor. Caz 
în care ne putem vedea liniştiţi de alandalismul 
manelistoid de nisip, că nu ne mai paşte primej‑
dia de a ne ruşina de privirile albastre, blonde şi 
triste.

N‑am pierdut prea multă vreme pe tema 
percheziţiei de pe casa scării blocului din 
Zambaccian, pen’că ancheta asta e un fel de de‑
sen animat, cu procurorii care o ţin gaia maţu să 
vadă ce chinezării sunt în apartamentele alea şi 

cu apropiaţii familiei care se oftică atunci când 
oamenii legii stau pe casa scării, ca ghiveciul ăla 
celebru, cu cactusul de contrabandă. 

Băsescu ţine cu procurorii, judecătorii tac, niş‑
te hoţi au adormit lângă un butoi cu ţuică, vre‑
mea e frumoasă şi s‑ar putea să vedem coadă de 
demnitari la PNA, pentru pedepse suspendate 
cam cum fac pensionarii la farmacii, pentru reţe‑
te compensate.

Guvernul n‑a picat pentru că asta nu i‑ar fi 
convenit nimănui, nici măcar opoziţiei darămi‑
te opozanţilor, ziariştii sunt scormoniţi la surse 
şi în Libertatea, deşi citisem în Evenimentul că 
Andreea Marin şi Ştefan Bănică Jr. s‑au căsătorit 
acum o lună atât în America dar mai ales în secret, 
am văzut că Ştefan Marin Jr. a certat‑o pe Andreea 
Bănică Ştefan Marin că i‑a dat prea multe premii. 
În 7 plus, deja el o dăduse afară din casă în toiul 
nopţii. Mi‑a fost şi frică să mai caut prin alte ziare, 
cine ştie ce topoare în cap mai aflam.

Apăi dacă o relaţie între doi oameni se suceşte 
în cinci feluri în patru ziare ce să mai vorbim de‑
spre o relaţie între şase partide şi 17 milioane de 
alegători?

Ţara cu element Marin
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